




HENRY FORD
MŮJ PŘÍTEL EDISON





M Ů J  P Ř Í T E L
E D I S O N

PŘE DM LU VA A  D O S L OV P E T R  M EČ ÍŘ

Liberec 2025

HENRY
F  RDO přátelství

dvou největších
mužů své doby



Můj přítel Edison
O přátelství dvou největších mužů své doby
Henry Ford
Předmluva a doslov Petr Mečíř

Podle anglického originálu Edison as I Know Him
vydalo nakladatelství STAIR JUMPER, s. r. o., Kominická 599/7, Liberec, roku 2025.

Překlad Petr Mečíř
Odpovědný redaktor Petr Mečíř
Obálka Martin Bartoš
Sazba a grafická úprava Jan Anders
Jazyková korektura Alena Střelečková
Tisk a vazba FINIDR, s. r. o., Lípová 1965, 737 01 Český Těšín

© STAIR JUMPER, s. r. o., 2025.
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí být kopírována 
a rozmnožována za účelem rozšiřování v jakékoli formě či jakýmkoli způsobem 
bez písemného souhlasu vydavatele.
Translation © Petr Mečíř, 2025

Fotografie bez zvláštního uvedení právního omezení pocházejí z veřejně 
přístupných zdrojů (např. Library of Congress, Wikimedia Commons) a jsou 
označeny jako volné dílo (public domain).

První vydání

www.stairjumper.cz
www.henryford.cz

ISBN 978-80-907289-9-8



OBSAH

PŘEDMLUVA K ČESKÉMU VYDÁNÍ
Přátelství dvou velikánů 7
Ostře sledovaný kemping 10
Tuláci se představují 17
Ford a Edison ve službách vlasti 21
Za dobrodružstvím 26
Mise splněna  34
Kempování s prezidentem 37
Poslední výprava 48
Zimní sousedé  54

MŮJ PŘÍTEL EDISON 
 1. kapitola Setkání s Edisonem 65
 2. kapitola Chlapecký ideál 72
 3. kapitola Náš dluh vůči Edisonovi 81
 4. kapitola Hodnota selského rozumu 88
 5. kapitola Edisonova genialita 96
 6. kapitola Jeho metody vynalézání 103
 7. kapitola Malé věci a velké věci 108
 8. kapitola Nekonečná zvídavost 114
 9. kapitola Denní režim vynálezce 120
 10. kapitola Víc, než kolik lze vyčíst z knih 127
 11. kapitola Edisonův odkaz 136



DOSLOV
Dnešní veřejný obraz Thomase Edisona a Henryho Forda 143
Chudý milionář 145
Thomas Edison a Nikola Tesla 156
Kdo je hrdina a kdo padouch? 163
Pokusy s elektřinou na zvířatech a elektrické křeslo 171
Antisemitismus a nacistické Německo 178
Edisonův odkaz v českých luzích a hájích 182
Epilog  189

PŘÍLOHA č. 1  
Záznam rozhovoru Forda, Edisona a Firestona 193

PŘÍLOHA č. 2  
Edisonův vědomostní dotazník pro uchazeče o zaměstnání 197
Správné odpovědi Edisonova vědomostního dotazníku 202

POUŽITÁ LITERATURA PRO PŘEDMLUVU A DOSLOV 219



7

PŘEDMLUVA K ČESKÉMU VYDÁNÍ

Přátelství dvou velikánů
Thomas Edison a Henry Ford patří mezi největší světové osobnosti 

a jejich dlouholeté blízké přátelství ve své době fascinovalo celý svět. 
Jen stěží by se v historii našel jiný člověk, který by svým individuálním 
přispěním změnil život více lidem než tito dva muži. Edison byl nej-
větší světovou osobností druhé poloviny 19. století a svým vynálezem 
žárovky, sítě elektrického osvětlení, elektrické distribuční sítě a elek-
tráren se zasloužil o revoluci průmyslu, kde byla dosavadní parní síla 
nahrazena elektřinou, a  díky umělému osvětlení též o  přidání řady 
produktivních hodin do každého pracovního dne. Životy běžných lidí 
změnily i jeho další nesčetné vynálezy včetně přístrojů pro komuni-
kaci na dálku, záznam a přenos zvuku a videa. Ford byl zase nejslav-
nější a nejvlivnější osobností první poloviny 20. století a řadu let též 
nejbohatším člověkem na světě. Jeho traktory a automobily způsobily 
revoluci v zemědělství, umožnily lidem z venkova dojíždět za prací do 
měst, jeho automatické linky zbavily dělníky fyzické námahy a zná-
sobily produktivitu práce, takže byl Ford schopen vyplácet dělníkům 
nadprůměrné mzdy, v důsledku čehož dělnictvo pozvedl na střední 
třídu a každá průměrná rodina si tak mohla dovolit koupi automo-
bilu. Jako největší soukromý zaměstnavatel na světě udával trendy 
a každý benefit, který svým zaměstnancům poskytl, byl jeho konku-
renty ihned dorovnán. Když snížil pracovní dobu na osm hodin denně 
a později zavedl volné soboty, v podstatě tím ustanovil volné víkendy. 
Díky většímu množství volného času pro své zaměstnance nastarto-
val cestovní ruch a způsobil prudký rozvoj řady přidružených odvětví, 
např. hotelnictví a restauratérství.

Když se v  roce 1896 Edison a  Ford poprvé setkali, Edisonovi 
bylo 49 let, v té době již byl globální celebritou a na svém kontě měl 
řadu převratných vynálezů včetně fonografu (1877), žárovky (1879), 
dynama a  řady komponentů elektrické rozvodné sítě (1881), první 
elektrárny (1882) a kinematografu – předchůdce videokamery (1889). 
V té době se zrovna intenzivně věnoval vývoji akumulátoru pro elek-
trická auta, avšak stále zápolil s problémy s jejich nízkým dojezdem, 



8

vysokou cenou dobíjecích baterií a příliš řídkou sítí dobíjecích stanic. 
Fordovi bylo v době jejich setkání 33 let, právě pracoval na druhém 
prototypu vozu se spalovacím motorem a stál na samém počátku své 
dráhy. Zatímco pro Edisona se jednalo o  tuctové setkání s  jedním 
z mnoha obdivovatelů, pro Forda setkání s Edisonem představovalo 
klíčový životní zlom, který mu dal impuls a směřování pro jeho další 
práci.

Henry Ford poté v roce 1903 založil Ford Motor Company a o dal-
ších pět let později uvedl na trh přelomový vůz Model T, který byl 
díky jednoduché konstrukci a nízkým výrobním nákladům, jež umož-
nila masová výroba, násobně levnější než konkurenční automobily. 
Zatímco v  konkurenčních automobilkách v  té době trvalo vyrobit 
jeden vůz několik hodin, ve Fordově továrně sjíždělo z linky nové auto 
každé dvě minuty. Díky výrazně nižší ceně byl automobil dostupnější 
více zákazníkům, prodeje vozů exponenciálně rostly a Ford se během 
několika málo let stal jedním z největších a nejvlivnějších průmysl-
níků nejen v USA. Nikdy přitom nezapomněl na svůj nedostižný vzor, 
jejž obdivoval už od svých chlapeckých let. V dubnu 1911 obdržela 
Edisonova kancelář ve West Orange v New Jersey žádost o podepsa-
nou fotografii slavného vynálezce s  věnováním Henrymu Fordovi. 
Do Fordovy kanceláře přišla jako odpověď nejen fotografie, ale též 
pozvánka do New Jersey na osobní setkání. Henry Ford byl v té době 
již téměř stejně slavný jako Edison a jeho obchodní úspěch vynálezci 
imponoval. Zatímco Ford usiloval o  další setkání se svým idolem, 
 Edison se chtěl s Fordem setkat z  jiného důvodu. Krátce předtím se 
totiž finančně velmi vyčerpal na dvou neúspěšných projektech, při 
nichž přišel o mnoho peněz – továrně na extrakci železa z druhořadé 
železné rudy za pomoci magnetů a továrně na odlévání malých rodin-
ných domků z  jednoho kusu betonu. Dobře věděl, že Ford je velmi 
movitý, a tajně doufal, že v něm získá investora pro své dobíjecí bate-
rie do elektromobilů, které měly konkurovat vozům se spalovacími 
motory. K setkání obou mužů došlo v lednu 1912 za účasti obou man-
želek, Clary Fordové a Miny Edisonové. Ford s investicí souhlasil. V té 
době již ovládal téměř polovinu trhu s automobily a žádné konkurence 
se nebál. Prostředky, jež Edisonovi poskytl, byly později odhadovány 
na 750 tisíc až 1,2 milionu dolarů. Z projektu nebylo nic. Edisonovi se 



9

nikdy nepodařilo vyvinout baterii s dostatečnou kapacitou pro pohon 
automobilů a Ford o celou investici přišel. Přesto si z toho nic nedělal, 
a naopak se cítil ohromně poctěn, že mohl  Edisonovi pomoci pokra-
čovat v jeho výzkumu.

Edison a Ford též shledali, že si vzájemně porozuměli i po lidské 
stránce. Edison neměl mnoho přátel a  jen málokoho si pustil k  tělu 
z obavy, že ho ostatní budou chtít jen využívat. U Forda se toho bát 
nemusel, protože ten už byl sám o sobě velmi vlivný a slavný, a pře-
devším mnohem bohatší. Ford to měl velmi podobně, protože i  on 
se lidem spíše vyhýbal. Oba dva byli posedlí myšlenkou soustavného 
usnadňování a zlepšování života prostých lidí, ale ve svých osobních 
životech se paradoxně lidí spíše stranili. Taktéž se velice shodovali 
názorově, a to nejen na poli vědy a politiky, ale podobný skepticismus 
sdíleli například i vůči finančníkům z Wall Streetu, jež považovali za 
pouhé příživníky, kteří sami žádné hodnoty nevytváří, a snažili se jim 
obloukem vyhýbat. Zároveň se spřátelily i jejich ženy, Clara  Fordová 
a Mina Edisonová, které dobře znaly své role, v médiích se jim pravi-
delně dostávalo více prostoru než prvním dámám amerických prezi-
dentů a své manžele před vnějším světem úzkostlivě chránily.

Henry Ford a Thomas Edison

ČT
K 

/ A
P 

/ A
P



10

Ostře sledovaný kemping

Spojení Thomase Edisona a  Henryho Forda působilo na veřej-
nost přímo magicky. Jednalo se o  dva nejslavnější žijící Američany, 
o  jejichž každém jednotlivém kroku média informovala prakticky 
neustále, a když se nyní stali přáteli, byl prostý lid zcela u vytržení. 
Nejvíce pozornosti pak přitahovaly společné dovolené obou slavných 
mužů, kteří začali rok co rok vyrážet na dva a více týdnů kempovat do 
přírody za pomoci automobilů. Každý jejich pohyb sledoval celý svět, 
kdekoliv se objevili, vyvolali senzaci a noviny se předháněly ve speku-
lacích, kam asi směřují a kam zavítají příště.

Ačkoliv se pro oba aktéry jednalo o vítaný odpočinek od jejich kaž-
dodenního pracovního shonu a příležitost k  trávení kvalitního času 
ve vzájemné společnosti, Ford jejich společnými výlety sledoval ještě 
jeden důležitý cíl, a to propagaci automobilové turistiky jako volnoča-
sové aktivity pro celou rodinu. Automobil v té době stále ještě předsta-
voval relativní novinku. Když se Henry Ford v roce 1896 projížděl po 
městě ve svém prvním zkonstruovaném voze, musel před ním jezdit 
jeho přítel na jízdním kole a rozhánět chodce, protože nikdo nevěděl, 
co automobil je. Než Ford v roce 1908 uvedl na trh Model T, byly auto-
mobily dostupné jen hrstce vyvolených, protože byly nejen extrémně 
drahé na pořízení, ale rovněž velmi nákladné na provoz. Dosud ne exi-
stovala infrastruktura a zpevněné silnice byly jen ve městech. Mimo 
města však cesty tvořila jen udusaná hlína, nebo v  lepším případě 
navezené kamení či štěrk. Provoz prvních automobilů byl velmi pro-
blematický, protože jízda po silnici dnešní optikou spíše připomínala 
jízdu na autodromu a všudypřítomné výmoly, ostré kamení a létající 
úlomky štěrku neustále způsobovaly praskání gum, praskání čelních 
skel, odtrhávání hadic a odpadávání různých částí vozu kvůli uvolňo-
vání šroubů a ventilů. Model T byl převratný i v tom ohledu, že Ford 
přísným vědeckým způsobem usiloval o odstranění veškeré zbytečné 
váhy vyhledáváním a testováním co nejlehčích materiálů, takže jeho 
nový automobil o hmotnosti 545 kilogramů vážil méně než polovinu 
proti ostatním dostupným vozům. Díky tomu byl Model T nejen 
mnohem levnější na opravu, ale také vydržel mnohem více než kon-
kurenční těžkotonážní automobily, které se jízdou po drsném povrchu 



11

měly tendenci rozpadávat. Ford již v té době dobře znal význam publi-
city a byl mistrem v přitahování pozornosti novinářů. Společné výlety 
s  Thomasem Edisonem pomocí automobilů proto představovaly 
vítanou příležitost, jak zpropagovat používání aut mimo města a jak 
představitele místních samospráv motivovat ke stavbě zpevněných 
komunikací.

V  počátcích jejich společných výprav hrál velkou roli muž jmé-
nem John Burroughs, též jeden z  nejslavnějších žijících Američanů 
své doby. Tento stařík s  dlouhým plnovousem byl miláčkem Ame-
riky. Byl to přírodovědec a  spisovatel, který dokázal velmi poutavě 
psát o rostlinách, zvířectvu a různých zeměpisných oblastech, a jeho 
knihy a články v časopisech široká veřejnost dychtivě hltala. Města si 
ho předcházela a zvala k návštěvám, protože pokud o nějakém místě 
napsal, obvykle tím vyvolal obrovský zájem o  návštěvu dané loka-
lity a nápory návštěvníků byly vítanou vzpruhou pro místní ekono-
miky. Zároveň byl velmi tvrdohlavým notorickým zastáncem starých 
pořádků. Bytostně nenáviděl moderní pokrok a veškerý průmysl a ve 
svých článcích opakovaně varoval před postupem civilizace a  vyja-
dřoval obavy, že kouřící továrny postupně zahubí veškerou přírodu. 
V  roce 1901 prostřednictvím tisku zaútočil na skupinu spisovatelů 
v čele s E. T. Setonem, zakladatelem skautingu v Americe, jejíž členy 
nařkl z nerealistického a fantaskního popisování přírody v jejich kni-
hách. Řadu let táhnoucí se kontroverzi a soustavné přestřelky v novi-
nách a časopisech ukončil až prezident Theodore Roosevelt, společný 
přítel všech znesvářených spisovatelů a sám velký znalec a milovník 
přírody.

Henry Ford byl dlouholetým Burroughsovým obdivovatelem, ačko-
liv sám Burroughs byl známý svým negativním postojem k automobi-
lům, a zejména ho pak děsila raketově rostoucí popularita Modelu T, 
což vnímal jako počátek zkázy. Fordův nový vůz často označoval za 
„ďábla na kolech“ a prorokoval, že jeho prostřednictvím do každého 
koutu lesa pronikne hluk, zápach a kouř. Jak Ford popisuje ve svém 
slavném životopisu Můj život a dílo, názor populárního přírodovědce 
se mu podařilo změnit. Roku 1912 napsal Burroughsovi dopis, v němž 
mu nabídl zaslání zbrusu nového Modelu T. Stařík dar s rozpaky přijal 
a ve svých 74 letech se naučil řídit. K darovanému automobilu náležel 



12

i  bezplatný servis, takže když pak Burroughs nacouval do vrat sto-
doly, Ford ihned vyslal mechaniky, aby mu vůz opravili.  Burroughs 
zjistil, že pomocí auta zvládne prozkoumávat mnohem větší kus 
země než bez něj a  svůj postoj skutečně přehodnotil. Burroughsovi 

John Burroughs a Henry Ford



13

se líbil  Fordův upřímný zájem o přírodu, a  zejména mu pak impo-
noval fakt, že Ford byl amatérským ornitologem a na svém pozemku 
choval mnoho druhů nejrůznějšího ptactva. Z obou mužů se nakonec 
stali blízcí přátelé a Ford vděčně přijímal Burroughsovy příležitostné 
průvodcovské služby při společných výletech do přírody. Když se 
Burroughs dostal do finančních potíží a hrozilo, že jeho rodný dům, 
v  němž stále žila část jeho příbuzných, propadne bance, Ford dům 
ihned odkoupil a daroval ho Burroughsovi. Nepomáhal mu však jen 
prostřednictvím svých peněz, ale i  vlastnoruční prací. Jednou u  něj 
strávil celé dva týdny, kdy jen sami ve dvou na pražícím slunci ručně 
odklízeli kameny z jeho pozemků. Burroughs se cítil být Fordovi zavá-
zán a jejich přátelství si velmi cenil.

Slavný přírodovědec též Forda zasvětil do myšlenek Ralpha Waldo 
Emersona a Henryho Davida Thoreaua a Ford projevil zájem o pro-
zkoumání míst, kde oba myslitelé žili. V létě 1913 pozval  Burroughse na 
společnou výpravu do okolí městečka Concord ve státě  Massachusetts, 
kde Emerson a  Thoreau prožili většinu života. John Burroughs se 
o  několik let dříve vypravil na podobný, mediálně ostře sledovaný 
kemping do Yellowstonského národního parku s tehdejším preziden-
tem Theodorem Rooseveltem a již dobře věděl, že pokud stráví nějaký 
čas v přítomnosti velké celebrity, přinese mu to zástupy nových čtenářů 
jeho knih a nové posluchače jeho přednášek. A výhodné to bylo i pro 
Forda, protože by americkému lidu vyslal jasný vzkaz, že pokud si ces-
tování automobilem oblíbil i nesmírně konzervativní John  Burroughs, 
jistě v něm najde zalíbení i každý průměrný Američan. Pozvánku na 
výpravu obdržel i  Thomas Edison, který se však nemohl utrhnout 
od probíhajících prací ve své laboratoři, a účast odmítl. Výprava Forda 
a Burroughse byla velmi úspěšná a v tisku se jí dostalo mnoho publi-
city. Motivováni tímto úspěchem se domluvili, že výpravu podniknou 
i v příštím roce, a tentokrát účast přislíbil i Edison. Bylo dohodnuto, 
že Ford s Burroughsem přijedou do Edisonova zimního sídla ve Fort 
Myers na Floridě a poté se společně vypraví do Everglades, rozsáhlé 
oblasti močálů a mokřadů, která je dnes národním parkem zapsaným 
v UNESCO.

V únoru 1914 se tedy Ford se svou rodinou a Johnem Burroughsem 
vypravili vlakem do Fort Myers, kde si Edison již roku 1885 pořídil 



14

zimní sídlo a podle možností zde trávil většinu zim, aby alespoň na 
čas unikl studenému podnebí New Jersey a shonu svých obchodních 
aktivit. I zde si však zřídil malou laboratoř, aby mohl nerušeně pokra-
čovat ve svých výzkumech. O  společné výpravě tří slavných mužů 
byla pochopitelně předem vyrozuměna média a  Edison novinářům 
řekl, že s  Fordem a  Burroughsem hodlá pozorovat vodní ptactvo. 
Když jejich vlak konečně dorazil do stanice, na Forda s Burroughsem 
čekalo nastoupené celé městečko, na vlakovém nádraží hrála dechová 
kapela a rovněž se dostavil každý majitel automobilu ve městě, takže 
 Edisonovy hosty do jeho domu doprovodila kolona 31 vozidel. Ford 
trval na tom, že výprava musí proběhnout velmi prostě, bez polní 
kuchyně, kuchaře a dalšího luxusu, který si pochopitelně bývali mohli 
snadno dopřát, avšak cílem bylo vyvolat dojem, že cestují jako prů-
měrní Američané a že takový způsob výletování je dostupný každému.

Pak ovšem nastala komplikace. Edisonova druhá manželka, 47letá 
Mina Edisonová, o dvacet let mladší než její manžel, rázně rozhodla, 
že se výpravy zúčastní i ženy. Edison ani Ford z toho nadšení nebyli, 

Výprava na Floridu (1914)

ČT
K 

/ A
P



15

stejně jako paní Fordová, která měla panickou hrůzu z  hadů. Ale 
co naplat, paní Edisonová doma vládla pevnou rukou a  sama sebe 
označovala za „ředitelku domácnosti“. Argumentovala tím, že i ženy 
mají právo dozvědět se o tajích přírody přímo od pana Burroughse. 
A  tak se kromě Forda, Edisona, Burroughse, Fordova syna Edsela 
a   Edisonových synů Charlese a  Theodora spolu se třemi najatými 
průvodci vydaly též paní Fordová a paní Edisonová se svou dcerou 
 Madeleine, přičemž si Edisonova manželka a dcera ještě každá pozvaly 
jednu kamarádku.

Cílem výpravy bylo asi sto kilometrů vzdálené jezero Deep Lake, 
v  jehož okolí chtěli tábořit a  pozorovat ptactvo. Přestože šlo o  sou-
kromý výlet, kterého se neúčastnili žádní reportéři a fotografové jako 
v pozdějších dobách, muži přesto do hor vyrazili v oblecích s krava-
tami a ženy si vzaly nažehlené dlouhé nové šaty. Všichni to brali jako 
společenskou událost a příliš neřešili, že se vydávají do oblasti močálů, 
kde je plno medvědů, panterů a aligátorů. Terén byl velmi nehostinný 
a cesty prakticky neexistovaly, avšak Henry Ford oplýval nekonečnou 
důvěrou ve schopnosti svých vozů, které podle něj měly projet všude. 
Vyrazili pěti automobily, jenže počasí se posléze rychle zkazilo, vozy 
v rozmočeném terénu často vázly v bahně, a aby auta vůbec projela, 
muži museli často kráčet podél nich, přičemž se kolikrát brodili po 
kolena ve vodě. První společný výlet Forda s Edisonem pak skončil 
poněkud neslavně, protože výpravu zastihla bouře, blesková povo-
deň vyplavila tábořiště, prudký vítr strhl stany a všichni promokli až 
na kůži. Všichni to však pojali sportovně a  podle zápisků v  deníku 
 Madeleine Edisonové si jeden z  druhého utahovali ohledně svého 
vzezření, protože ve špinavých oblecích a šatech všichni vypadali jako 
zmoklé slepice. Zatímco se družina dalšího dne sušila u ohně, jejich 
průvodcům se podařilo zastřelit jelena, ale nakonec ho ani nesměli při-
pravit k obědu, jelikož se zastřelení zvířete muselo utajit před útlocit-
ným 16letým Theodorem Edisonem, který by po zjištění zabití živého 
tvora býval mohl dostat panický záchvat. Okolí bylo též najednou 
zamořeno hady, kteří po přívalovém dešti vylezli ze svých děr, a Henry 
Ford si krátil dlouhou chvíli tím, že jim svou sportovní pistolí ráže .22 
ustřeloval hlavy, snad aby v  očích své ženy vypadal jako ochránce. 
Nakonec tedy bylo rozhodnuto, že se výprava musí předčasně ukončit 



16

a všichni se mají navrátit do Edisonova domu ve Fort Myers, kde pak 
zbývající dny vyhrazené ke kempování strávili rybařením.

Ačkoliv byla výprava předčasně ukončena, všichni účastníci byli ze 
společného dobrodružství nadšeni a Ford pak poslal Edisonovi dopis, 
v němž mu poděkoval za společně strávený čas a  zároveň ho požá-
dal o  upřesnění škodlivosti kouření cigaret, o  němž Edison během 
výpravy hovořil, aby mohl Ford vyvěsit varování ve svých továrnách. 
Edison ochotně zaslal vysvětlení, že lidskému zdraví škodí především 
toxická látka akrolein, která se uvolňuje při spalování cigaretového 
papíru, působí na nervový systém a způsobuje nevratnou degeneraci 
mozkových buněk. Ford toto varování zveřejnil, což vyvolalo ohrom-
nou aféru. Tabákové společnosti se od Edisonova prohlášení distan-
covaly a společnost Philip Morris si zaplatila velkou inzertní kampaň, 
v níž Edisonovy závěry zpochybňovala a napadala ho, že se prý vyjad-
řuje k oboru, kterému nerozumí, přičemž ve skutečnosti byla chemie 
paradoxně jeho primárním oborem. Edison v reakci na kritiku ještě 

Edison, Burroughs a Ford na Floridě (1914)

Zd
ro

j: 
Li

br
ar

y o
f C

on
gr

es
s, 

Pr
in

ts 
an

d 
Ph

ot
og

ra
ph

s D
iv

isi
on



17

přitvrdil a ve všech svých závodech cigarety demonstrativně zakázal 
a nechal vyvěsit cedulky s nápisem „Cigarety nejsou tolerovány – tupí 
mozek!“ Edison též říkával, že „kořeny tabákovníku prorůstají až do 
pekla.“

Tato aféra vyvolaná dopisem Henryho Forda však přátelství obou 
mužů nepoznamenala a oba se i se svými chotěmi nadále navštěvo-
vali. V  prosinci 1914 pak přišla rána: Edisonova laboratoř a  souse-
dící továrna ve West Orange lehly popelem a vynálezce utrpěl škodu 
ve výši pěti milionů dolarů. Příčina požáru nebyla odhalena, ale 
 Edisonův životopisec Robert Conot později dával požár do souvis-
losti se skutečností, že po vyhlášení zákazu kouření řada dělníků tajně 
kouřila v různých zákoutích továrny, a některý z nich tak mohl požár 
způsobit. Ford byl v době této pohromy zrovna v New Yorku, obratem 
se u   Edisona zastavil a beze slov mu vrazil do ruky šek na 750 tisíc 
dolarů, aby se mohl ihned pustit do obnovy podniku. Edison peníze 
vděčně přijal a později je Fordovi do posledního centu splatil. Ford 
se snažil Edisonovi pomáhat, jak jen mohl, a členy jeho rodiny štědře 
zahrnoval novými vozy a jinými dary. Když introvertní Edison mlu-
vil o jiných lidech, obyčejně je tituloval pouze příjmením a jen v pří-
padě velkého respektu doplnil jméno titulem „pan“. Když však hovořil 
o Fordovi, pravidelně užíval spojení „přítel Ford“, což byl patrně nej-
větší kompliment, jehož byl schopen.

Tuláci se představují

Thomas Edison byl velmi uzavřený, stranil se veřejných akcí 
a zásadně odmítal jakékoliv projevy na veřejnosti. V září 1915 obdr-
žel Henry Ford žádost, zda by se u Edisona nepřimluvil a nesjednal 
jeho účast na slavnostní výstavě v San Franciscu, která se měla konat 
u příležitosti dostavby Panamského průplavu. Pořadatelé chtěli pozvat 
toho nejváženějšího možného hosta a v Americe nebylo slavnějšího 
muže nežli Edisona, který svým věhlasem zastiňoval i bývalé prezi-
denty. Ford svému příteli podal návrh, že si z  toho udělají společný 
výlet včetně manželek a při té příležitosti v Kalifornii navštíví společ-
ného přítele Luthera Burbanka, slavného botanika a šlechtitele, který 
tehdy též patřil mezi největší celebrity v  Americe. Edison souhlasil 



18

a Ford pro něj vypravil privátní vagón z New Jersey do San  Francisca. 
Ve stejnou dobu se konala konkurenční výstava v  San Diegu, které 
se San Franciscem věčně soupeřilo, a když se její organizátoři dozvě-
děli o Edisonově cestě, museli si uzmout kousek jeho času i pro sebe. 
Nebyli v  tom ovšem sami, protože o  Edisonovu návštěvu najednou 
začal usilovat každý starosta kdejakého významnějšího města na 
západním pobřeží a rektor kdejaké univerzity. Edison dobře věděl, že 
vzkvétající Kalifornie patří mezi hlavní trhy jeho výrobků a že vlivné 
politiky nemůže svým odmítnutím zklamat, takže se jejich program 
začal rychle plnit. Ford trval na tom, aby se hlavní pozornost upírala 
na Edisona, zatímco on bude pouhým doprovodem. Jejich výpravy 
se též účastnil Harvey Firestone, průmyslový magnát a  zakladatel 
továrny na pneumatiky Firestone, který byl Fordovým předním doda-
vatelem a jako jeden z mála se stal jeho blízkým přítelem.

Harvey Firestone byl původně 
účetním v  uhelné společnosti 
v městečku Akron v Ohiu, který 
roku 1890 začal podnikat  – 
vyrábět pneumatiky pro kočáry 
tažené koňmi. Během několika 
let spatřil příležitost ve výrobě 
pneumatik na zbrusu novém 
trhu s  automobily a  metodou 
pokus–omyl začal vyvíjet vlastní 
gumy. Kvůli drsnému terénu, 
se kterým si první automobily 
v  důsledku absence kvalitních 
silnic musely poradit, neustále 
docházelo k praskání pneumatik 
a tento nepříznivý stav se během 
dalších dvaceti let příliš nezmě-
nil. Za standardní rezervu se tehdy považovala sada čtyř gum, pro-
tože bylo zcela běžné, že řidič musel vyměňovat pneumatiky něko-
likrát během jediné cesty. Zatímco ostatní výrobci vycházeli z plášťů 
pro jízdní kola a jejich gumy měly zpravidla kulatý průměr, Firestone 
přišel na to, že pneumatika vydrží víc, bude-li po stranách plochá. 

Harvey Firestone



19

Roku 1900 založil společnost Firestone Tire and Rubber Company, 
pouhé dva roky po založení konkurenční firmy Goodyear Tire and 
Rubber Company, jež rovněž sídlila v Akronu, Ohio. Přestože mělo 
toto město méně než 30 000 obyvatel, díky své výhodné poloze bylo 
ideální lokací pro průmyslovou výrobu. Vedlo sem přímé železniční 
spojení z přístavů v New Yorku a New Orleans, kam byl dopravován 
přírodní kaučuk z jižní Ameriky, a další přímé spojení vedlo do rela-
tivně blízkého  Detroitu, kde sídlili hlavní odběratelé. Podobně jako 
byl Detroit centrem výroby automobilů, z Akronu se stalo centrum 
výroby pneumatik. V roce 1905 Firestone zaslechl, že nová firma Ford 
Motor Company plánuje spustit masivní výrobu automobilů, a tak se 
zašel představit Henrymu Fordovi a nabídl mu bezkonkurenční cenu 
55 dolarů za set čtyř pneumatik. Získal od Forda zkušební zakázku 
na gumy pro 2 000 vozů a musel se velmi zadlužit, aby mohl bleskově 
rozšířit svou dosavadní skromnou výrobní kapacitu na Fordem poža-
dovaný objem. Postupně vyrostl spolu s  Fordem, který zůstal jeho 
hlavním odběratelem. V roce 1920 měl již Firestone 22 000 zaměst-
nanců, kteří každý den vyrobili 40 000 pneumatik. Ford a Firestone si 
též rozuměli lidsky a shodli se i v řadě otázek včetně poskytování co 
nejlepší služby za co nejnižší cenu nebo snahy o vyplácení co nejvyš-
ších mezd svým zaměstnancům. Firestone se po Edisonovi, Fordovi 
a Burroughsovi stal čtvrtým členem party.

Když se roku 1915 Edison, Ford a Firestone objevili v San  Franciscu, 
na každém kroku je vítaly tisíce lidí, neustále byli obsypáni desít-
kami novinářů a  fotografů a  zástupci místní honorace je převáželi 
z  jedné slavnostní recepce na druhou. Thomas Edison vždy musel 
trpělivě sedět na pódiu nebo v první řadě, zatímco různí mluvčí pro-
nášeli projevy oslavující jeho zásluhy, přestože on sám z  nich kvůli 
své částečné hluchotě mnohdy neslyšel ani slovo. Ředitelé škol ze 
širokého okolí nechali svézt všechny děti do města, a  kamkoliv se 
skupina s  Edisonem, Fordem a  Firestonem hnula, podél cesty stály 
tisíce dětí házejících květiny na projíždějící hosty. Po několikadenní 
vyčerpávající návštěvě San Francisca a další povinné zastávce v Los 
Angeles s  podobně náročným programem bylo rozhodnuto, že do 
poslední zastávky v San Diegu již nepojedou vlakem, aby se vyhnuli 
dalším davům na nádraží, ale přepraví se pomocí automobilů po nově 



20

zbudované asi dvě stě kilometrů dlouhé silnici spojující obě města, 
díky čemuž získají i nějaký oddechový čas sami pro sebe. Henry Ford 
kvůli většímu pohodlí žen zvolil těžké luxusní vozy Kissel Kar a vůbec 
neřešil následnou nevyhnutelnou mediální smršť, kdy se novináři 
mohli pominout, že majitel Ford Motor Company ve svém volném 
čase raději preferuje konkurenční vozy. Ford si však byl jistý neochvěj-
nou pozicí na trhu a prostě usoudil, že během cesty po zpevněné sil-
nici na dlouhou vzdálenost poskytnou robustnější vozy větší jízdní 
komfort než jeho odlehčené Modely T.

Po skončení další série slavnostních recepcí, návštěv a nekonečného 
podávání rukou v San Diegu přednesl Edison před návratem do New 
Jersey svým přátelům návrh. Všichni se shodli na tom, že nejpříjem-
nější část cesty pro všechny přítomné byla ničím nerušená jízda z Los 
Angeles do San Diega, a vynálezce navrhnul udělat z toho každoroční 
záležitost. Všichni byli ihned pro a dohodli se, že Ford zajistí veškeré 
vybavení a doprovodný personál a po předchozím předčasně ukonče-
ném kempingu si dovolí pro účastníky zajistit větší komfort.  Firestone 
dopředu vybere vhodná místa pro nocování, s  majiteli pozemků 
vše vyjedná a  při samotné výpravě bude mít na starosti průběžné 

Henry Ford, Thomas Edison a Luther Burbank obklopeni davem (1915)



21

nakupování zásob. Od tohoto společného podniku se zároveň ihned 
distancovaly jejich manželky, které na předchozí výpravu nevzpomí-
naly zrovna s nadšením, což jejich muži uvítali. Primárním účelem 
mělo být užít si společně strávený čas, avšak všichni tři průmyslníci si 
byli jistí i praktickým přínosem – už dobře věděli, že cokoliv společně 
podniknou, se ihned dostane do novin po celé zemi, a budou-li pravi-
delně společně cestovat, související publicita výrazně pomůže prodeji 
automobilů, žárovek i pneumatik. Zároveň si pro svá společná dobro-
družství vymysleli přezdívku Tuláci, která se ihned v tisku ujala.

Ford a Edison ve službách vlasti

Americké noviny v té době neustále informovaly o probíhající válce 
v  Evropě a  jakákoliv zpráva o  Edisonovi či Fordovi byla pro běžný 
lid pohlazením na duši. Ford byl pacifista a byl kategoricky proti vál-
čení, protože jej považoval za nesmírné plýtvání. Na podzim 1915 
za ním přišla maďarská aktivistka a  sufražetka Rosika Schwimme-
rová s  nápadem, jak válku rychle ukončit. Z  Ameriky by se vyslala 
loď do neutrálního Norska s řadou významných osobností na palubě, 
což by přilákalo pozornost světového tisku, a  dále by se směřovalo 

Cesta do San Diega (1915)



22

k  uspořádání mírové konference s  účastí zástupců všech válčících 
států, kde by se domluvily podmínky okamžitého ukončení konfliktu. 
Schwimmerová tvrdila, že disponuje dokumenty od představitelů 
válčících stran, ve kterých vyjadřují ochotu k  jednání, pokud by se 
někdo neutrální chopil role mediátora. Později se objevila řada spe-
kulací, že tyto dokumenty byly padělky, nicméně k přesvědčení Forda 
byly tehdy zjevně postačující. Ten pak v Bílém domě osobně představil 
chystaný projekt „Mírové lodi“ prezidentu Wilsonovi, ale byl zklamán 
jeho skepticismem a  neochotou udělit misi záštitu americké vlády. 
Roztrpčený Ford poté Wilsona nazval „malým mužem“ a celou akci se 
rozhodl uskutečnit a financovat na vlastní pěst. Rozeslal dopisy všem 
významným osobnostem v USA, včetně bývalých prezidentů a všech 
guvernérů jednotlivých států až po přední spisovatele a  vědce. Tisk 
byl Fordově záměru velmi nakloněn a zpočátku o něm psal s velkým 

Mírová loď



23

respektem. Když však všechny pozvané osobnosti začaly jako na běží-
cím páse zdvořile odmítat svou účast, otočil se i narativ médií, která 
nyní začala Fordovy snahy zesměšňovat. Ford byl velice frustrovaný 
a mrzelo ho zejména odmítnutí Edisona a Burroughse, o jejichž účast 
velmi stál. Přesto neustoupil a 4. prosince 1915 loď skutečně vyplula. 
Jelikož se nepodařilo přemluvit žádnou významnou osobnost, na lodi 
se plavilo asi 170 převážně neznámých mírových aktivistů a 40 repor-
térů, kteří chtěli o projektu informovat, ať už dopadne jakkoliv. Edison 
a Burroughs podpořili Forda alespoň tak, že se s ním před vyplutím 
přišli osobně rozloučit do přístavu. Celá akce však skončila fiaskem. 
Během plavby na palubě vypukla chřipková epidemie, takže Ford strá-
vil řadu dní v horečkách ve své kajutě, po připlutí do Norska se s nimi 
nikdo nechtěl bavit, a  zesláblý a  unavený Ford proto nasedl na loď 
opačným směrem a vrátil se domů. Tisk v USA na něm ovšem nene-
chal nit suchou a ještě dlouho si z jeho „Lodi bláznů“ utahoval.

Edisonovo odmítnutí zúčastnit se plavby jejich společné přátel-
ství nepoznamenalo a Ford si hned v lednu 1916 koupil pozemek ve 
Fort Myers na Floridě přímo vedle Edisona, aby se mohli stát sou-
sedy. V  létě 1916 byl Edison připravený podniknout další výpravu 
a naplánoval trasu ze svého domova ve West Orange v New Jersey na 
sever po státech Nové Anglie až k hranicím s Kanadou. Ford dlouho 
nemohl potvrdit svou účast, a nakonec poslal telegram, že se k Tulá-
kům připojí až v polovině cesty v hotelu Lake Champlain v Plattsbur-
ghu poblíž kanadské hranice. Edison, Firestone a Burroughs se tedy 
vypravili sami a brzy se ukázalo, že Edison zvolil příliš jednoduchou 
trasu – severovýchod USA byl v té době již hustě osídlen s dobrými 
silnicemi a  řadou měst po cestě, takže se parta vůbec nedostala do 
skutečné divočiny a  shromážděným reportérům v  každém městě 
nebylo možno líčit žádná dobrodružství. Edison dbal na to, aby to 
vypadalo, že cestují jako obyčejní Američané. Svým spolucestovate-
lům zakazoval holení i koupele a před novináři často mluvil o  tom, 
že cestují za velmi prostých podmínek, například že si k večeři sami 
chytají ryby na „háček z  ohnutého špendlíku“  – a  noviny okamžitě 
dychtivě otiskovaly sebemenší detaily. Když po týdnu dorazili do 
Plattsburghu, v hotelu místo Forda nalezli jeho telegram, v němž se 
definitivně omluvil z  účasti z  důvodu neodkladné cesty na západní 



24

pobřeží. Pozdější Fordovi životopisci se přikláněli k  názoru, že byl 
stále zdeptán kvůli posměšné kampani v  médiích za svou Mírovou 
loď a neměl chuť bavit se na každém kroku s novináři, což bylo neod-
dělitelnou součástí výprav Tuláků. Pro Edisona se v každém případě 
jednalo o velké zklamání, zejména kvůli vyhlídkám na negativní pub-
licitu, že Ford dal slavnému vynálezci košem. Ihned však vymyslel 
způsob, jak nepříznivým článkům v tisku předejít. Edison se zásadně 
nevyjadřoval k  politice, ale když obdržel telegram od Forda, zašel 
přímo k hloučku novinářů čekajícímu v hotelové lobby, kde jim ozná-
mil, že se rozhodl podpořit Woodrowa Wilsona v jeho zvolení do dru-
hého prezidentského období. Titulní strany všech novin otiskly sen-
zační zprávu o Edisonově podpoře stávajícího prezidenta a informace 
o Fordově zrušení účasti zcela ustoupila do pozadí. O několik týdnů 
později vyjádřil Wilsonovi podporu i Ford, ačkoliv ho Wilson předtím 
svým přístupem k projektu Mírové lodě zklamal. Nezůstal přitom jen 
u slov a zaplatil Wilsonovi masivní inzertní kampaň po celé Kalifornii, 
kde pak stávající prezident těsně vyhrál, a právě díky vítězství v tomto 
klíčovém státě nakonec svůj druhý mandát obhájil.

Thomas Edison na cestách



25

Henry Ford později svým přátelům nabízel náhradní termín 
nového výletu během zimy, ale Edison byl příliš zaměstnán ve své 
laboratoři, a  tak se Ford vypravil lodí do Karibiku, aby prozkoumal 
nové obchodní příležitosti na Kubě, Jamajce a v Panamě. Jako hosta 
s sebou vzal Johna Burroughse, který byl nadšen z možnosti prozkou-
mat faunu a flóru tropických oblastí.

Ačkoliv Ford vehementně brojil za zachování neutrality Spojených 
států v  první světové válce, když poté USA 6.  dubna  1917 oficiálně 
vstoupily do války, Ford okamžitě otočil a všechny své továrny poskytl 
americké vládě  – a  ty byly následně rychle přestavěny na válečnou 
výrobu. Jako pacifista však tvrdošíjně odmítal vyrábět přímo zbraně, 
a tak se jeho závody zaměřovaly na výrobu leteckých dvanáctiválco-
vých motorů Liberty 12, člunů na pronásledování německých pono-
rek, nákladních aut, sanitek a dalšího zařízení, jež nesloužilo přímo 
k zabíjení. Do válečného dění se zapojil i Thomas Edison, který stanul 
v čele poradní komise pro americké námořnictvo, a pustil se do práce 
na vymýšlení způsobů, které by spojencům umožnily získat převahu 
na moři. Své výzkumy v laboratoři zcela pozastavil, práci pro armádu 
dal nejvyšší prioritu a jeden čas se svou ženou dokonce žil na hausbótu 
v New Londonu v Connectitutu, aby mohl dennodenně provádět své 
experimenty ve vodě. Jelikož byli Ford i Edison zcela zaměstnaní prací 
pro vládu, médiím bylo zasláno oznámení, že v roce 1917 výlet Tuláků 
neproběhne.

Edison postupně vedení námořních sil předložil více než čtyřicet 
vynálezů a zlepšováků včetně speciální kotvy, jež lodím umožňovala 
prudké úhybné manévry před torpédy, nebo hydrofon, zařízení iden-
tifikující blížící se nepřátelské ponorky. K jeho nezměrné frustraci se 
armáda nechopila ani jednoho z nich a žádný jeho nápad nebyl dále 
rozvíjen ani testován. Nešlo přitom o to, že by nebyly využitelné. Ačko-
liv se Edison žádného zdůvodnění nedočkal, sám dával hlavní vinu 
zkostnatělému systému, přemíře byrokracie u námořnictva, neschop-
nosti vedoucích pracovníků porozumět jeho práci a obtížnosti domoci 
se jakéhokoliv rozhodnutí z  vyšších míst. Nejvíce ze všeho Edisona 
trápil promarněný čas. V  době skončení války mu bylo 71  let, jeho 
zbývající produktivní léta se krátila a právě ztratil 18 měsíců života 
prací na projektech, ze kterých nic nebylo.



26

Za dobrodružstvím

V srpnu 1918 byli všichni čtyři Tuláci připraveni vydat se na další 
výpravu. Aby napravili předchozí chybu v podobě putování po příliš 
dobrých cestách, jako svou trasu si nyní zvolili jižanské státy USA, 
které stále nebyly rozvinuté jako oblasti na severovýchodě nebo západ-
ním pobřeží a  pro potřeby kempování nabízely dostatečný dojem 
divočiny. Tímto výletem rovněž stanovili podobu všech následných 
výprav a  rozdělili si role. Thomas Edison obvykle naplánoval trasu, 
aby byla dostatečně zajímavá a  dobrodružná, a  zajistil akumulátory 
na osvětlení stanů a tábořiště. Henry Ford jako zdaleka nejzámožnější 
z celé party ihned řekl, že bude za vše platit, zajistil doprovodný perso-
nál včetně kuchaře a pomocných řidičů a rovněž automobily. Pro sebe 
a své přátele obvykle zajistil dva luxusní automobily, zejména si oblíbil 
vozy značky Lincoln. Když se automobilka Lincoln Motor Company 
později v roce 1922 dostala do finančních potíží, Ford ji ihned kou-
pil a ve vlastnictví koncernu Ford Motor Company je dodnes. Kromě 
těchto velkých pohodlných vozů byly dále součástí vozového parku 
aspoň čtyři Modely T pro zbývající členy výpravy, vybavení a zásoby. 
Ford chtěl zároveň maximalizovat publicitu jejich společných počinů 
a za tímto účelem využil husté sítě svých dealerů s automobily a pře-
dem je zaúkoloval, aby v  jednotlivých městech na trase podle pře-
dem stanovaného harmonogramu zajistili přítomnost novinářů z co 
největšího počtu národních i lokálních plátků. Harvey Firestone měl 
na starost vše ostatní – musel podrobně nastudovat Edisonem stano-
venou trasu, vytipovat vhodná tábořiště a  případné hotely, předem 
s majiteli farem či pozemků domluvit možnost kempování a během 
samotné výpravy měl na starosti nakupování zásob u  místních far-
mářů. Kromě toho Firestone zastával roli jakéhosi prostředníka mezi 
Fordem a   Edisonem a  před každou výpravou zjišťoval časové mož-
nosti obou z nich, aby se mohl zvolit vhodný termín výpravy. Ford 
a Edison spolu nikdy nekomunikovali napřímo, ale zasílali si dopisy 
či telegramy prostřednictvím svých sekretářů. Za Forda to byl Ernest 
Liebold, který se mu staral o vše, co se netýkalo výroby automobilů, 
a  Edison měl zase asistenta W. H. Meadowcrofta, jenž se mu staral 
o veškerou osobní administrativu a korespondenci. Co se však týkalo 



27

domlouvání výprav skupiny Tuláků, veškerá komunikace obvykle 
probíhala přes Firestona.

Ačkoliv byl Harvey Firestone blízkým přítelem Forda i  Edisona, 
dobře věděl, že jim velikostí a  věhlasem není roven. Vděčně však 
přijal svou úlohu, částečně i z  toho důvodu, že byl z celé party nej-
mladší – od Forda ho dělilo pět let, od Edisona jednadvacet let a od 
 Burroughse celých jednatřicet let. Zatímco Ford a Edison byli celebri-
tami sami o sobě, v případě Firestona bylo jeho jméno spojeno pře-
devším s  továrnou na výrobu pneumatik, a  nikoliv s  osobou jejího 
zakladatele. Kdykoliv se však Firestonovo jméno objevilo v tisku vedle 
Forda a  Edisona, znamenalo to pro něj prvotřídní reklamu. Navíc 
svým přátelům pomáhal i při setkávání s veřejností, protože Ford ani 
Edison nebyli ochotní pronášet veřejné projevy. Běžně se totiž stá-
valo, že při průjezdu nějakým městem bylo slavným návštěvníkům 
oznámeno, že byla na jejich počest uspořádána slavnost či přehlídka 
a  byli požádáni o  pronesení několika slov. Ford ani Edison neměli 
problém s pózováním pro fotografy, máváním, rozdáváním úsměvů, 
dáváním autogramů nebo třesením rukou, ale jako čert kříži se bránili 

„Tuláci“ (Ford, Edison, Burroughs a Firestone)



28

veřejným promluvám. V  těchto případech proto většinou zaskočil 
právě  Firestone, který pronesl pár slov a promluvil s novináři.

Posledním členem party byl John Burroughs, po kterém však nikdo 
nic nechtěl. V roce 1918 mu bylo již 81 let a všem bohatě stačilo, že je 
během cest bude obohacovat svými znalostmi, vyprávěním o přírod-
ních zajímavostech a  identifikováním nejrůznějších rostlin, stromů 
a živočichů.

Ačkoliv byly cesty během těchto výprav velmi drsné a každou chvíli 
bylo nutné vyměnit prasklé gumy nebo jinak auta opravit, skupina 
Tuláků měla velké štěstí, že mezi sebou měli nejzručnějšího mechanika 
v Americe. Zatímco by většina běžných motoristů v případě poruchy 
uvázla na cestě a byla nucena si zařídit odtah do nejbližšího servisu, 
Ford byl schopen většinu oprav provést přímo na místě. Při jedné z cest 
se například náklaďáku přepravujícímu polní kuchyň a zásoby rozbil 
větrák a ulomený kus železa prorazil chladič. Ford chladič provizorně 
zaslepil, aby byl vůz schopen dojet do nejbližšího města, kterým bylo 
zrovna Connesville v Pensylvánii. Čtyři automechanici se tam potom 
vrtali v motoru, aby nakonec sklesle prohlásili, že vůz nepůjde opra-
vit, protože všechny čtyři lopatky větráku jsou ulomené, a bude třeba 
nechat poslat nový chladič z Pittsburgu. Pro Tuláky by to znamenalo 
jeden až dva dny neplánovaného zdržení. Slova o tom, že něco nejde, 
však na Forda působila jak píchnutí do vosího hnízda. Okamžitě 
vyskočil a se slovy „nechte to na mně“ si odložil sako, vyhrnul rukávy 
a s vypůjčeným nářadím zaletoval díru v chladiči a pomocí měděného 
drátu sešil ulomené lopatky větráku k jejich původním pahýlům, takže 
náklaďák byl během dvou hodin opraven tak, že výměna chladiče již 
nebyla nutná a dalo se ihned pokračovat v cestě.

Edison i  Ford k  sobě chovali hluboký vzájemný respekt, což ale 
neznamenalo, že by měl Edison problém udělit Fordovi lekci, pokud 
cítil, že ji jeho přítel potřebuje, a přitom to vždy dělal se sobě vlast-
ním nadhledem. V době před zapojením USA do první světové války 
se oba velikáni názorově rozcházeli. Ford trval na zachování neutra-
lity za každou cenu a  vehementně odmítal jakékoliv aktivity, které 
měly Ameriku připravovat na vstup do války. Když poskytoval roz-
hovor pro Detroit Times, byl dotázán, co říká na postoj svého pří-
tele  Edisona, který naopak upozorňoval na potřebu připravovat se na 



29

případné zapojení do konfliktu. Ford odpověděl ve smyslu, že Edison 
tráví většinu času v New Jersey, takže je zřejmě ovlivněn newyorskými 
novinami, které neustále straší válkou, a dodal, že „nyní je ovšem na 
Floridě, kde si užívá rybaření, počasí tam má též hezké, a  tak snad 
mlha onoho pseudonacionalismu, která zastřela nejbystřejší mozek na 
světě, snad zase brzy zmizí.“ Ke článku byla připojena fotografie Forda 
na traktoru, jež měla symbolizovat, že je nutné zaměřit se na budování 
a vytváření hodnot, a nikoliv na ničení. Edison nelenil a do Fordovy 
kanceláře obratem zaslal vystřižený článek z novin, na který rukou pro 
Fordova sekretáře dopsal: „Liebolde – rád vidím Forda na traktoru, to 
je parádní reklama.“ Skutečný účel dopisu však byl zřejmý – Edison 
dal jasně najevo, že Fordovu kritiku na svou osobu zaregistroval.

Ford měl velmi vyhraněné názory v celé řadě oblastí a byl ocho-
ten se za ně bít bez ohledu na okolnosti. Kromě přísného odmítání 
alkoholu a cigaret byl velmi důsledný například v otázce zdravé výživy 
a vyváženého nutričního příjmu, přičemž bytostně nenáviděl průmy-
slově zpracované cukrovinky z  rafinovaného cukru. Když při jedné 
zastávce ve městě Firestonův syn Harvey Jr. koupil Burroughsovi kra-
bici jeho oblíbených karamel, popadl Forda amok, vytrhl mladíkovi 
krabici z ruky a vyhodil ji na ulici. Firestone starší se snažil uklidnit 
situaci a co nejrychleji uspíšit odjezd z města, než Fordův vztek vzbudí 
pozornost a přivodí jim nežádoucí publicitu v  tisku. Hned na příští 
zastávce Edison vystoupil z auta a demonstrativně si nakoupil velkou 
zásobu mléčné čokolády, jelikož věděl, že jemu si Ford nedovolí říct 
ani slovo.

Edison a Ford byli pragmatici. Vždy si užili několika týdnů společně 
stráveného času a udělali maximum pro zviditelnění svých výrobků 
a firem v médiích, ale jakmile se vrátili domů, byla pro ně uplynulá 
dovolená rázem minulostí a naplno se opět ponořili do práce. Niko-
liv však Firestone a  Burroughs. Společné chvíle v  přítomnosti slav-
ných přátel v nich obvykle zanechaly hluboké stopy, z nichž se museli 
vypsat. Oba dva si během cest psali deník, a jakmile se vrátili domů, 
Burroughs své zážitky podrobně sepsal a  spolu s  podrobným mís-
topisem navštívených končin je použil ve své příští knize. Firestone 
zase obvykle sepisoval obsáhlé eseje, které byly občas publikovány, 
jindy zase ne, a řadu poznatků z těchto cest pak roku 1926 uvedl ve 



30

svém životopise Men and Rubber: The Story of Business (Lidé a guma: 
Příběh podniku). Díky tomu máme objektivní svědectví o  rutinním 
průběhu těchto výprav. Každý krok Tuláků byl pochopitelně rovněž 
sledován novináři, avšak ti měli ke čtveřici přátel omezený přístup, 
a podávané informace byly pečlivě kontrolované. Kromě obvyklého 
setkávání s  novináři při zastávkách ve městech byli zástupci tisku 
často zváni i na prohlídku tábořiště, kde jim slavní Tuláci zapózovali 
přímo „v divočině“ a zároveň si prohlédli stany s osvětlením napáje-
ným z   Edisonových akumulátorů a Fordův chladicí vůz. Výjimečně 
bylo nějakému prominentnímu reportérovi dokonce umožněno 
i zpovzdálí naslouchat večerní rozpravě u táboráku, nebo přímo strá-
vit noc v tábořišti, avšak probíraná témata byla pochopitelně předem 
naplánována na taková, jež Edison a Ford chtěli zveřejnit v tisku.

Zápisky Firestona a  Burroughse ovšem nabízejí jiný pohled. 
 Harvey Firestone si nejvíce cenil večerních diskusí o  ekonomice, 
podnikání a technických problémech a od Forda a Edisona si zapsal 
pro sebe dvě nejcennější rady: za každou cenu si udržet stoprocentní 
vlastnictví své firmy kvůli zachování úplné kontroly a rozhodovacích 

Firestone a Ford pomáhají škrábat brambory



31

pravomocí a dále potřebu držení značné finanční rezervy v bance pro 
případ krizových situací. Také díky němu víme o neustálém brblání 
Johna Burroughse, jehož ustavičné stěžování si na vše – od chladných 
nocí, nepohodlného lůžka, obtížného hmyzu, rozbitých cest, stude-
ných obědů nebo podle něj příliš pozdě podávané teplé večeře se stalo 
neoddělitelným folklorem těchto výprav. Zbývající tři přátelé ho však 
tolerovali  – přece jen mu již bylo přes osmdesát a  v  případě velmi 
chladného počasí mu občas zajistili přespání v  hotelu v  nejbližším 
městě. Ačkoliv Burroughs na těchto výpravách trpěl, dále se jich pravi-
delně účastnil, protože se jednak cítil být zavázaný Fordovi a nedoká-
zal jeho pozvání odmítnout, a dále si dobře uvědomoval, že mediální 
publicita spojená s těmito podniky velmi dobře pomáhá prodejnosti 
jeho knih, které pro něj byly jediným zdrojem příjmu. Sám Burroughs 
si byl svých rozmarů též vědom a po návratu z cest obvykle svým třem 
přátelům zaslal dopisy, v nichž jim děkoval nejen za společné chvíle, 
ale i za trpělivost s jeho vrtochy. O společných výpravách pak ve svých 
knihách psal s  nadhledem. V  jedné z  nich například popisuje svou 
fascinaci Thomasem Edisonem, který u táboráku probíral nejrůznější 
chemické problémy, přičemž ze sebe sypal chemické vzorečky, jako 
by je předčítal z knih, a Fordem, který zas pro změnu popisoval různé 
mechanické problémy. „Vždy je velmi potěšující a obohacující poslou-
chat mistry zaníceně hovořit o svém umění,“ zapsal si  Burroughs do 
svých poznámek.

Burroughs si rovněž všiml toho, jak Ford každé navštívené místo 
okamžitě prozkoumával z  praktického hlediska, a  když narazili na 
nějaký potok, obvykle běhal po břehu sem a  tam, hledal místo, kde 
má voda nejrychlejší spád, a lamentoval nad tím, kolik energie se tu 
zbytečně promrhává. Obvykle ihned začínal plánovat, jak by se dal 
tok přehradit a umístit na něj generátor, který by elektrifikoval farmy 
v okolí, a jak v jeho blízkosti postavit továrnu, která by zdejším lidem 
poskytla živobytí v zimním období. Jak Burroughs ve své knize pozna-
menal: „Pan Ford vždycky uvažuje o konání co největšího dobra pro 
co největší počet lidí.“

Ford vždy usiloval o to, aby se lidem pomáhalo k dosažení vlastní 
soběstačnosti, a  bytostně nenáviděl profesionalizované charitativní 
organizace, které staví příjemce darů do rolí obětí a jejich postavení 



32

v dlouhodobém horizontu nijak nezlepšují, a ve kterých lidé nepra-
cují z vlastního přesvědčení, avšak vykonávají určitou pracovní náplň 
oproti platu. Skutečností však je, že Forda velmi bavilo konat dobro 
i v malém měřítku, a pokud ho něco zaujalo a bylo v jeho moci danou 
situaci zlepšit, neváhal otevřít svou peněženku, i  kdyby se jednalo 
o pomoc jen jediné osobě.

Když jednou přejížděli z Martinsville ve Virginii do Hagerstownu 
v Marylandu, čtveřice slavných přátel vyjela luxusním vozem Packard 
o něco dříve než doprovodné Modely T a jejich vůz hned za městem 
uvázl na rozbahněné polní cestě. Ford s Edisonem se neúspěšně sna-
žili vůz vyprostit za pomoci heverů, než přišel Firestone s párem mul, 
které si pronajal na nedaleké farmě, a začali auto vyprošťovat z bahna 
za pomoci řetězu, který si Firestone zapůjčil od chudé ženy z  blíz-
kého stavení. Tato žena stála opodál a jejich počínání sledovala spolu 
se svým malým synkem, kterého Firestone ve svém deníku popsal 
jako „nemocného a  zmrzačeného“. Žena byla zase zcela bezzubá. 
Po vysvobození automobilu dal Firestone ženě 25 dolarů a  požádal 
ji, aby počkala u cesty, a varovala řidiče Modelů T, aby se zrádnému 
rozbředlému místu vyhnuli. Podle Forda, jehož zubožený stav ženy 
a dítěte evidentně dojal, to však bylo málo. Doprovodil je zpět do jejich 
chatrného příbytku, kde ženu ubezpečil, že bude o vše postaráno. Její 
dítě bude odvezeno do nemocnice, kde se mu dostane nejlepší lékař-
ské péče, a  ji samotnou čeká zubní vyšetření a  zhotovení umělého 
chrupu. Ford poté kontaktoval svého dealera ve Winston-Salemu, aby 
vše zařídil, a zároveň si dal pozor na to, aby se o tomto skutku nedo-
zvěděl tisk. Smyslem veškeré publicity byla přece jen propagace jejich 
výrobků, a  nikoliv velkorysá gesta. Podobné činy totiž prováděl jen 
z vlastního potěšení a dbal na to, aby takové případy nebyly media-
lizovány a  on nebyl rázem zavalen desítkami tisíc dopisů s  žádostí 
o finanční pomoc.

Tuláci a novináři fungovali řadu let v dokonalé symbióze – čtenáři 
hltali každé slovo o jakémkoliv jejich počinu a slavní přátelé posky-
tovali novinářům prvotřídní servis a  spoustu atraktivního obsahu 
z první ruky. Příběhy o čtyřech hrdinech si postupně začaly žít vlast-
ním životem a  noviny otiskovaly i  řadu ilustrací, karikatur a  smyš-
lených anekdot. Jedna z nich, která se v  tisku pravidelně objevovala 



33

v různých verzích, zněla takto: Farmář pracuje na poli nedaleko cesty, 
když se kolem projíždějící automobil najednou několikrát zakodrcá 
a přímo před ním zastaví. Z vozu vystoupí čtyři muži, aby zjistili pří-
činu poruchy. Farmář k nim přistoupí a praví: „Autům trochu rozu-
mím, to bude závada v motoru.“ Jeden z mužů však odpoví: „Já jsem 
Henry Ford a  tento automobil jsem vyrobil. Motor je v  naprostém 
pořádku.“ Farmář tedy říká: „Tak to máte nejspíš problém s baterií,“ 
když v tom se ozve další muž: „Já jsem Thomas Edison a tuto baterii 
jsem vynalezl. Funguje skvěle.“ Farmář proto navrhne: „V  tom pří-
padě bych zkontroloval pneumatiky,“ načež zareaguje třetí muž: „Já 
jsem Harvey Firestone a ty gumy jsou ode mě. Nic jim není.“ Farmář 
se poškrábe na hlavě a říká: „Tvrdíte, že jste Ford, Edison a Firestone. 
Hádám, že tento čtvrtý pán s bílým plnovousem mi nyní nejspíš řekne, 
že je Santa Clause!“

Ford fotografuje Edisona a Burroughse



34

Mise splněna

Čtveřice stárnoucích přátel vyrážela na své mediálně ostře sledo-
vané výlety rok co rok, avšak zub času nejde zastavit. Plány na výpravu 
v roce 1920 zkomplikoval chřadnoucí stav 83letého Johna  Burroughse. 
Bez něho jet nechtěli, a Edison proto navrhl vozit s sebou velkou dře-
věnou postel a peřiny, aby měl přírodovědec větší pohodlí. Nakonec 
ale bylo i od těchto plánů upuštěno a muselo se uznat, že dny kempo-
vání pod stanem jsou v případě starého pána sečteny. Jako cíl cesty byl 
proto zvolen luxusní hotelový resort Yama Farms na úpatí pohoří Cat-
skill Mountains ve státě New York, který se nacházel zhruba osmdesát 
kilometrů od Burroughsova domova. A jelikož se nejednalo o kem-
pování pod stanem, zájem o  účast projevily i  manželky. Pobyt byl 
naplánován na polovinu listopadu na pouhé dva dny, a o to více aktivit 
muselo být naplánováno pro novináře, aby měli dostatek materiálu 
pro své články. Když se reportéři sjeli na místo, bylo jim oznámeno, 
že John Burroughs vyzval Henryho Forda k závodu v lezení na strom, 
avšak Ford usoudil, že větší šanci bude mít v souboji v kácení stromů. 
Pro fotoaparáty novinářů byl proto zinscenován souboj mezi Fordem 
a Burroughsem, během něhož Edison měřil čas a Firestone soudcoval. 
Jelikož byl Ford o šestadvacet let mladší než Burroughs, musel pora-
zit o něco silnější strom a v souboji nakonec vousatý stařík zvítězil. 
Přední strany novin po celé Americe následně zaplavily akční snímky 
Forda a Burroughse, jak máchají sekerami. Edison a Ford již byli mis-
try v získávání publicity a povedlo se jim zařídit, že všichni novináři 
informovali čtenáře o dalším společném podniku Tuláků a díky řadě 
předem připravených aktivit zcela zapadla informace o tom, že tento-
krát jejich setkání trvalo pouhé dva dny. Z Yama Farms se poté všichni 
přesunuli na návštěvu k Johnu Burroughsovi do Riverby, kde strávili 
noc. Zatímco manželky spolu s personálem setrvaly v hlavním domě, 
Ford, Edison, Firestone a Burroughs se odebrali do rustikální chatky 
zvané Slabsides, která byla Burroughsovým útočištěm a  v  níž také 
sepsal většinu svých knih. Zde společně strávili odpoledne a večer za 
zavřenými dveřmi. Patrně všichni tušili, že je to zřejmě naposledy, kdy 
se takto ve čtyřech setkávají. Burroughs pak odjel do Kalifornie, aby 
tradičně přečkal zimní měsíce na západním pobřeží. Čím dál více však 



35

chřadnul a v polovině března 1921 jeho lékař usoudil, že se nedá již 
nic dělat, a zařídil staříkovu přepravu vlakem zpět do státu New York, 
aby mohl své poslední dny dožít v prostředí domova. To se však již 
nepovedlo a  John Burroughs během cesty vlakem zemřel. Poslední 
rozloučení se konalo 3.  dubna  1921 v  den, který připadal na jeho 
84. narozeniny. Pohřbu se zúčastnili všichni zbývající Tuláci, přičemž 
Ford zajistil vozy pro smuteční průvod.

Když Edison, Ford a Firestone začali v roce 1914 podnikat své spo-
lečné výpravy, jedním z jejich hlavních cílů byla i propagace cestování 
prostřednictvím automobilů, aby obyčejným Američanům ukázali, 
jakým nenáročným způsobem lze trávit volný čas a  poznávat nové 
končiny. Noviny o nich nadšeně psaly nejen proto, že největší americké 

Edison blahopřeje vítězi

Ev
er

et
t /

 P
ro

fim
ed

ia



36

celebrity tráví dovolenou společně, ale i kvůli cestování a kempování 
s automobily, což bylo v té době něco úplně nového a neobvyklého. 
V roce 1921 už mohl být tento cíl považován za splněný a tzv. auto-
kemping se stal součástí americké kultury. V té době již bylo v USA 
registrováno přes deset milionů automobilů a podle odhadů New York 
Times se autokempingu pravidelně věnovalo 10–15 % majitelů vozů. 
Pro střední třídu, která si nemohla dovolit ubytování v hotelu, se jed-
nalo o ekonomicky únosný podnik – jediné výdaje představoval ben-
zín, náhradní pneumatiky a jídlo v konzervách.

Neoddělitelnou součástí bylo kempování přes noc. Jízda v  noci 
totiž nepřipadala úvahu. Světla automobilů byla stále ještě primitivní, 
cesty byly velmi rozbité a plné výmolů, kdykoliv hrozila kolize se zvěří, 
a  navíc byly silnice často i  špatně označené a  neustále hrozilo sjetí 
mimo cestu. Na mnoha místech bylo problémem udržet se na silnici 
i ve dne a řada úseků silnic se poznala jen podle toho, že byly lemovány 
pohozenými prasklými pneumatikami. Mnoho farmářů však ochotně 
nechávalo výletníky přenocovat na svých pozemcích, protože jim rov-
nou mohli prodat i nějaké čerstvé potraviny, a případně si i naúčtovat 
pronájem za přenocování. Také města vycházela těmto cestovatelům 
vstříc a budovala veřejné kempy, kde bylo možné přenocovat zdarma. 
Snahou bylo přilákat výletníky, kteří si pak nakoupí benzín a potra-
viny v místních obchodech a využijí služeb od autoservisů až po holič-
ství. V roce 1921 bylo v USA už na šest tisíc autokempů, z nichž vět-
šina pojala řádově desítky automobilů. (V Denveru si jistý podnikavec 
otevřel kemp pro dva tisíce vozů, ale to byla spíše výjimka.)

Bezplatné veřejné autokempy však postupně přestaly plnit svoji 
funkci, protože je brzy začali zneužívat imigranti, kteří v nich tábořili 
celé týdny i měsíce, a místním obchodům přitom nepřinášeli žádný 
byznys. Také se hojně začaly rozmáhat krádeže a mnozí zlodějíčci vydá-
vající se za táborníky po nocích okrádali spící cestovatele. Města proto 
postupně přistoupila ke zpoplatnění kempů a z vybraných prostředků 
platila ostrahu. Jednotlivé státy USA uvalovaly na benzín zvláštní daň, 
ze které se financovaly stavby nových silnic. S rostoucím počtem auto-
kempařů se též rozšiřovaly přidružené služby, otevíraly se nové restau-
race a hotely. Objevila se i nová forma ubytování – prosté jednopod-
lažní hotely podél silnic určené pro jednorázové přenocování během 



37

cesty autem. Nejprve se jim říkalo „motor hotel“ a později se ustálil 
výraz „motel“. Jednalo se o vítanou alternativu k autokempům, jejíž 
obliba začala mezi cestovateli postupem času nad kempy převažovat.

Ačkoliv se Tulákům podařilo jejich ambiciózní cíl splnit a  Amerika 
vzala autokemping útokem, v důsledku toho však bylo čím dál obtíž-
nější plánovat jejich vlastní výpravy. Čím dál větší problém představo-
valy zastávky ve městech, protože nebylo kde zaparkovat. Automobily 
se v posledních patnácti letech masivně rozšířily, avšak infrastruktura 
měst na ně nebyla připravena. Rodinné domy neměly garáže ani par-
kovací stání, takže majitelé aut parkovali podél silnic. Žádná parkovací 
místa neměly ani obchody a restaurace, a neexistovala ještě ani parko-
viště ve městech. Každý majitel vozu proto parkoval, kde mohl, a když 
se ve městě objevila kolona šesti vozů v  čele s   Edisonem,  Fordem 
a  Firestonem, neměli prakticky kde zastavit. Časem došlo k  tomu, 
že ve městech mohli k parkování využívat už jen předem domluvená 
místa na pozemcích Fordových dealerů. A  problémem začínalo být 
i kempování v přírodě. Kvůli stále většímu náporu výletníků přestali 
být mnozí farmáři ochotní poskytovat své pozemky k  přenocování, 
protože po návštěvnících často zůstávaly hromady odpadků a  kou-
řící ohniště. V některých oblastech se situace vyhrotila natolik, že si 
farmáři po nocích hlídali své pozemky s brokovnicemi. Pro skupinu 
Tuláků ani nepřipadalo v úvahu kempování ve veřejných kempech, kde 
by byli neustále obsypáni stovkami zvědavců a zájemců o autogramy.

Budování potřebné infrastruktury zkrátka nedokázalo udržet krok 
s expanzí automobilů. Kartografická společnost Rand McNally vydala 
první silniční mapu USA v roce 1924, první síť čerpacích stanic ote-
vřela firma Texaco v  roce 1925 a  první parkovací dům byl otevřen 
v Detroitu v roce 1929, po jehož příkladu pak začala parkovací domy 
budovat i další města.

Kempování s prezidentem

Když Edison, Ford a Firestone plánovali svou výpravu na rok 1921, 
kvůli omezeným možnostem zvolili severní oblast Michiganu, kde 
by tábořili jen na pozemcích vlastněných Fordem. V květnu ovšem 
Firestone přišel s  jiným nápadem. Poslal Edisonovi dopis, kde mu 



38

sdělil, že jeho blízký přítel, metodistický biskup William F. Anderson, 
je zároveň blízkým přítelem nedávno zvoleného prezidenta Warrena 
Hardinga, a jak předběžně ověřil, pokud by Edison a Ford souhlasili 
s  přesunem chystané výpravy do pohoří Západní Virginie, aby byli 
v rozumné dojezdové vzdálenosti k Washingtonu, prezident Harding 
se svou chotí by se k nim na pár dní mohli přidat. Edison vytušil příle-
žitost a ihned se pro tuto myšlenku nadchl. O dva roky dříve totiž při 
jedné rozpravě u táboráku objevil své nové poslání a shodou okolností 
za to byl zodpovědný právě Firestone, který si tehdy postěžoval na 
závislost Spojených států na dováženém přírodním kaučuku z  jiho-
východní Asie. Edison si předsevzal tento problém vyřešit a  zajistit 
Americe suroviny na výrobu gumy v domácích podmínkách bez nut-
nosti importu. Pustil se ihned do výzkumu, aby našel vhodnou rost-
linu vylučující mléčné šťávy, z níž by mohl extrahovat latex a  již by 
bylo možné pěstovat na území USA. Tento problém se stal jeho novou 
vášní, které zasvětil zbytek života. Když se tedy naskytla příležitost 
vyrazit na několik dní kempovat s prezidentem USA, Edison se toho 
ihned chytil, protože s ním chtěl probrat problematiku závislosti země 
na dováženém kaučuku a ohrožení schopnosti Spojených států vyrá-
bět pneumatiky v případě jeho výpadku během další případné války, 
a v neposlední řadě si mu pochopitelně i postěžovat na zkostnatělý 
aparát u  námořnictva, který nebyl schopen žádný z  jeho vynálezů 
rozvinout.

Nový plán tedy byl najít vhodnou lokaci, odkud by se prezident 
v  případě nouze mohl urychleně vrátit do Bílého domu. V  přítom-
nosti Tuláků by pobyl tři až pět dnů a oni by poté dalších zhruba deset 
dnů pokračovali v cestě po Nové Anglii. Henry Ford s návrhem rovněž 
souhlasil, a jelikož se akce měla zúčastnit i první dáma, bylo jasné, že 
s sebou musí vzít i své manželky. Po složitém hledání a neustálém jed-
nání s tajnou službou a prezidentskou ochrankou byl nakonec zvolen 
soukromý pozemek nedaleko městečka Pectonville ve státě  Maryland, 
vzdálený od Bílého domu necelých 150 kilometrů. Pozemek byl 
ostrůvkem na řece Licking Creek a  přístupný byl pouze přes most, 
který mohla tajná služba snadno uzavřít a řídit vstup předem prově-
řených novinářů. Rovněž musel být zajištěn přístup k  telefonu, aby 
mohl prezident v případě potřeby komunikovat se členy vlády nebo 



39

jinými světovými lídry. Otázka zajištění telefonického spojení nako-
nec vyvolala menší kontroverzi, jež negativně ovlivnila vztah mezi 
Edisonem a Hardingem. Vynálezce se totiž chtěl blýsknout a informo-
val prezidenta, že mu zajistí speciální vůz se zabudovanou rádiovou 
vysílačkou, aby mohl být prezident v případě potřeby na příjmu po 
celý čas strávený v divočině. Z technického hlediska se možnost tele-
fonování uprostřed lesů jevila jako nevídaná novinka a pro Edisona 
by to byla skvělá reklama. Prezident však tento návrh odmítl s  tím, 
že si během kempování nepřeje být rušen a  že mu postačí telefon 
v  místním obchodě vzdáleném půldruhého kilometru od tábořiště. 
Edison se odmítnutím cítil uražen. Stejně jako vedení námořnictva za 
 Wilsonovy administrativy o pár let dříve, ani nový prezident nedoká-
zal ocenit jeho velkorysou nabídku na zajištění technologických zlep-
šováků, což se následně projevilo na jeho poměrně chladném chování 
vůči Hardingovi.

Médiím byly plány na společné táboření Tuláků s prezidentem ozná-
meny v předstihu, avšak přesná lokace byla do poslední chvíle utajena. 
Některé novinové plátky začaly ihned spekulovat, že by  Harding mohl 
zaujmout místo v partě po nedávno zesnulém Burroughsovi a účastnit 

Ford, Edison, prezident Harding a Firestone

Zd
ro

j: 
Li

br
ar

y o
f C

on
gr

es
s, 

H
ar

ris
 &

 E
w

in
g C

ol
lec

tio
n



40

se i všech budoucích výprav. Jednalo se o čisté fantazírování novinářů, 
v němž Harding vystupoval v roli jakéhosi náhradníka. Ať už s tím tyto 
články měly nějakou souvislost nebo ne, prezident se postaral o to, aby 
novináři rychle vystřízlivěli. Krátce před plánovaným odjezdem své 
hostitele informoval, že z důvodu pracovních povinností se nakonec 
bude moci zdržet jen na jednu noc a kvůli zdravotní indispozici své 
manželky se dostaví sám.

Prezident se svou družinou opustil Washington v sobotu 23. čer-
vence 1921 v dopoledních hodinách a na půli cesty se setkal s Fordem, 
Edisonem a  Firestonem, kteří jej doprovodili do tábořiště. Harding 
velmi dobře rozuměl smyslu, proč se tyto výpravy konají, a ihned při-
stoupil na Edisonovu a Fordovu hru. Po příjezdu přítomným noviná-
řům oznámil, že má hlad, ale že si oběd musí zasloužit, načež si sundal 
sako, vyhrnul rukávy a několik minut pak před objektivy fotoaparátů 
štípal dříví. Po obědě následovalo zdlouhavé dramatické čtení, kdy 
reverend Anderson přítomným předčítal z povídkové knihy Williama 
Allena Whita o putování Evropou během první světové války. Ford 
vydržel poslouchat jen pár minut, načež se zvedl a vyrazil prozkou-
mávat okolní terén. Edison se zájem ani nesnažil předstírat, lehl 
si pod blízkým stromem a  usnul. Kvůli své hluchotě stejně nerozu-
měl ani slovo a ve svém věku již neměl trpělivost v tichosti sedět při 

Firestone, prezident Harding a spící Edison



41

společenských událostech  – často konaných i  na jeho počest  – kdy 
stejně nic neslyšel. Prezident Harding a Firestone vydrželi poslouchat 
až do konce a poté svému příteli pogratulovali k bravurnímu výkonu.

Harding poté tisku oznámil, že si potřebuje dát šlofíka, a odebral 
se do svého stanu. Edison stále ještě spal pod stromem a reportéři se 
vyptávali, co zajímavého by mohli dále zdokumentovat a nafotit. Ford 
proto navrhl závod ve štípání dříví mezi ním a Firestonem. Výrobce 
pneumatik z toho byl poněkud rozpačitý, protože manuální zručnost 
nepatřila k jeho silným stránkám, což se vzápětí i potvrdilo. Většinu 
máchnutí sekerou se vůbec netrefil a novináři poodstoupili do uctivé 
vzdálenosti, jelikož cítili, že jsou před Firestonovou sekerou ve vět-
ším nebezpečí než dřevěné špalky. Poté se navrátil Harding se slovy, 
že je připraven na další dobrodružství, spolu s  Firestonem se vydal 
na projížďku na koních a  poté nastal čas na hudební vložku, kdy 
místní pianista hrál skladby na přání a Firestonova snacha učila Forda 
taneční kroky nového populárního tance. Prezident se poté se zástu-
pem novinářů vydal na půldruhého kilometru dlouhou procházku 
přes most do obchodu, aby zatelefonoval do Bílého domu a optal se na 
zdravotní stav své ženy. Po jeho návratu se podávala večeře, po níž se 
novináři museli sbalit a opustit tábořiště. Dámy se odebraly do svých 
stanů, agenti tajné služby ustoupili do diskrétní vzdálenosti a konečně 
nastala chvíle, kdy si Edison, Ford, Firestone a  reverend Anderson 
mohli v  soukromí popovídat s  prezidentem u  táboráku. Ačkoliv se 
jednalo o okamžik, na který Edison čekal, aby prezidentovi objasnil 
rizika spojená se závislostí USA na dovozu kaučuku, nikdy k  tomu 
nedostal příležitost, protože většinu času hovořil Harding, který rov-
něž určoval témata hovoru. Mimo jiné si postěžoval na enormní tlak 
zástupců vlastní strany a  nepsané pravidlo, že primárním úkolem 
prezidentů v prvním volebním období, kterému se vše podřizuje, je 
vytvořit podmínky pro obhájení mandátu v příštích volbách, a svěřil 
se, že podle něj by všichni prezidenti měli dostat pouze jedno šestileté 
období, aby měli dostatek času na dosažení vytyčených cílů a nemu-
seli se zdržovat budováním veřejného obrazu a náročnou celostátní 
kampaní za znovuzvolení.

Druhého dne ráno byli novináři vpuštěni opět do tábořiště, kde 
jim prezident a jeho slavní hostitelé zapózovali, jak se holí nad lavory 



42

s  vodou. Harding a  Firestone si poté opět vyjeli na koních a  násle-
dovala nedělní bohoslužba, kterou vedl reverend Anderson. Prezi-
dent trval na tom, aby se do tábořiště vpustily zhruba dvě stovky lidí 
z města a on „mohl být obklopen svými spoluobčany“. Harding, Ford 
a Firestone spolu se svými rodinami měli místa k sezení v první řadě, 
jediný Edison se opodál usadil v  trávě a četl si noviny. Po skončení 
mše se Harding ještě notnou dobu bavil a potřásal si rukou s přítom-
nými lidmi a po rychlém obědě se kvapně rozloučil a odjel zpět do 
Washingtonu. Edison, Ford a Firestone museli v tábořišti setrvat ještě 
další tři dny, protože kempování s prezidentem bylo původně pláno-
vané na pět dní, po němž měli naplánovaný podrobný harmonogram 
další cesty na následujících deset dní, kdy Fordovi dealeři v každém 
městě domluvili přítomnost novinářů spolu se slavnostním uvítáním 
a dalšími poctami od představitelů města, a tudíž nebylo možné, aby 
po dané trase projeli o několik dní dříve.

Kempování Edisona, Forda a Firestona spolu s americkým prezi-
dentem přesto vešlo do dějin a během let se v očích veřejnosti vytvo-
řil mýtus, že se s nimi prezident blízce přátelil a že společně jezdívali 

Oběd s prezidentem



43

tábořit opakovaně. Pro skupinu Tuláků však bylo kempování s prezi-
dentem spíše zklamáním. Místo plánovaných pěti dní s nimi pre zident 
strávil přesně dvacet sedm hodin, a jak se dalo předem čekat, všechny 
noviny v Americe informovaly primárně o Hardingovi a jeho štípání 
dříví či vyjížďce na koni, což je samotné zcela zastínilo. Jediný  Edison 
se dočkal samostatné publicity v tisku, ta byla ovšem negativní – řada 
novin totiž otiskla články o  jeho údajném buranství, když během 
veřejného předčítání spal a při bohoslužbě si četl noviny. Při nejbližší 
zastávce ve městě si promluvu s  novináři vyžádala paní Edisonová, 
která se důrazně postarala o to, aby noviny uvedly na pravou míru, že 
důvodem pro neúčast jejího manžela při společenských akcích byla 
jeho hluchota, a nikoliv neúcta. Edison si se svou druhou manželkou 
vytvořil vlastní způsob komunikace a často se dorozumívali vyťuká-
váním morseovky na zápěstí toho druhého. Traduje se, že ji tímto 
způsobem dokonce požádal i  o  ruku a  ona mu stejným způsobem 
vyjádřila své ano. Když spolu později chodili na ozvučené filmy, Mina 
Edisonová mu vyťukávala filmové dialogy na zápěstí, jelikož její muž 
v kinosále nic neslyšel.

Thomas a Mina Edisonovi



44

V následujícím roce 1922 Edison definitivně vzdal pokusy o vývoj 
elektrického náklaďáku. Ačkoliv mu Ford poskytl své nejlepší inženýry 
a neomezené financování, nikdy se mu nepodařilo vyrobit akumulá-
tor, který by vozidlu umožnil dojezd vyšší než pár desítek kilometrů. 
Edison však nevěšel hlavu. Za svou dlouhou kariéru již dobře věděl, 
že většina projektů ve skutečnosti selže a že musí maximálně vytěžit 
těch několik málo, které uspějí. Nyní se však po hlavě vrhl do nového 
projektu, jemuž se intenzivně věnoval po zbytek života  – nalezení 
náhražky za dovážený kaučuk pro výrobu gumy. Celý rok 1922 strávil 
ponořený v  knihách, kde studoval vše od výroby gumy po výzkum 
rostlin vylučujících mléčné šťávy, z nichž by mohl extrahovat latex za 
účelem výroby syntetické gumy.

Zatímco Edison ležel v knihách, Henry Ford měl plné ruce práce ve 
svých závodech v Detroitu. Rok 1922 pro něj byl doposud rekordní – 
z výrobních linek sjelo 1,1 milionu nových Modelů T – a kromě toho 
se také věnoval přípravě svého životopisu. Stále si pohrával s myšlen-
kou kandidovat na prezidenta a potenciálním voličům chtěl předsta-
vit svůj příběh, kterak z  nudných poměrů postupně vybudoval své 
impérium. Najal si ghostwritera Samuela Crowthera a jejich společná 
kniha Můj život a dílo se stala nejen bestsellerem, ale i jednou z nej-
slavnějších učebnic managementu, jejíž nadčasové principy řízení 
a financování podniků, nikdy nekončícím optimalizování, zvyšování 
produktivity a vedení lidí jsou i po sto letech stále relevantní.

Z  důvodu časové zaneprázdněnosti všech zúčastněných nikdo 
společnou výpravu v roce 1922 ani nenavrhl. Další rok v létě se však 
obnovily plány cestování po horním poloostrově státu Michigan 
v oblasti Velkých jezer, kam měli původně namířeno už o dva roky 
dříve, než se objevila příležitost kempovat s prezidentem Hardingem 
v  Marylandu. Tato oblast  Fordových rozlehlých lesů, jež využíval 
k těžbě dřeva pro své závody, poskytovala potřebné soukromí. Přístup 
novinářů se dal snadno kontrolovat a omezit na předem určená místa 
v přístavech, část výletu mohli strávit na Fordově luxusní jachtě Sialia 
a nocování bylo dostupné v hotelech a  soukromých srubech, též ve 
vlastnictví Forda. Bylo totiž nutné myslet na pohodlí žen – od kempo-
vání s americkým prezidentem považovaly paní Edisonová, Fordová 
a   Firestonová za samozřejmost, že nyní se již budou účastnit všech 



45

budoucích cest spolu se svými manželi. Ačkoliv Edison byl dříve tím, 
kdo trval na co nejprimitivnějších polních podmínkách, nyní ve věku 
76  let a se zhoršujícím se zdravím též pohodlnější způsob cestování 
ocenil. Edisonovi měli vyjet ze svého domu ve West Orange v New 
Jersey, dva dny strávit u Firestonových v Akronu v Ohiu a dále pokra-
čovat do Edisonova rodného městečka Milan v Ohiu, kde se chystala 
velká slavnost k poctě jeho nejslavnějšího rodáka. Poté by se k nim 
připojili Fordovi a  společně by vyjeli do divočiny na sever. Během 
cest by navštívili a  novinářům ukázali řadu úžasných staveb, které 
Ford v této oblasti vybudoval – převážně pily a závody na zpracování 
dřeva  – a  kdo ví, třeba Ford během této výpravy konečně oficiálně 
potvrdí svou kandidaturu na prezidenta pro volby v  nadcházejícím 
roce. Plán se to zdál být téměř dokonalý.

Ford, Edison a Firestone

Zd
ro

j: 
Li

br
ar

y o
f C

on
gr

es
s, 

Pr
in

ts 
an

d 
Ph

ot
og

ra
ph

s D
iv

isi
on



46

Thomas Edison spolu s chotí vyjeli ze svého domova v New  Jersey 
ve čtvrtek 2. srpna 1923 a v odpoledních hodinách se ubytovali v hotelu 
Penn-Harris v Harrisburgu v Pensylvánii. Edison si před přítomnými 
novináři vychvaloval nejnovější typ Firestonových pneumatik, na kte-
rých dle jeho slov doslova přiletěli. Večer se odebrali do svého hote-
lového pokoje, a právě tehdy přišla zpráva z východního pobřeží, že 
prezident Harding při služební cestě do San Francisca náhle zemřel.

Dav novinářů čekal v lobby hotelu na Edisonovo vyjádření celou 
noc. Jeden netrpělivý novinář se pak v  ranních hodinách osmělil 
a zaklepal na dveře Edisonova pokoje. Otevřela jeho žena a pravila, 
že vynálezce byl celou noc vzhůru, po celou noc kvůli této nešťastné 
události uskutečňoval a  přijímal telefonáty a  brzy bude připraven 
poskytnout oficiální prohlášení a  rozhovor. Edison poté kromě for-
málního vyjádření soustrasti pozůstalým oznámil novinářům, že se 
výlet Tuláků musí odložit, aby se mohli zúčastnit prezidentova pohřbu 
v Marionu v Ohiu dne 10. srpna. Prezidentova nečekaná smrt šoko-
vala celou Ameriku. Vlak s jeho tělem byl vypraven ze San Francisca 
do Washingtonu, D. C., a bylo odhadováno, že podél trati preziden-
tovi na jeho poslední cestě mávalo devět milionů lidí. Ve Washingtonu 
proběhla státní smuteční ceremonie s poctami a dále bylo tělo převe-
zeno do Hardingova rodného Marionu v  Ohiu. Tam proběhl řádný 
pohřeb, na němž měli Edison, Ford a Firestone čestná místa a usazeni 
byli přímo za Calvinem Coolidgem, Hardingovým viceprezidentem, 
jenž neprodleně po jeho smrti složil přísahu a v úřadu prezidenta měl 
dokončit půldruhého roku zbývající funkční období.

Nutno ovšem dodat, že z dnešního pohledu se Warren G. Harding 
řadí mezi nejhorší prezidenty v  americké historii. Spojené státy po 
skončení první světové války trápila vysoká nezaměstnanost a  řada 
sociálních a  ekonomických problémů, avšak Hardingovi se během 
dvou a půl let v úřadu nepovedlo dosáhnout žádného významného 
úspěchu, ba právě naopak – jeho vláda byla zatížena takovou mírou 
korupce a skandálů, jakou Amerika do té doby nepoznala. Mezi nej-
větší z  nich patřila aféra Teapot Dome, kdy ministr vnitra Albert 
B.  Fall nelegálně pronajal federální ropná pole v  Teapot Dome ve 
 Wyomingu soukromým ropným společnostem výměnou za úplatky 
a  stal se prvním úřadujícím členem vlády v  historii USA, který byl 



47

odsouzen k odnětí svobody. Harding rovněž dostal řadu svých přá-
tel a spojenců na vysoké posty, kde byli zapojeni do řady nelegálních 
praktik a rozsáhlé korupce. Média je přezdívala „Ohio Gang“, protože 
mnozí z nich pocházeli z Hardingova domovského Ohia. Řada skan-
dálů a  afér vyplula na povrch až po jeho smrti, a  to včetně tajných 
milenek a nemanželského dítěte. Všechny tyto kauzy ale po jeho náh-
lém skonu dočasně ustoupily do pozadí a Harding dostal na krátký čas 
nálepku hrdiny, který zemřel při službě vlasti.

Pro Forda ovšem nemohla přijít Hardingova smrt v horší chvíli. 
Do té doby si nebyl jistý, zda by se pro svou zvažovanou kandidaturu 
snažil získat nominaci u republikánů, což by bývalo znamenalo posta-
vit se v primárkách Hardingovi, který by logicky usiloval o znovuzvo-
lení, nebo se ucházet o nominaci u demokratů, což by též znamenalo 
kandidovat proti Hardingovi. Stranickou politiku Ford nikdy neřešil, 
ve svém podnikání mezi zákazníky rozdíly nespatřoval, a stejně i jako 
hlava státu plánoval být prezidentem všech. V každém případě však 
jeho cílem bylo vsadit na všeobecnou nespokojenost s Hardingovým 
výkonem ve funkci a  jeho četnými skandály. Načasování totiž bylo 
jinak skvělé a vše Fordovi hrálo do karet. Byl na vrcholu popularity 
i  vlivu, a  ačkoliv by nikdy nezvítězil v  hustě obydlených oblastech 
severovýchodního pobřeží a Kalifornie, jistě by posbíral většinu hlasů 
Středozápadu, Západu a Jihu, což by mu k vítězství mohlo stačit.

Přímo na Hardingově pohřbu se žádný z novinářů neodvážil Forda 
na kandidaturu zeptat a po skončení ceremoniálu se Tuláci konečně 
mohli vydat na svou opožděnou dovolenou. Následující dva týdny 
v  oblasti Velkých jezer proběhly podle plánů, ačkoliv navštěvovaná 
místa působila poněkud jednotvárně a  Fordovy dřevařské závody 
v oblasti se podobaly jako vejce vejci. Při každém setkání s novináři 
byl Ford tázán na prezidentskou kandidaturu, avšak na všechny otázky 
odpovídal vyhýbavě, případně neurčitě stylem: „Pokud mě bude 
Amerika potřebovat, tak uvidím, co bude v  mých silách.“ Zatímco 
si Ford zjevně dával na čas a stále zvažoval možnosti, Edison v této 
otázce neskrýval svůj skepticismus a reportérovi z New York Times 
řekl: „Forda bych prezidentem viděl jen velmi nerad, protože byste 
tím zkazili dobrého člověka. Je mnohem užitečnější tam, kde je teď,“ 
přičemž odkazoval na jeho soustavně expandující obchodní aktivity 



48

a vznik tisíců nových pracovních míst. Jak se však dozvídáme z dopisu 
Miny Edisonové, který poslala svému synovi Theodorovi, Fordova 
kandidatura byla žhavým tématem i přímo doma u Fordů a jeho man-
želka Clara ho z ní důrazně a nepřetržitě odrazovala. Nebýt jí, Ford by 
možná svou kandidaturu již dávno oznámil, ale nyní vyčkával. Když 
ho totiž manželka o  deset let dříve nabádala, aby se nevydával na 
plavbu na Mírové lodi, tak ji neposlechl, a dopadlo to neslavně. Letní 
dovolená Tuláků nicméně po dvou týdnech skončila, aniž by Ford uči-
nil nějaké prohlášení. Až o několik měsíců později Ford zveřejnil krát-
kou zprávu, kde bez bližšího vysvětlení uvedl, že o úřad prezidenta 
nikdy usilovat nebude a že v nadcházejících volbách podpoří Calvina 
 Coolidge v kandidatuře na jeho vlastní řádné čtyřleté období, a ještě 
dodal, že s  ním je Amerika „v  bezpečí“. Nebýt nečekaného skonu 
Warrena Hardinga na selhání srdce v jeho 57 letech, Henry Ford by se 
byl pravděpodobně stal třicátým prezidentem Spojených států.

Poslední výprava

Jedním z největších koníčků Henryho Forda bylo sbírání artefaktů, 
které měly nějakou historickou nebo kulturní hodnotu. Šlo o zacho-
vávání kulturního dědictví Ameriky, cílem bylo zakládat muzea nebo 
skanzeny, kde by se návštěvníci mohli poučit o historii. A jako obvykle 
to pojal svým příznačným megalomanským stylem, takže nesbíral jen 
předměty jako prototypy slavných vynálezů či první vydání historic-
kých knih, ale klidně i celé budovy. Na jaře roku 1924 koupil zchátralý 
zájezdní hostinec Wayside Inn v Sudbury, Massachussets, který pro-
slavil básník Henry Wadsworth Longfellow, jenž do něj umístil děj své 
básnické sbírky Tales of Wayside Inn (Příběhy z Waysideského hostince). 
Ta vyšla roku 1863 a obsahovala i báseň Paul Revere’s Ride (Jízda Paula 
Revera), což je jedna z nejslavnějších básní americké literatury. Ford 
začal hostinec renovovat a zároveň skoupil rozlehlé pozemky v okolí 
(více než 12 km2), aby zde vybudoval rustikální vesnici.

Ford poté svým přátelům navrhl, že příští letní dovolenou by mohli 
strávit v tomto penzionu jako jeho první hosté, každý den by podnikali 
jednodenní výlety po okolí, a v případě vícedenního výletu by využili 
nějaký hotel po cestě. Pro výlety zároveň navrhl oblast pohoří Rocky 



49

Mountains. Edison i  Firestone s  nápadem souhlasili, jen  Fordova 
manželka Clara důrazně odmítla zamýšlenou oblast k  cestování 
s tím, že by pro ni prý byla příliš náročná, a raději navrhla mnohem 
mírnější White Mountains ve státě New Hampshire. Tato zdánlivě 
banální změna při plánování dovolené nám poskytuje skvělou příle-
žitost k porozumění vzájemnému vztahu Edisona a Forda. Jak se totiž 
po letech zjistilo při studiu soukromých korespondencí, tím pravým 
důvodem, který stál za námitkou Clary Fordové a  její volbou méně 
náročného terénu, bylo Edisonovo chátrající zdraví. Sám Edison by 
totiž nikdy před Fordem nepřiznal, že by na něco nestačil. Oba muži 
byli velmi hrdí a zásadně jeden před druhým neprojevovali sebemenší 
slabost, ani si jeden druhému na nic nestěžovali, natož aby se svěřovali 
se svými problémy. Pokud ve své korespondenci či rozhovorech něco 
kritizovali, vždy se to týkalo třetích stran, např.  odborů nebo ban-
kéřů. Ačkoliv byli řadu let blízkými přáteli, nikdy si neříkali křestními 
jmény. Ford vynálezce nikdy neoslovoval jinak nežli „pane Edisone“, 
a ten své přátele zase oslovoval prostě jen „Forde“ nebo „Firestone“. 
Edisonova žena Mina však věděla, že její muž dosavadní styl kempo-
vání již nezvládne, a tak se tajně spojila s Fordovou ženou, která – ač 
se sama těšila dobrému zdraví – vzala vše na sebe a oznámila Fordovi, 
že se výpravy do původně zvolené oblasti odmítá zúčastnit.

Zahájení jejich dovolené bylo spojeno se slavnostním otevřením 
zrestaurovaného hostince Wayside Inn, které Ford pojal ve velkém 
stylu. Na rozlehlém prostranství před budovou uspořádal velký pik-
nik, na který se sjely tři tisíce farmářů ze širokého okolí spolu se svými 
rodinami. Akce měla velký ohlas, a zatímco Edison odpočíval v domě, 
Ford a  Firestone procházeli mezi návštěvníky, potřásali si s  lidmi 
rukou a společensky konverzovali, pochopitelně za bedlivého přihlí-
žení celého regimentu novinářů, fotografů a kameramanů.

Ke konci jejich pobytu byla domluvena návštěva u  prezidenta 
 Calvina Coolidge, který tou dobou zrovna trávil dovolenou ve 
svém asi dvě stě kilometrů vzdáleném rodném městečku Plymouth 
Notch ve státě Vermont. Ačkoliv šlo oficiálně o dovolenou, prezident 
 Coolidge se tam ve skutečnosti se svou ženou stáhl do ústraní, pro-
tože oplakávali svého 16letého syna, který tragicky zemřel o  měsíc 
dříve. Calvin Coolidge Jr. hrál tenis na trávníku před Bílým domem, 



50

když si udělal puchýř, který mu praskl a zanítil se, a chlapec pak po 
několika dnech zemřel na otravu krve. V té době byla ještě i taková 
banální zranění často smrtelná. Alexander Fleming objevil penicilin 
až o čtyři roky později a antibiotika byla dostupná až začátkem 40. let. 
I přes tyto neveselé okolnosti, kdy zde Coolidge trávil čas potřebný 
k truchlení, skutečností bylo, že do prezidentských voleb zbývaly tři 
měsíce a veřejná podpora dvou nejvlivnějších Američanů mu přišla 
vhod. Dne 19. srpna 1924 tak Thomas Edison, Henry Ford a Harvey 
Firestone navštívili Calvina Coolidge, jeho ženu a otce v prezidentově 
rodném domě. Edison byl potěšen tím, jak s ním první dáma dokázala 
snadno komunikovat, jelikož dříve pracovala jako učitelka pro nesly-
šící. Americký prezident hosty osobně provedl vesnicí a  ukázal jim 
i místní sýrárnu, poté mu každý z nich vyjádřil podporu v blížících 
se volbách před hloučkem novinářů. Edison si neodpustil narážku 
na pochybné praktiky bývalého prezidenta Hardinga, když pravil, že 
„Coolidge je tím nejlepším člověkem, který může vyčistit Bílý dům 

Firestone, prezident Coolidge, Ford a Edison



51

od korupce,“ a  dále zdůraznil, že současný prezident nemůže být 
odpovědný za chyby svého předchůdce. Calvin Coolidge pak volby 
skutečně s převahou vyhrál a vládl až do roku 1929, kdy ho vystřídal 
Herbert Hoover.

Ford, Edison a  Firestone poté pokračovali na západní pobřeží, 
a  když se v  přístavním městě Portsmouth rozloučili a  každý se po 
své ose vydal domů, uzavřela se tím i desetiletá éra společného kem-
pování party slavných průmyslníků přezdívaných jako Tuláci. Ford 
a   Firestone to tehdy ještě netušili, Edison nejspíš ano. Následujícího 
léta 1925 se Ford a  Firestone vynálezci ozvali s  návrhem na další 
výpravu, ale Edison se omluvil z důvodu žaludečních problémů a pří-
liš velkého množství práce ve své  laboratoři. Ačkoliv Edison neměl 
v roce 1916 problém vyrazit na dovolenou bez Forda, Fordovi dovo-
lená bez Edisonovy účasti nedávala smysl. Oba v tu chvíli pochopili, 
že s těmito výpravami je konec.

Následujícího roku vydal Firestone knihu svých pamětí Men and 
Rubber: The Story of Business (Lidé a guma: Příběh podniku), s níž mu 
pomohl Fordův ghostwriter Samuel Crowther. Zde uvedl, že se Tuláci 
společně dohodli, že své kempování již pověsí na hřebík, a zároveň si 
postěžoval, že rostoucí publicita již byla neúnosná, že se stali jakýmsi 
pojízdným cirkusem a ani na okamžik neměli chvilku soukromí. Pří-
lišnou pozornost, která jejich společné dovolené narušovala, zmínil 
o pár let dříve ve svém životopise Můj život a dílo i Ford. Pravda však 
byla taková, že publicita byla jejich primárním cílem, Fordovi  dealeři 
museli v  každém městě organizovat setkávání s  novináři, skupiny 
reportérů byly pravidelně zvány přímo do jejich tábořišť a  filmový 
štáb sestával přímo z  Fordových zaměstnanců. Tím pravým důvo-
dem byl totiž pravý opak, a sice že zajistit si publicitu bylo stále těžší. 
Když společně poprvé vyjeli v roce 1916, veřejnost byla fascinována 
přátelstvím dvou největších amerických celebrit a zároveň tím, že do 
přírody vyráželi prostřednictvím automobilů, což bylo tehdy něco 
zcela nového a nevídaného. V prvních několika letech se stačilo někde 
objevit a bylo z toho pozdvižení. Noviny i veřejnost si však časem na 
spojení Edisona, Forda a jejich přátel zvykla a kvůli rostoucímu zájmu 
o autokemping i  jejich způsob cestování postupně přestal být něčím 
zvláštním. Aby stále plnili titulní strany novin, museli novinářům 



52

dodat nějaký příběh či atrakci, o níž by mohli psát, a proto pro objek-
tivy fotoaparátů mezi sebou pořádali soutěže v kácení stromů, sprintu 
nebo předkopávání do výšky. Nakonec už ani to nestačilo a museli ins-
cenovat ještě větší kousky jako pořádání pikniků pro tisíce lidí nebo 
navštěvování prezidentů. Takové akce však nebyly udržitelné a nedaly 
se pořádat každý den po dobu dvou týdnů jejich cest, aby byl přísun 
článků v novinách nepřetržitý. Navíc přišlo trpké zjištění, že pokud 
se jejich akce účastní americký prezident, veškerá pozornost médií je 
věnována jemu.

Historik Jeff Guinn, autor knihy The Vagabonds: The Story of Henry 
Ford and Thomas Edison’s Ten-Year Road Trip (Tuláci: Příběh desetile-
tého automobilového výletu Henryho Forda a Thomase  Edisona), v níž 
jednotlivé výpravy čtveřice slavných přátel podrobně zmapoval, uvádí 
i  druhý významný faktor, který k  ukončení těchto výprav přispěl. 
 Fordovi a Edisonovi začal konkurovat zástup nových celebrit, které se 
dostávaly do popředí zájmu médií. Do té doby byli za slavné považo-
váni jen státníci, velkoprůmyslníci či známí spisovatelé. Díky novým 
technologiím však vznikla nová odvětví, která vyprodukovala řadu 
nových celebrit. Rozvoj filmového průmyslu stvořil první hvězdy stří-
brného plátna, mezi něž patřili Charlie Chaplin, Douglas  Fairbanks 
či Mary Pickfordová. Rodiny doma u svých rozhlasových přijímačů 
poslouchaly nahrávky Louise Armstronga, Duka Ellingtona, přímé 
přenosy country pořadů z  Grand Ole Opry v  Nashvillu, nebo pro-
střednictvím rádia sledovali baseballová utkání, v  nichž exceloval 
Babe Ruth. Fordovi a Edisonovi tak vyrostla velká konkurence, se kte-
rou se museli dělit o pozornost reportérů a s tím související prostor 
v novinách. Skutečný důvod, proč partu Tuláků nakonec rozpustili, 
tedy nespočíval v přílišné pozornosti médií, ale naopak v jejich stále 
klesajícím zájmu. Zhoršující se stav Thomase Edisona však v načaso-
vání ukončení jejich výprav taktéž pochopitelně sehrál svou roli.

Když se roznesla zpráva, že uplynulá výprava Tuláků byla již úplně 
poslední, v tisku napříč Amerikou zavládl sentiment. Dobrodružství 
tří slavných přátel přece jen bavila miliony lidí po celou dekádu a pra-
videlná zpravodajství z jejich letních cest umožňovala čtenářům zapo-
menout na starosti každodenního života. Noviny Oakland Tribune 
otiskly následující báseň bez uvedení autora:



53

Když se kdokoliv z nás nudí
ať už chuďas, měšťák či lord,
na pomoc přijdou tři kámoši,
Edison, Firestone a Ford.

Když už máme dost špatných zpráv
a nechcem další tornádo, neštěstí či mord,
přečtem si, co chystaj naši chlapíci
Edison, Firestone a Ford.

Cestují, táboří a rybaří,
podnikají blázniviny všemožných sort,
vždy nás zaručeně pobaví
Edison, Firestone a Ford.

Přátelství Henryho Forda a  Thomase Edisona a  jejich společné 
podniky se v Americe staly součástí národního folkloru a bývají při-
pomínány dodnes. Podobně jako jiné historické osobnosti před nimi 
včetně Davyho Crocketta, Divokého Billa Hickoka nebo Buffallo Billa, 
kteří se též ještě za svých životů stali hrdiny a na stránkách brakové 
literatury prožívali dobrodružství, jež se nikdy nestala, i o počinech 
Edisona a Forda se začaly vyprávět vtipy, historky a smyšlené příběhy. 
A jak už to bývá, hrdinové si v lidovém podání začínají žít svým vlast-
ním životem a jejich dobrodružství, stejně jako jejich vlastní charak-
tery, jsou postupně zcela odtrženy od jejich skutečných předobrazů 
z masa a kostí. Zejména pak čas strávený v přírodě společně s prezi-
dentem Hardingem se stal legendou, která se v lidové slovesnosti drží 
dodnes, i desítky let po úmrtí všech protagonistů.

Například v  roce 1995 newyorský dramatik Mark St. Germain 
napsal divadelní hru Camping with Henry and Tom, která je satirou 
na moderní politiku a je inspirována právě Edisonovým a  Fordovým 
tábořením s  prezidentem Hardingem. Není překvapením, že histo-
rické reálie jsou v ní zcela překrouceny, a stejně tak i charaktery hlav-
ních postav a  jejich motivy jsou zcela mimo realitu. Henry Ford je 
zde stylizován jako obhroublý bezskrupulní mafián, který sabotuje 
ostatní doprovodná vozidla, aby se s Hardingem ocitl o samotě v lese, 



54

kde by ho donutil rezignovat, aby mohl sám usilovat o prezidentský 
úřad. Cestou však srazí jelena, rozbije se jim auto a uváznou v divo-
čině. Harding je vyobrazen jako duševně chorý člověk, který se stal 
prezidentem proti své vůli, a  Edison je stále nad věcí a  jenom vše 
vtipně glosuje. Nemá smysl rozebírat všechny faktické chyby, např. že 
je ignorována postava Harveyho Firestona, který celý podnik vymy-
slel a prezidenta na tento konkrétní výlet pozval, nebo že skutečnou 
vůdčí postavou těchto výprav byl Edison, který byl zároveň i  tím, 
kdo chtěl využít soukromého času s prezidentem k lobbování za své 
obchodní cíle, nebo vyloženě bizarní momenty, např. když Ford ve hře 
usiluje o vládní podporu výstavby továren na výbušniny, aby se mohly 
vybombardovat nepřátelské země, když ve skutečnosti byl pacifistou, 
který se během války zásadně odmítal podílet na výrobě čehokoliv, 
co přímo souviselo se zabíjením. Tato komedie však dobře ilustruje, 
jak je odkaz společných dobrodružství Edisona a  Forda stále živý 
a zároveň jak se s odstupem času charaktery a chování postav vzdalují 
skutečnosti. Zajímavostí je, že českou adaptaci této hry v květnu 2023 
uvedlo pražské Divadlo v Řeznické pod názvem S prezidentem v divo-
čině, kde Edisona ztvárnil Jan Vlasák, Forda Jiří Štrébl a   Hardinga 
Adrian Jastraban.

Zimní sousedé

Přestože společné automobilové výpravy byly minulostí, Thomas 
Edison a Henry Ford se vídali i nadále. Jako sousedé dále společně 
trávili zimy ve Fort Myers na Floridě, kde zejména jejich manželky 
byly v každodenním kontaktu. Pro Edisona se vždy jednalo o období, 
kdy mohl uniknout shonu svých laboratoří v New Jersey a nerušeně 
se věnovat práci, aniž by ho kdokoliv rušil. Často vysedával na molu 
s rybářským prutem, aniž by na něm měl jakoukoliv návnadu. Před-
stíráním rybolovu získával čas k dlouhému přemýšlení, protože věděl, 
že jako osamělého rybáře ho nikdo nebude rušit. Jeho primárním 
zájmem bylo nadále objevení rostliny, z níž by mohl získat dostatek 
kvalitního latexu za účelem výroby syntetické gumy. Po několika 
letech studia a příprav v roce 1927 nakonec založil společnost Edison 
Botanic Research Corporation, jejímiž hlavními investory byli Ford 



55

a  Firestone. Ve Fort Myers bylo zřízeno testovací pole o  rozloze tři 
a půl hektaru, kde se postupně vyzkoušelo na 17 000 druhů rostlin. 
Edison nakonec dospěl k závěru, že nejvhodnější rostlinou bude zlato-
býl obecný, který následně začal dále šlechtit, aby v něm maximalizo-
val obsah mléčných šťáv. Extrahovaný latex z těchto rostlin pak poslal 
Firestonovi do Ohia, který mu z nich vyrobil čtyři pneumatiky a zaslal 
je zpět na Floridu. Ačkoliv se pro Edisona jednalo o významný milník 
a subjektivně to vnímal jako potvrzení, že je na správné cestě, je nutno 
dodat, že ačkoliv tomuto problému zasvětil posledních deset let svého 
života, svého cíle nikdy nedosáhl. Syntetická guma byla vyvinuta více 
než deset let po Edisonově smrti, když se po vypuknutí druhé světové 
války přední američtí výrobci pneumatik spojili, aby urychleně našli 
náhražku za přírodní kaučuk. Jednou ze společností, která k syntetic-
kému kaučuku na bázi styren-butadienového polymeru velkou měrou 
přispěla, byla paradoxně Firestone Tire and Rubber Company.

Zatímco byl Edison ponořen do svého botanického výzkumu, 
před velkou výzvou stál i Henry Ford. Stále prudčeji klesající prodeje 

Fordovi a Edisonovi ve Fort Myers na Floridě



56

Modelu T a rostoucí ztrátu tržního podílu už nebylo možné ignorovat. 
Přestože byl tento model uveden na trh už před devatenácti lety, Ford 
mnoho let jakékoliv inovace odmítal, protože svůj vůz považoval za 
dokonalý. Nyní však již byla situace neudržitelná a bylo třeba jednat. 
Dne 26. května 1927 sjel z výrobní linky Model T s pořadovým číslem 
15 000 000 a Ford poté uzavřel továrny a dalšího půl roku přestavoval 
všechny linky na výrobu nového modelu. Slavnostní odhalení nového 
vozu, Modelu A, se konalo 2. prosince 1927. Z hlediska technologie 
i designu se jednalo o nejmodernější vůz na trhu a jen za první dva 
týdny Ford obdržel přes 400 000 objednávek.

Když byla krize v  automobilce zažehnána, Ford svou pozornost 
ihned upřel jinam a nadchl se pro nový projekt. V té době už téměř 
dvacet let sbíral exponáty a  relikvie připomínající „starou dobrou 
Ameriku“. Své sklady plnil prototypy všemožných strojů, starožit-
ným nábytkem a uměleckými díly. Nyní se rozhodl, že všechny expo-
náty zpřístupní veřejnosti, a nebyl by to Ford, aby to nepojal ve svém 
typickém megalomanském stylu. Neměl v  úmyslu vybudovat pouze 
muzeum, ale celé městečko, které by bylo jakýmsi skanzenem připo-
mínajícím staré časy. Pro svůj projekt v Dearbornu vyčlenil obří poze-
mek o  rozloze 219 hektarů a  jako ústřední stavbu v popředí celého 
komplexu nechal postavit přesnou repliku budovy Independence Hall 
ve Filadelfii, kde byla roku 1776 podepsána Deklarace nezávislosti. 
Následně začal skupovat další historické budovy napříč Amerikou, 
přísně vědeckým způsobem je nechal cihlu po cihle šetrně rozebí-
rat a poté znovu postavit v jejich původní podobě ve svém skanzenu, 
který nazval Greenfield Village. Tímto způsobem do  Dearbornu 
postupně přestěhoval např. soudní budovu z Postville z okresu Logan, 
stát Illinois, kde v  mládí jako právník působil Abraham Lincoln; 
rodný domek a prodejnu bicyklů bratří Wrightů, vynálezců prvního 
letadla, rodný dům Noaha Webstera, autora prvního amerického 
slovníku, nebo rodný dům Hermana Melvilla, autora románu Moby 
Dick. Kromě toho zde byly zbudovány řemeslné dílny, kde na plný 
úvazek pracovali kováři, skláři a  ševci, již své výrobky zhotovovali 
hezky postaru, po silnicích ze štěrku se proháněly koňské povozy a na 
každém rohu svítila plynová lampa – zkrátka idylický obraz Ameriky 
druhé poloviny 19. století.



57

Tím největším a nejambicióznějším projektem, do něhož se Ford 
pustil mezi prvními, byl přesun a  znovuvybudování slavné labo-
ratoře Menlo Park z  New Jersey. Právě zde Edison působil v  letech 
1876–1886 a právě zde se zrodily největší vynálezy včetně fonografu 
a žárovky, ještě předtím, než se vynálezce přestěhoval do nových pro-
stor ve West Orange. Původní komplex Menlo Parku sestával z šesti 
budov a Ford chtěl mít vše zcela přesné a autentické do posledního 
puntíku. Součástí projektu pak byla zároveň i stavba velkého přidru-
ženého muzea, tzv. Edisonova institutu. Thomas Edison v září 1928 
slavnostně v Dearbornu položil první stavební kámen, podepsal se do 
mokrého betonu a zarazil do něho rýč, který dříve patřil jejich společ-
nému příteli, botaniku Lutheru Burbankovi.

Na výstavbě nového Menlo 
Parku se úzce podílel Francis Jehl, 
 Edisonův někdejší asistent, jemuž 
bylo v  roce 1879 pouhých osm-
náct, a nyní byl kromě samotného 
vynálezce jedním z posledních 
žijících očitých svědků objevu 
žárovky. Edison Jehla již v  roce 
1882 vyslal do Evropy a  pověřil 
ho řízením výstavby elektrické 
sítě na starém kontinentu. Jednu 
z  prvních velkých zakázek zís-
kali v  Rakousku-Uhersku, kde 
Jehl dohlížel na instalaci elektric-
kého osvětlení Městského divadla 
v Brně (dnes Mahenovo divadlo). 
Jehl poté v  Evropě zůstal, repre-
zentoval  Edisonovu elektrickou společnost na světových výstavách 
a řídil výstavby elektráren a městských osvětlení. Do Ameriky se vrátil 
až po čtyřiceti letech a v dalších letech pak dohlížel na to, aby podoba 
Menlo Parku maximálně odpovídala originálu. Francis Jehl roku 1937 
vydal své paměti Menlo Park Reminiscences (Vzpomínky na Menlo 
Park), v nichž se podivoval elánu a nadšení Henryho Forda, který 
se při výstavbě laboratoře sám účastnil stavebních prací a  ve svých 

Francis Jehl



58

66 letech energicky házel lopatou. Jehl poté zastával funkci hlavního 
kurátora sbírek až do své smrti v roce 1941.

Henry Ford výstavbu Menlo Parku a celého komplexu Greenfield 
Village plánoval tak, aby slavnostní otevření proběhlo 21. října 1929, 
což byl den 50. výročí od vynalezení žárovky, a tomuto termínu bylo 
podřízeno vše. Když se 11.  února téhož roku v  Edisonově domě ve 
Fort Myers na Floridě konala oslava jeho 82. narozenin, které se 
kromě Forda a Firestona osobně účastnil i prezident Herbert  Hoover, 
Edisonův zdravotní stav nebyl nejlepší a  Ford se strachoval, aby se 
dokončení stavby Menlo Parku vůbec dožil. Edisona nejvíce trápily 
bolesti břicha a posledních několik let žil jen na sedmi sklenicích tep-
lého mléka denně. Navíc v  té době již prakticky neslyšel a reportéři 
mu museli psát své otázky na kartičky. Jeho stav se však nakonec sta-
bilizoval a v polovině října se s celou svou rodinou vypravil vlakem do 
 Dearbornu na slavnostní otevření své legendární laboratoře. Ford si 
dal záležet, aby vše bylo naprosto přesné a autentické, a za tímto účelem 

Edison a prezident Hoover na Floridě (1929)



59

nechal do Michiganu přivézt sedm železničních vagónů plných hlíny 
z původních pozemků v New Jersey, aby Edison kráčel po stejné půdě 
jako před padesáti lety. Edisona v Dearbornu uvítala přistavená parní 
lokomotiva, která Fordovu a Edisonovu rodinu společně s preziden-
tem Hooverem a  jeho chotí přepravila do areálu Greenfield  Village. 
Jednalo se o repliku vlaku, ve kterém Edison jako dvanáctiletý chlapec 
prodával ovoce a noviny na trati mezi Detroitem a stanicí Port Huron. 
Edison ihned přistoupil na hru a chopil se připraveného košíku s ovo-
cem. „Cukrátka! Banány! Broskve! Jablka!“ začal vykřikovat stejně 
jako o sedmdesát let dříve. „Prosil bych jednu broskev,“ pravil prezi-
dent Hoover a podal Edisonovi čtvrťák.

Následovala společná prohlídka laboratoře Menlo Park, kde se 
vynálezce neubránil dojetí. Nejvíce ho udivilo, že i  všechny ampule 
s  chemikáliemi v  policích přesně odpovídají podobě a  uspořádání 
původní laboratoře, což byla práce Francise Jehla, který plnil Fordův 
požadavek, aby bylo vše maximálně autentické.  Edison si celý Menlo 
Park prohlédl a poté Forda pochválil, že je to na 99 % přesné. Když 

Rekonstrukce rozsvícení žárovky (Jehl, Hoover, Ford a Edison)

ČT
K 

/ A
P



60

se udivený Ford zeptal, co zane-
dbal, Edison odpověděl: „Pod-
laha je příliš čistá.“ Edison si 
liboval ve žvýkání tabáku, a  jak 
bylo zvykem, tabákové šťávy pli-
val bez rozpaků na zem. Když za 
ním tehdy jednou přišla man-
želka a říkala mu, aby si do labo-
ratoře pořídil plivátko, údajně 
jí odpověděl, že do plivátka se 
pokaždé netrefí, zatímco na pod-
lahu se trefí vždycky. Ford si na 
rozdíl od svého přítele potrpěl 
na prvotřídní čistotu, všechny 
jeho továrny byly vymalovány 
bíle včetně všech rohů a zákoutí, 
aby byli případní „viníci ihned 
odhaleni“. Edison poté ve své laboratoři před zraky prezidenta provedl 
rekonstrukci sestrojení žárovky přesně podle původního postupu, při-
čemž mu stejně jako tehdy asistoval Francis Jehl.

V potemnělé síni Independence Hall mezitím čekalo pět set VIP 
hostů a celebrit včetně vědkyně Marie Curie-Skłodowské, vynálezce 
a zakladatele firmy Kodak George Eastmana, průmyslníka Charlese 
Schwaba nebo herce Willa Rogerse. Místo obvyklého přestřižení 
pásky Edison před objektivy fotoaparátů propojil dva dráty, čímž celý 
Menlo Park a  Independence Hall osvětlil. Ačkoliv Thomas Edison 
zásadně odmítal veřejné projevy, protože trpěl velkou trémou, a navíc 
kvůli své hluchotě sám sebe neslyšel a nedokázal odhadnout, jak moc 
má mluvit nahlas, u této příležitosti však učinil vzácnou výjimku a na 
slavnostní recepci pronesl několik slov:

„Pane prezidente, dámy a pánové, bylo mi řečeno, že dnes večer se 
můj hlas roznese do všech koutů světa. Ze všech poct, kterých se mi 
v tento nezapomenutelný večer dostává, bych byl v rozpacích, kdy-
bych nevěděl, že tím zároveň vzdáváte hold i obrovskému zástupu 
myslitelů a  pracujících minulosti, stejně jako těm, kteří budou ve 



61

vědeckém úsilí pokračovat, bez nichž by má práce přišla vniveč. Díky 
tomuto večeru si silně uvědomuji, jak jsou Američané sentimentální, 
a tato událost – padesáté výročí žárovky – mě naplňuje vděčností.“

Poté se otočil po své pravici, kde stál Ford, a pokračoval:

„A pan Henry Ford… žádná slova nedokáží plně vyjádřit mé pocity. 
Mohu jen říct, že v tom nejupřímnějším a nejhlubším smyslu slova je 
mým přítelem. Dobrou noc.“

Oslavy 50. výročí vynálezu žárovky se v ten den konaly po celém 
světě včetně Amsterodamu nebo Tokia a nikdo tehdy nepochyboval 
o tom, že žárovka představuje nejvýznamnější objev od dob knihtisku. 
Do sálu byl poté spojen mezikontinentální telefonní hovor z Berlína, 
kde Edisonovi k  jeho výročí popřál Albert Einstein. Svou zdravici 
pronesl v němčině a jen posledních pět slov se pokusil říct anglicky: 
„Dobrou noc, můj americký příteli.“

Oslava 50. výročí vynálezu žárovky (1929)



62

V tento významný den byl dokonce pořízen i videozáznam rozho-
voru Henryho Forda, Thomase Edisona a Harveyho Firestona a jedná 
se o vzácnou nahrávku, na níž trojice slavných přátel hovoří. (Přepis 
tohoto rozhovoru je uveden v 1. příloze této knihy na str. 193.)

Jednalo se o  vskutku výjimečný den, který byl oslavou jednoho 
konkrétního člověka a zároveň celého lidského pokroku. V tu dobu 
nikdo z pěti set pozvaných státníků a průmyslníků netušil, že o pouhé 
tři dny později – 24. října 1929 – dojde ke krachu newyorské burzy, 
který spustí vleklou hospodářskou krizi.

V  rámci otevření Edisonova muzea a  komplexu Menlo Park 
v   Dearbornu připravil Ford též vydání knihy, která byla poklonou 
slavnému vynálezci a jeho přínosu ve jménu lidstva. Ford se opět spojil 
se svým dvorním ghostwriterem Samuelem Crowtherem a roku 1930 
vydali titul Edison as I Know Him (Edison, jak ho znám), která vyšla 
v Anglii pod názvem My Friend Edison (Můj přítel Edison). Ve své první 
části kniha zachycuje Edisonův stručný životopis s řadou vzpomínek 
psaných v  první osobě samotným Edisonem. Crowther tyto pasáže 
převzal z knihy The Boy’s Life of Edison (Edisonova chlapecká léta), již 
sepsal Edisonův osobní sekretář William H. Meadowcroft v roce 1911, 
který tehdy s Edisonem vedl řadu rozhovorů. Závěr knihy je pak věno-
ván průběhu rekonstrukce Menlo Parku v  Greenfield  Village, z něhož 
je silně cítit Fordova obsese a snaha o zachování sebemenšího detailu. 
Na zřeteli též musíme mít, že kniha byla psána jako pocta Edisonovu 
géniu s tím, že vychází ještě za jeho života a sám vynálezce ji bude číst.

Nutno dodat, že Fordem vytvořený velkolepý skanzen přetrvává 
dodnes. Greenfield Village je dnes součástí komplexu The Henry 
Ford Museum of American Innovation a  patří mezi nejnavštěvova-
nější turistické atrakce státu Michigan. Kompletní areál Menlo Parku 
je též přístupný veřejnosti a jeho součástí je rovněž Edisonova labora-
toř z Fort Myers. Fordův sen zachovat pro budoucí generace někdejší 
tvář amerických dějin spolu s jejich předními osobnostmi je i po sto 
letech stále živý.

Petr Mečíř
březen 2025

















































































102

Edisonův fonograf (1878)

Zd
ro

j: 
Li

br
ar

y o
f C

on
gr

es
s, 

Br
ad

y-
H

an
dy

 C
ol

lec
tio

n



103

6. kapitola
•

Jeho metody vynalézání

Edison není mechanikem v tom smyslu, že by uměl zručně pra-
covat s nářadím, a stejně tak není matematikem. Jak sám říká, 
mechaniky a  matematiky si může najmout. On sám je pře-

devším chemikem. Ale přestože není mechanikem, důkladně zná 
všechny principy mechaniky a po konstrukční stránce dokáže navrh-
nout naprosto cokoliv.

Jeho postup je vždy stejný. Nejprve jasně určí požadovaný cíl  – 
čeho přesně chce dosáhnout. Může se rozhodnout zdokonalit nějaké 
stávající, avšak nepříliš výkonné zařízení, jako to udělal s telefonem, 
psacím strojem, dynamem a spoustou dalších přístrojů, a  jindy zase 
pracuje na něčem úplně novém, protože něco, co by se dalo zdokona-
lit, dosud neexistuje. V každém případě si nejprve ke každému pro-
blému shromáždí všechny dostupné poznatky a jeden po druhém je 
pak začne pečlivě testovat, aby ověřil jejich platnost.

Někdy provádí pokusy sám, ale obvykle vlastní rukou na archu 
zažloutlého papíru přesně popíše, čeho chce dosáhnout, a  tento 
list předá jednomu ze svých asistentů. Jeho asistenti poté výsledky 
každého experimentu podrobně zaznamenávají do poznámkových 
sešitů a  tyto sešity jsou každý večer odevzdávány panu Edisonovi. 
Tyto poznámky mají pro pana Edisona mnohem větší hodnotu než 



104

pro kohokoliv jiného, protože pouze on ví, o co přesně mu jde, a jeho 
asistenti pokaždé neznají širší souvislosti.

Pokud experimenty nedopadnou podle jeho očekávání, připíše 
nové poznámky a návrhy k dalším testům. Když se ukazuje, že se něja-
kými experimenty nemá smysl dále zabývat, vydá se pan Edison jinou 
cestou. Vždycky má všechno pod kontrolou. Spousta těchto sešitů 
a ručně popsaných papírů s poznámkami je nyní v mém vlastnictví 
a  jednou budou samy o sobě předmětem rozsáhlého výzkumu, jeli-
kož představují velký kus lidského poznání a musí být uchovány pro 
potřeby příštích generací. Prozatím je uchovávám tam, kde je mohou 
mladí lidé využívat ke studiu.

Pan Edison téměř nikdy nedává slovní pokyny, protože přišel na 
to, že než někomu něco vysvětlovat, daleko snazší a rychlejší je pro 
něj to napsat nebo nakreslit. Všechno píše vlastní rukou, než aby něco 
někomu diktoval, protože se vyjadřuje maximálně stroze a zabírá mu 
to méně času než diktování. Pokud se má něco udělat nějakým kon-
krétním způsobem nebo je třeba provést nějaký experiment, vždycky 
rychle nakreslí jednoduché schéma, že žádné další vysvětlivky již 
nejsou třeba. Rychlost, s jakou to pan Edison dokáže dělat, je vskutku 
pozoruhodná. Model svého prvního fonografu načrtl za méně než pět 
minut.

Třebaže s tím nejsou spojeny žádné formality, ve skutečnosti exi-
stují naprosto přesné záznamy o všem, co se v  jeho laboratoři děje, 
a  Edison je díky této své schopnosti zadávání jasných a  rychlých 
písemných pokynů a nákresů schopen provádět celou řadu důležitých 
a zcela nesouvisejících výzkumů současně. Nikdy jsem nezažil, že by 
pracoval jen na jediné věci. Dokonce i když byl uprostřed práce na 
vynálezu žárovky, souběžně pokračoval v několika dalších velmi důle-
žitých výzkumech.

Konečné směřování všech těchto výzkumů je čistě na něm. Lídrem 
je on a nikdo jeho vedení nezpochybňuje. Domnívám se, že jen zříd-
kakdy dochází k  tomu, aby ho některý z  asistentů ve svém úsudku 
předběhl. Nikoliv snad proto, že by nebyl ochoten vyslechnout si cizí 
návrhy, ale spíš proto, že ve svém vlastním popisu jakéhokoliv expe-
rimentu vždy obsáhne podstatu problému tak důkladně, že asistenti 



105

většinou jen zjistí, že jejich návrhy jsou jen nepatrnou částí toho, co 
už pan Edison dávno ví.

Své vedení nemusí nijak prosazovat ani upevňovat. Pro každého 
člověka s průměrnou inteligencí je nezpochybnitelné a Edison nemá 
dlouho ve svém okolí nikoho, kdo by neoplýval mnohem vyšší než 
průměrnou inteligencí. Hloupost a sáhodlouhé vysvětlování zkrátka 
nestrpí.

V  ničem, co Edison dělá, není ani v  nejmenším obsažen faktor 
štěstí. Nikdy se do ničeho nepouští, dokud není zcela obeznámen se 
všemi poznatky, které k danému problému existují. Neprovádí pokusy 
jen tak nazdařbůh. Nejdřív ze všeho prozkoumá vše, čeho v  dané 
problematice dosáhli výzkumníci před ním, a  následně všechny 
jejich experimenty zopakuje, aby ověřil, že jimi vyvozené závěry jsou 
správné.

K  řešení jakéhokoliv chemického či mechanického problému 
využívá zdravý rozum vycházející ze znalostí. Na každý experiment 
se dívá jen jako na jeden z kroků. Pokud nedosáhne výsledků, které 
potřeboval, pak ho experiment naučil, co nemá dělat, a následně vylu-
čovací metodou postupně zjistí, co dělat má.

Dosavadní poznatky o  jakémkoliv problému mu mohou poslou-
žit jako vodítka nebo mohou proces ověřování vylučovací metodou 
urychlit. Pokud k  něčemu žádné poznatky dosud neexistují, potom 
pan Edison začne experimentovat, aby své teorie ověřil a přišel na nej-
vhodnější řešení. V  současnosti například pátrá po hojně rozšířené 
rostlině, kterou by bylo možné snadno pěstovat na území Spojených 
států a  která by mohla posloužit jako dostatečný zdroj přírodního 
kaučuku pro naši zemi v  případě války, abychom nebyli závislí na 
importu.

Rostliny a stromy dosud z tohoto hlediska zkoumány nebyly. Neo-
chvějně a  cílevědomě se proto pustil do úkolu, který před ním stál, 
a začal zjišťovat obsah kaučuku ve všech rostlinách, které se v našich 
krajích snadno pěstují. Zatím již prozkoumal více než patnáct tisíc 
druhů, a než bude se svou prací hotov, bude mít tolik znalostí, že již 
bude moct s jistotou určit, zda je na správné cestě, či nikoliv.

Když se pustil do vývoje akumulátoru, zjistil, že data, jaká potřebo-
val, vůbec neexistují. A proto začal experimentovat. Každý experiment 



106

měl své číslo, ale když se dostal na deset tisíc, označil to za první sérii 
a zase začal s počítáním od jedničky. Než konečně objevil, co hledal, 
dostal se na pět těchto sérií. Je třeba si uvědomit, že každý z  těchto 
experimentů byl proveden z  určitého důvodu a  za účelem ověření 
nějaké konkrétní možnosti.

Každému jednotlivému projektu se vždy věnuje, dokud ho nedo-
táhne do zdárného konce. Jak už jsem zmínil, při práci na vývoji 
žárovky se pustil do navržení zcela nového systému elektrifikace 
a osvětlení. Když se zabýval extrakcí železa z železné rudy za pomoci 
magnetů, nezastavil se, dokud nebyla hotová celá továrna. A stejně si 
počínal i při vývoji ideálního složení cementu.

Podívejme se podrobněji na problematiku zpracování železné 
rudy, kde potíže nepředstavovalo ani tak nalezení správného techno-
logického postupu, jako spíš jeho přizpůsobení potřebám trhu.

V  době, kdy vyvíjel svůj systém elektrického osvětlení, Edison 
současně plánoval sestrojení drticích a separačních strojů, aby mohl 
ve velkém měřítku a s nízkými náklady zavést magnetickou separaci 
nekvalitních rud jako jediný praktický způsob zásobování vysokých 
pecí kvalitní železnou rudou. Zastával totiž názor, že je levnější těžit 
a obohacovat nekvalitní rudu ve velkém, než se za nepříznivých okol-
ností pokoušet těžit omezené množství kvalitní rudy s vysokým obsa-
hem železa.

Dnes se má obecně za to, že měl pravdu. Magnetická separace 
železné rudy přitom nebyla žádnou novinkou. Nikdo před ním se 
však nezabýval skutečným problémem, čímž bylo zpracování obrov-
ského množství materiálu při velmi nízkých nákladech. Edison navrhl 
továrnu, která byla téměř automatická, a pak ji nechal postavit v New 
Jersey – utratil za ni většinu peněz, které vydělal vynálezem žárovky.

Principy magnetické separace jsou velmi prosté. Pokud se hrouda 
magnetitu rozdrtí na prášek, pak lze částice železa oddělit pomocí 
magnetu. Edison nechal rozdrcenou rudu propadávat kolem magnetů, 
magnetické částice železa se oddělovaly přímo z padající rudy, a jeli-
kož byly těžké, sklouzávaly po stěně zařízení na jednu stranu přepážky, 
zatímco nemagnetické úlomky padaly na druhou stranu, aniž by se 
promísily. Tak docházelo k dokonalému oddělení potřebné suroviny.



107

Veřejnost si běžně Edisona představuje jako člověka, který manipu-
luje s choulostivými zkumavkami v laboratoři, a on byl přitom stejně 
tak pevný v kramflecích i při sestrojování obřích zařízení o hmotnosti 
mnoha tisíc tun. V závodě na zpracování železné rudy, který navrhl 
a postavil, vyvinul tak důkladnou rafinaci rozdrcené rudy, že po prů-
chodu čtyřmi sty osmdesáti magnety vycházel koncentrát obsahující 
91 až 93 % oxidu železitého. Pro další zpracování této suroviny pak 
navrhl důmyslný systém dopravníků, jaký svět do té doby neviděl.

Dokázal získávat železnou rudu za velmi nízké ceny a na trhu se 
železem si zajistil velký podíl. Jenže potom, jak už jsem zmínil, byla 
objevena obrovská ložiska vysoce kvalitní rudy v  Minnesotě a  těm 
nemohl konkurovat. Jeho metody však stále mají vysokou rezervní 
hodnotu a v případě nouze jich můžeme využít.



108

7. kapitola
•

Malé věci a velké věci

V případě cementu se Edison pustil do jeho velkovýroby. Zastá-
val názor, že ze všech stavebních materiálů je cement tím nej-
trvanlivějším. Často říkával toto:

„Dřevo shnije, kámen popraská a rozdrolí se, cihly se rozpadnou, 
ale jak se zdá, železobetonové stavby jsou takřka nezničitelné. Podí-
vejte se na jakékoli lázně ze starověkého Říma – stále jsou bytelné, jako 
by byly postaveny včera.“

Předchozí projekt zpracování železné rudy pomocí magnetů mu 
poskytl řadu zkušeností s  drcením sypkých materiálů a  manipulací 
s nimi, a jelikož v cementu viděl slibný stavební materiál, rozhodl se 
pustit do jeho výroby. Jako obvykle si načetl všechny dostupné mate-
riály k danému tématu a vyslal do světa mnoho průzkumníků, aby mu 
zjistili co nejvíc poznatků. Možná bude zajímavé poznamenat, že toto 
se odehrávalo v době, kdy se zabýval vývojem akumulátoru.

Poté, co shromáždil veškeré dostupné informace, rozložil na rýso-
vacím stole velký arch papíru a začal kreslit plán navrhovaného závodu. 
Po čtyřiadvaceti hodinách nepřetržité práce měl hotový celkový plán 
celé cementárny, která byla následně postavena v Stewartsville v New 
Jersey a od svého otevření v roce 1902 stojí ve své víceméně původní 
podobě dodnes. Edison neměl s  výrobou cementu žádné předchozí 



109

zkušenosti, a  přesto kdyby se tato továrna měla dnes znovu posta-
vit, žádné zásadní změny by nebyly nutné. Ve svých plánech zvážil 
a zahrnul každý detail od drtiče až po balírnu, a to pro továrnu dlou-
hou přibližně osm set metrů, která automaticky zpracovává obrovské 
množství surovin, z nichž každý den vyrobí více než tisíc tun hoto-
vého cementu.

Nyní práci v  takovém měřítku srovnejte s  jeho jiným počinem, 
který pan Edison popisuje takto:

„Koncem roku 1875 jsem ve své dílně v Newarku vynalezl zařízení 
na rozmnožování dopisů, které jsem prodal panu A. B. Dickovi 
z   Chicaga, a  v  následujících letech bylo rozšířeno po celém světě. 
Začalo se mu říkat průtiskový stroj neboli ‚cyklostyl‘. Jeho princip spo-
čívá v tom, že se text napíše pomocí běžného psacího stroje bez bar-
vicí pásky na speciální blánu, ve které tím vzniknou průchodná místa, 
a vytvoří se tak jakási matrice. Ta se pak upevní na válec stroje a prů-
chodnými místy se protlačuje tiskařská barva na papír, což umožňuje 
výrobu mnoha kopií o stejné kvalitě. Rovněž jsem vynalezl zařízení 
na výrobu voskovaného papíru a představil ho veřejnosti. Voskovaný 
papír se nyní běžně používá na balení cukrovinek a jiných potravin.“

Nebo posuďte jeho práci na osvětlení rovněž popsanou jeho vlast-
ními slovy a všimněte si jeho schopnosti věnovat až pozoruhodnou 
pozornost jak velkým věcem, tak každému detailu:

„Roku 1878 jsem se chtěl pustit do něčeho nového a profesor Bar-
ker mi navrhl, abych se pokusil zjistit, zda by bylo možné elektrické 
osvětlení rozdělit na menší, samostatně použitelné jednotky podobně 
jako plynové lampy. Nejednalo se o novou myšlenku, protože už o rok 
dříve jsem provedl spoustu experimentů s elektrickým osvětlením, ale 
tyto pokusy pak ustoupily stranou kvůli fonografu. Rozhodl jsem se 
tedy, že se znovu pustím do výzkumu a budu v práci pokračovat.“

„Jakmile jsem dorazil domů, začal jsem s obvyklým sběrem všech 
dostupných informací. Tentokrát se to týkalo svítiplynu: skoupil jsem 
veškeré odborné publikace, opatřil si výroční zprávy všech plynáren-
ských společností, staré ročníky plynárenských časopisů atd. Poté, co 
jsem shromáždil veškeré poznatky a osobně prozkoumal rozvodnou 
síť plynových lamp v  New Yorku, dospěl jsem k  závěru, že otázku 



110

rozvodu elektrického proudu lze skutečně vyřešit a  udělat z  toho 
komerční službu.“

„Přišel jsem na to, že aby byla elektrická lampa využitelná po 
komerční stránce, musí být s plynovým hořákem srovnatelná přinej-
menším ve dvou bodech: zaprvé musí poskytovat dostatečné osvětlení 
a  zadruhé musí být navržena tak, aby se každá lampa dala rozsvítit 
a zhasnout samostatně a nezávisle na ostatních. S těmito základními 
předpoklady jsme okamžitě obnovili experimentování s elektřinou.“

„Zkušenosti získané díky mým rozsáhlým experimentům mě 
dovedly k závěru, že jediné možné řešení problému rozdělení elektric-
kého světla bude spočívat v tom, že tyto lampy musí mít vysoký odpor 
a malou vyzařovací plochu, a dále že musí být v elektrickém obvodu 
zapojeny paralelně, což znamená nezávisle na sobě.“



111

„V  té době jsem již byl dobře obeznámen s  vlastnostmi uhlíku 
a věděl jsem, že pokud by z něj mohlo být vyrobeno vlákno tenké jako 
lidský vlas, takové vlákno by mělo relativně vysoký odpor a  samo-
zřejmě velmi malou vyzařovací plochu. Ale mohlo by tak křehké 
vlákno odolat mechanickým otřesům a bylo by schopné udržet tep-
lotu přes 1 000 stupňů Celsia po dobu 1 000 hodin nebo více, aniž by 
prasklo?“

„A dále, mohl by být tento vláknový vodič dostatečně stabilně upev-
něn v tak dokonale vytvarované a zkonstruované vakuové komoře, že 
během všech těch hodin, kdy by byl vystaven různým teplotám, by do 
ní nepronikla ani molekula vzduchu, která by vlákno rozložila? A to 
stále není vše, protože tato navržená lampa by se nesměla stát pouhým 
laboratorním zařízením, ale praktickým komerčním výrobkem, který 
musí být možno vyrábět ve velkém množství při nízkých nákladech, 
a  musí být schopen přepravy na dlouhé vzdálenosti, aniž by došlo 
k jeho poškození. Tyto a mnoho dalších podobných úvah – drobných, 
ale přesto důležitých – se spojily a vytvořily problém velkého rozsahu.“

„Jak už jsem zmínil, během svých dřívějších experimentů jsem 
přišel na to, že nemohu s velkým úspěchem použít uhlík, protože uhlí-
kové tyčinky nebo proužky, které jsem tehdy používal, přestože byly 
mnohem větší než vlákna, nevydržely, a i za těch nejlepších podmí-
nek, které jsem tehdy měl k dispozici, shořely během několika minut. 
Když jsem však našel způsob, jak vytvořit a udržet vysoké vakuum, 
okamžitě jsem se vrátil k uhlíku, který jsem od počátku považoval za 
ideální látku pro žhavení. Můj další krok pak jednoznačně prokázal 
správnost mých dřívějších závěrů.“

„Rozhodl jsem se otestovat svou teorii pomocí vláknového hořáku 
a  mé staré laboratorní zápisníky ukazují, že 21.  října  1879 jsme po 
mnoha srdcervoucích pokusech uspěli v karbonizaci kousku bavlněné 
šicí nitě ohnuté do tvaru podkovy, kterou jsem uzavřel do skleněné 
baňky, z níž jsem předtím vyčerpal vzduch, dokud nebylo dosaženo 
vakua až do jedné miliontiny atmosféry. Žárovka byla hermeticky 
uzavřena a poté jsem ji sejmul z vakuové pumpy a připojil na elekt-
rický proud.“

„Žárovka se rozsvítila a  během prvních několika minut, kdy 
jsme se báli i  dýchat, jsme rychle změřili její odpor a  zjistili jsme, 



112

že činil 275 ohmů – přesně tolik, kolik jsme chtěli. Poté jsme si sedli 
a upřeně svítící baňku sledovali. Chtěli jsme vědět, jak dlouho bude 
hořet. Pokud by vlákno vydrželo, problém by byl vyřešen. Seděli jsme 
a dívali se a žárovka stále svítila. Čím déle vlákno hořelo, tím více nás 
to fascinovalo.“

„Nikdo z nás se nemohl odtrhnout a  čtyřicet hodin v kuse jsme 
vůbec nespali. Jen jsme tam seděli a zírali na žárovku, zatímco naše 
nervozita postupně přecházela v nadšení. Žárovka vydržela svítit asi 
čtyřicet pět hodin a já si uvědomil, že praktická žárovka je na světě. 
Byl jsem si jistý, že když tato poněkud hrubě zpracovaná experimen-
tální žárovka vydržela hořet čtyřicet pět hodin, určitě dokážu vyrobit 
takovou, jež by hořela stovky, a třeba i tisíce hodin.“

„Do této doby jsem za své experimenty s elektrickým osvětlením 
utratil více než čtyřicet tisíc dolarů, ale výsledek vynaložené náklady 
mnohonásobně ospravedlnil, protože díky této žárovce jsem zjistil, že 
uhlíkové vlákno za podmínek vysokého vakua bylo komerčně stabilní 
a vydrželo vysoké teploty bez rozkladu a oxidace, k čemuž docházelo 
při ve všech předchozích pokusech o výrobu žárovky z uhlíku, o nichž 
jsem věděl. Kromě toho tato žárovka vykazovala vlastnosti vysokého 
odporu a malé vyzařovací plochy, což umožňovalo úsporu při výda-
jích na vodiče a vyžadovalo pouze malý elektrický proud na provoz 
každé jednotky světla  – podmínky, které byly k  dosažení rozvodu 
elektrického proudu pro potřeby osvětlení naprosto nezbytné.“

„Vynalezením praktické žárovky jsem však pouze překročil práh 
do světa s novým uceleným systémem. Zatímco jsme neustále prová-
děli experimenty za účelem dalšího zdokonalení žárovky, pustil jsem 
se do vymýšlení ostatních nezbytných částí systému, který jsem viděl 
ve své mysli. Toto zařízení totiž nemělo obdoby, vše bylo úplně nové 
a nikde na světě jsme potřebné součástky koupit nemohli.“

„Bylo nutné vynalézt úplně všechno: dynama, regulátory napětí, 
elektroměry, vypínače, pojistky, svítidla, podzemní vodiče včetně 
jejich rozvodných skříní a celou řadu dalších drobných součástek, a to 
včetně izolační pásky. Všechno bylo zkrátka nové a jedinečné. Jedinou 
jakž takž využitelnou položkou na světě byl v  té době měděný drát, 
a ani ten nebyl správně izolován.“



113

„Moje laboratoř byla dějištěm horečné činnosti a  pracovali jsme 
bez ustání nehledě na den, noc, neděli nebo svátek. Měl jsem poměrně 
velký tým a celkově to byli loajální lidé pracující s elánem a nadšením. 
V krátké době se nám toho podařilo dosáhnout opravdu hodně a ještě 
před Vánocemi roku 1879 jsem už měl kompletně osvětlenou labora-
toř, kancelář, svůj dům a další domy v okruhu asi tří set metrů od naší 
elektrárny a také jsme nainstalovali asi dvacet pouličních lamp. Proud 
k nim byl veden podzemními vodiči vyrobenými a izolovanými pro 
tento účel.“

Každý člověk, který přistupuje k  jakémukoliv problému třeba 
i s pouhým zlomkem vytrvalosti a inteligence, jakou vykazoval  Edison, 
nemůže selhat v tom, aby danou záležitost nezanechal v lepším stavu, 
než v jakém ji našel. To je velké poučení od Edisona jakožto badatele, 
tak i vynálezce.



114

8. kapitola
•

Nekonečná zvídavost

Když jsme jednoho dne společně s Edisonem navštívili našeho 
přítele Luthera Burbanka v  Kalifornii, byli jsme požádáni, 
abychom se mu zapsali do knihy hostů. V této knize byly slou-

pečky pro podpis, pro adresu bydliště, pro zaměstnání a ten poslední 
byl nadepsán „Zajímám se o“. Edison se několika hbitými ladnými 
tahy podepsal – vysekl svůj klasický podpis s  jasně oddělenými pís-
meny a táhlou elegantní kudrlinkou, kterou nakreslil rychleji, než by 
mnozí zvládli udělat obyčejnou čmáranici. Do posledního sloupečku 
bez zaváhání napsal: „Všechno“.

Pana Edisona to dokonale vystihuje. Skutečně se zajímá o  úplně 
všechno. Jeho zvyk zkoušet uchazeče o práci za pomoci sáhodlouhých 
dotazníků, do kterých musejí zapisovat téměř vše pod sluncem, je jen 
způsob, jak zkoumat míru zvědavosti uchazečů.1 Lidi s  jednostran-
ným zaměřením nebo omezenými zájmy nemá příliš v lásce.

Na svém pracovišti nestrpí žádné specialisty ani lidi, kteří se zají-
mají jen o  jeden obor. Nedokáže zkrátka tolerovat člověka s  úzce 
vymezenými zájmy. Jeho vlastní zájem naprosto o vše je dnes stejně 

1 Slavný Edisonův dotazník čítající 146 otázek, pomocí nichž zkoumal všeobecné znalosti 
uchazečů o zaměstnání, je uveden v příloze č. 2 na str. 197.



115

živý jako před více než půl stoletím, když se jako chlapec rozhodl pře-
číst celou veřejnou knihovnu v Detroitu – regál po regálu, bez ohledu 
na téma knihy.

Jak se mi během let podařilo zjistit, nejen že se zajímá o všechno, 
ale je také odborníkem na všechno. Je všeobecně známo, že je odbor-
níkem na přírodní vědy, ale hned na první výpravě, kterou jsem s ním 
podnikl – a v podstatě i při každém dalším společném výletu nebo při 
každém setkání vůbec – mě nepřestává překvapovat, jak rozsáhlé jsou 
jeho znalosti o ptácích, stromech a květinách. A stejně tak je dokonale 
obeznámen i s obory geologie a astronomie.

Jeho znalosti historie a politiky jsou velmi rozsáhlé, a ačkoliv se to 
o něm obecně příliš neví, jeho zájem o umění není vůbec povrchní, 
a  zejména oceňuje jednoduchost řeckého umění a  architektury. Má 
velmi vytříbený cit pro linii a  tvar. Nikdy jsem neviděl kresbu, kte-
rou by nakreslil, nebo model vyrobený podle jeho náčrtku, jež by 
nebyly v každém detailu opravdu krásné. Jeho pojetí krásy je spjato 
s  jednoduchostí, nikoli s propracovaností. Nechce jen a pouze něco 
přikrášlovat.



116

Jeho jednoduché linie jsou tak harmonické, že vytvářejí dojem 
mnohem krásnější, než by bylo možné dosáhnout jakoukoliv snahou 
o čistě dekorativní vzhled.

Domnívám se, že harmonie jeho návrhů vychází z přesnosti jeho 
pozorování a úspornosti každého jeho úsilí. Čím je něco jednodušší, 
tím je to lepší. Nejjednodušší návrh je nejlepší nejen z hlediska užitku, 
ale i z hlediska umění. Ošklivé nebo přezdobené návrhy vždy pode-
zírám, že mají někde chybu. A většinou to tak skutečně je – návrhář 
nepromyslel svůj problém dostatečně důkladně, aby byl schopen vyjá-
dřit ho jednoduše.

Edison by býval mohl slavit monumentální úspěch v  jakémkoliv 
oboru, který by si zvolil. V ničem, do čeho se kdy pustil, nikdy nesel-
hal – a to dokonce ani jako chlapec. Je to proto, že do všeho vkládal 
svou živou představivost a schopnost vytrvalé práce. Ještě než mu bylo 
patnáct let, měl za sebou úspěchy s farmařením, prodejem a vydává-
ním novin. Ještě než mu bylo dvanáct, staral se o otcovu zahradu se 
zeleninou a  její plodiny prodával na trhu v Port Huronu. Manuální 
práci na farmě však neměl příliš v lásce, protože cítil, že by svůj čas 
mohl využít efektivněji. Tohle udělal jako dvanáctiletý chlapec:

„Okopávání kukuřice na pražícím slunci není žádná slast. Vůbec 
se nedivím, že si lidé postavili města, aby unikli plahočení na polích. 
Přibližně ve stejné době, kdy vypukla občanská válka, byla želez-
nice Grand Trunk Railway z Toronta prodloužena do Port Huronu, 
k břehům Huronského jezera, a dále do Detroitu. Díky tomu, že jsem 
se zdržoval pouze na této železnici, jsem od matky získal svolení pra-
covat ve vlacích jako kamelot. Místní vlak z Port Huronu do sto kilo-
metrů vzdáleného Detroitu vyrážel každé ráno v sedm hodin a vracel 
se v půl desáté večer.“

„Poté, co jsem několik měsíců pracoval ve vlacích, jsem si v Port 
Huronu otevřel dva obchody – jeden s novinami a druhý se sezónní 
zeleninou, ostružinami, malinami a máslem. S provozem mi pomáhali 
dva další chlapci, kteří měli podíl na zisku. Obchod s novinami jsem 
ale musel brzy zavřít, protože chlapec, jenž ho vedl, nebyl vůbec spo-
lehlivý. Obchod se zeleninou jsem měl zhruba rok.“

„Krátce po otevření železnice byl na tuto trať nasazen rychlík, který 
každé ráno vyjížděl z Detroitu a vracel se večer, a já dostal povolení 



117

prodávat v něm noviny. V tomto vlaku byl zapřažen vagón, jehož jedna 
část byla určena na přepravu zavazadel a druhá na poštovní zásilky, ta 
se však dlouho nevyužívala. Každé ráno jsem v  Detroitu nechal do 
poštovního vagónu naložit dva velké koše se zeleninou z  tamějšího 
trhu a poslat je do Port Huronu, kde je převzal můj ‚obchodní partner‘ 
a odnesl je do obchodu. Zelenina z Detroitu byla totiž mnohem lepší 
než ta, která se pěstovala u nás, a velmi dobře se prodávala.“

„Nikdo po mně nikdy nechtěl, abych za přepravu zboží platil, 
a dodnes si nedovedu vysvětlit proč. Snad to bylo proto, že jsem byl 
tak malý a snaživý a má drzost jen tak si zabrat poštovní vagón Spo-
jených států dělala na lidi od železnice dojem. Vydržel jsem u  toho 
velmi dlouho, a kromě toho jsem od farmářů podél trati vykupoval 
máslo a v letních měsících i obrovské množství ostružin. Nakupoval 
jsem ve velkém za nízké ceny a manželkám strojvůdců a vlakvedou-
cích jsem poskytoval slevy.“

„Po nějaké době byl vypraven pravidelný vlak pro přistěhovalce. 
Obvykle měl sedm až deset vagónů plných přistěhovalců z  Norska, 
kteří směřovali do Iowy nebo Minnesoty. Najal jsem dalšího chlapce, 
aby v  tomto vlaku prodával chléb, tabák a  lízátka. Jak válka pokra-
čovala, prodej novin se stal velmi výnosným, a  tak jsem obchod se 
zeleninou zavřel.“

Běžný chlapec by prostě vzal obyčejnou práci a začal ji vykonávat, 
ale Edison si neumí pomoct a zkrátka musí jakoukoliv práci – jako 
i vše ostatní, s čím se setká – zdokonalovat. Oplývá silným soutěživým 
duchem a nezalekne se žádné výzvy. Všimněte si, že i práce prodeje 
novin ve vlaku ho přerostla, že už ji nedovedl zvládnout sám, a rychle 
si proto začal najímat pomocníky.

Během stále trvající občanské války dokázal Edison těžit ze svého 
působení ve vlacích, aby noviny prodával rychleji, než umožňovala 
běžná distribuce poštou. Když jednoho dne začátkem dubna  1862 
čekal v Detroitu na odjezd vlaku, doslechl se, že právě skončila bitva 
u  Shilohu s velkým počtem mrtvých a raněných. Během svých běžných 
cest prodával zhruba sto výtisků novin denně. Nyní se rozhodl 
nakoupit tisíc výtisků a se svými přáteli telegrafisty se domluvil, aby 
v každé stanici o bitvě zveřejňovali stručné zprávy. Proběhlo to takto:



118

„První zastávka se jmenovala Utica, byla velmi malá a obvykle jsem 
tam prodal tak dva výtisky. Při příjezdu do stanice jsem na nástupišti 
spatřil hlouček lidí a napadlo mě, že to bude nějaká výprava. Jakmile 
ovšem vlak zastavil, všichni se rázem tlačili ke mně. V tu chvíli jsem 
si uvědomil, jaký je telegraf skvělý vynález. Prodal jsem tam pětatřicet 
výtisků novin.“

„Další stanicí byl Mount Clemens, dnes významné lázeňské město, 
avšak tehdy to bylo městečko asi s tisícem obyvatel. Obvykle jsem tam 
prodal šestery až osmery noviny. Rozhodl jsem se, že pokud tam bude 
čekat velký dav, svůj chybný úsudek, že jsem novin nenakoupil mno-
hem víc, napravím zvýšením jejich ceny z pěti centů na deset. Dav tam 
skutečně byl a já zvedl ceny. Takhle to šlo dál stanici za stanicí – v kaž-
dém městě na mě čekal početný dav.“

„Ve své domácí stanici Port Huron jsem měl ve zvyku vyskočit 
z  vlaku asi čtyři sta metrů před nádražím, kde již vlak zpomaloval. 
Za tím účelem jsem si na toto místo navezl haldy písku, do kterých 
jsem skákal, a dalo by se říct, že postupně jsem se stal přeborníkem 
ve vyskakování z  jedoucího vlaku. Když jsme se toho dne blížili do 
stanice, už z dálky jsem viděl obrovský dav. Začal jsem volat: ‚Vážené 
panstvo, dělá to dvacet pět centů! Nemám tolikery noviny, abych vás 
obešel všechny!‘ Prodal jsem všechno a vydělal jsem si tolik peněz, že 
jsem to tehdy považoval za úplné bohatství.“

A zatímco se tohle všechno odehrávalo, zároveň vydával své vlastní 
vlakové noviny, přečetl každou knihu, na jakou narazil, prováděl 
všechny myslitelné chemické experimenty a další všemožné pokusy, 
na něž se mu podařilo získat prostředky. Nesvedu dostatečně rázně 
zdůraznit, že to byly právě a pouze tyto experimenty, proč to všechno 
dělal. Edison totiž vůbec neměl zálibu v  prodeji novin ani v  ničem 
jiném a skutečně ho zajímalo jen a pouze bádání. Dokázal však vyu-
žít každou příležitost k  vydělání peněz, které potřeboval pro svou 
výzkumnou práci.

O peníze neměl nikdy nouzi, snad jen když přestal vydělávat, aby 
mohl pokračovat v práci, kterou považoval za důležitější. Z důvodu 
nedostatku peněz však ve své práci nikdy neustává. Kdykoliv totiž 
zjistí, že se mu začíná nedostávat prostředků, na chvíli se opět zaměří 



119

na vydělávání peněz. Samotné vydělávání peněz však považuje za tri-
viální záležitost, které nestojí za to věnovat velkou pozornost.

Má vrozenou schopnost být naprosto vynikající ve všem, do 
čeho se pustí. Nikdy nežil rychlejší a  přesnější telegrafista nežli on. 
A i v dnešní době se stále vyznačuje stejnou hrdostí jako před mnoha 
lety, kdy se na něj v  jeho prvním skutečném zaměstnání operátora 
telegrafu ostatní telegrafisté v Bostonu domluvili a snažili se jej pře-
válcovat. Často vypráví následující historku:

„Vstoupil jsem do hlavní operační místnosti a  byl jsem předsta-
ven vedoucímu noční směny. Počasí bylo chladné, a jelikož jsem byl 
špatně oblečený, můj výstřední vzhled vyvolal všeobecné veselí. Jak 
jsem se později dozvěděl, noční operátoři se spolu radili, jak ‚toho 
troubu z Divokého západu‘ nachytat. Dostal jsem telegrafní klíč a byl 
přidělen k lince New York 1.“

„Po hodině čekání mi bylo řečeno, abych přišel k určitému stolu 
a přijal zvláštní zprávu pro noviny Boston Herald. Spiklenci zařídili, 
aby zprávu poslal jeden z nejrychlejších operátorů v celém New Yorku 
a zkusil si nováčka pěkně podat. Bez jakéhokoliv podezření jsem se 
posadil ke stolu a muž z New Yorku začal pomalu vysílat. Brzy však 
svou rychlost zvýšil, čemuž jsem se ovšem snadno přizpůsobil. Mého 
soupeře to vyburcovalo, až postupně nasadil veškeré své síly, které 
však brzy dosáhly svého maxima.“

„V jednu chvíli jsem náhodou zvedl hlavu a spatřil ostatní operá-
tory, jak se mi dívají přes rameno a jejich tváře čiší vzrušením. Hned 
jsem pochopil, že se mě snaží nachytat, ale nedal jsem to na sobě znát.“

„Muž z  New Yorku pak začal slévat slova dohromady a  komolit 
signály. Na tento styl telegrafování při příjmu zpráv jsem však už byl 
zvyklý, takže mě to vůbec nezaskočilo. Když jsem si pak začal říkat, 
že zábavy už bylo dost a  zprávu pro místní plátek jsem měl téměř 
dokončenou, tiše jsem otevřel klíč a telegraficky svému newyorskému 
příteli napsal: ‚Poslyš, mladíku, změň nohu a  posílej tou druhou.‘ 
To  Newyorčana úplně rozhodilo a předal práci k dokončení jinému 
operátorovi.“



120

9. kapitola
•

Denní režim vynálezce

Co se týče aktuálního dění, Edison je vždy v obraze bez ohledu 
na momentální vytíženost prací, protože výběr podstatných 
informací z  denního tisku mu zabírá jen pár minut. Nikdy 

neztrácí přehled a vždy přesně ví, co se v politice děje.
V  poslední prezidentské kampani v  roce 1928 pečlivě sledoval 

projevy obou kandidátů, Ala Smithe za demokratickou i  vítězného 
Herberta Hoovera za republikánskou stranu, a dá se říct, že v politice 
nikdy není neutrální. Vždy ví, co podporuje a proti čemu je, a pokud 
je o to požádán, jasně a přesně vyjádří svůj názor bez ohledu na to, 
koho se tím může dotknout.

Nebude se snažit záměrně nikoho urážet, ale nevynechá příleži-
tost vyjádřit svůj názor, i když se nemusí shodovat s názorem někoho 
jiného. Jeho politický rozhled sahá až do dob, kdy byl telegrafním 
operátorem a  přijímal miliony slov z  jednání Kongresu. Tehdy znal 
jednotlivé členy Kongresu tak dobře, že mohl, a často i musel rekon-
struovat jejich projevy, jak přicházely přes telegraf. Jak sám vypráví:

„Na začátku kariéry jsem přijal práci telegrafisty ve vydavatelství 
novin v Louisville v Kentucky. Zpočátku jsem byl velmi špatný odesí-
latel, a proto jsem se specializoval na příjem tiskových zpráv. Novináři 
mi dovolili přijít si pro čerstvá vydání novin ve tři hodiny ráno a vzít 



121

si všechny výtisky, které jsem chtěl. Ty jsem si vzal domů a  položil 
k nohám své postele. Nikdy jsem nespal více než čtyři nebo pět hodin, 
takže jsem se probudil v devět nebo deset a všechny ty noviny pročítal 
až do večeře.“

„Byl jsem tak v  obraze, věděl jsem o  každém členovi Kongresu 
a o tom, v jakých výborech zasedá; a také o aktuálním dění, stejně jako 
o cenách obilovin na všech hlavních trzích. Byl jsem v mnohem lepší 
pozici než většina operátorů, abych mohl využít svou představivost 
a doplnit chybějící slova nebo věty, což bylo v  těch dobách starých, 
shnilých a špatně izolovaných drátů časté, zejména za bouřlivých nocí. 
Při takových příležitostech jsem musel v některých případech doplnit 
dobrou pětinu celého obsahu pouhým odhadem.“

Není překvapením, že mohl tyto depeše doplňovat, jak přicházely 
přes telegraf, a  to bez jakéhokoli zaváhání. Takhle totiž pan Edison 
pracuje s informacemi. Nemusí se zastavovat a dlouze vzpomínat, co 
se kdy v jeho životě stalo nebo co kdy četl. Má dokonalou paměť, vše 
si okamžitě vybaví a vše tedy má doslova na dosah ruky.

V posledních několika letech, kdy sbírám staré věci, které použí-
val, a skupuji, rozebírám, přemisťuji a zase stavím staré budovy, které 
nějak s  jeho životem souvisejí, se ho musím často ptát na nejmenší 
podrobnosti ohledně jejich vnitřního uspořádání. Vždycky popadne 
tužku a blok a v mžiku mi nakreslí přesnou pozici každičkého před-
mětu z dob svého mládí. Pokud chybí nějaký stroj, nejenže mi přesně 
nakreslí, jak dané zařízení vypadalo, ale také mi dokáže říct, kde 
přesně si ho pořídil a kde bych případně mohl získat další exemplář.

Čte úplně všechno včetně většiny populárních knih a  románů, 
které vycházejí. Nemusí nutně přečíst celou knihu, ale během několika 
minut dokáže zjistit, zda si ji chce přečíst. A co přečte, to si dokonale 
pamatuje.

Z toho by se dalo usuzovat, že pan Edison je jakýsi pracovní stroj. 
Naopak, je velmi lidský, a pokud zrovna není hluboce zaměstnán něja-
kou prací, má rád společnost. Nemá rád formality a jen velmi zřídka 
se účastní slavnostních večeří nebo podobných akcí. Je velmi těžké 
dostat ho kamkoli, i když v určité době měl rád divadlo. Je nevyčerpa-
telnou studnicí zábavných historek a dokázal by bavit společnost celé 
odpoledne, kdy začne v Číně a bude vyprávět příběhy o lidech všech 



122

ras, národů a dialektů. Už jen pro tento samotný dar by jej bylo možné 
označit za výjimečného člověka.

Nestýká se s  pochlebovači nebo lidmi vyhledávajícími senzace, 
protože považuje za důležitější věnovat se své práci než vést prázdné 
řeči. Obvykle se setkává s lidmi, kteří mají opravdu co říct nebo s ním 
chtějí prodiskutovat nějaký konstruktivní problém.

Již toho bylo mnoho řečeno o jeho spánkovém režimu. Pan  Edison 
je považován za člověka, který nikdy nespí. Je pravda, že nespí nějaký 
ustálený počet hodin noc co noc. Může spát čtyři hodiny, nebo devět 
hodin, anebo nemusí spát vůbec. Délku svého spánku si sám řídí 
podle své aktuální potřeby.

Přišel na to, že když je hluboce ponořen do řešení nějakého pro-
blému, nemá potřebu jít si lehnout a  vyspat se jako každý jiný člo-
věk. Jak sám říká, pokračuje ve své práci, dokud nepocítí, že mu jeho 
intelekt přestává správně fungovat. Pak si lehne, kdekoliv se zrovna 
nachází, a usne.

Řekl mi, že nikdy nemá žádné sny. Je schopen ve vteřině usnout 
kdekoliv a kdykoliv.

Jak každý ví, nejde o kvantitu spánku, ale o jeho kvalitu. A panu 
Edisonovi se nejspíš dostává veškerého spánku, který potřebuje. 

Edison spící na stole přikrytý novinami



123

Nikdy se mi nezmínil o jakýchkoli následcích způsobených nedostat-
kem spánku a pochybuji, že někdy nějakými trpěl.

Na našich výpravách do přírody chodí spát, kdykoliv se mu chce, 
což znamená, kdykoliv nemá zájem o to, co se právě děje. Pokud ho 
hosté nebo okolnosti ničím nezaujmou, prostě usne ve svém křesle, 
protože když není co jiného dělat, má pocit, že nejlepší bude odpočí-
vat a nabírat energii.

A stejně to má i s jídlem. Je to statný a silný muž, ale nikdy se sys-
tematicky nevěnoval žádnému cvičení, protože to nepotřebuje. Od 
přírody je totiž velmi aktivní a  na člověka, který pracuje převážně 
uvnitř, chodí hodně na čerstvý vzduch. Až donedávna jedl, kdy se mu 
zachtělo a co se mu zachtělo. Pokud jde někam na slavnostní večeři, 
buď si vezme s sebou jídlo, na které má zrovna chuť, nebo se nají ještě 
před odchodem z domu.

V mládí jedl vše, na co mu stačily peníze. Během let zjistil, co mu 
nejlépe vyhovuje, a toho se drží. Kouří i žvýká tabák, ale alkoholu se 
zásadně vyhýbá. Přestože je uživatelem tabáku, nikdy si nezvykl na 
cigarety, které bytostně nesnáší. A v tomto postoji není sám.

Celý jeho život je uspořádán jakýmsi programem na úsporu ener-
gie. Nerad totiž dělá cokoliv, co není nezbytně nutné. I jeho spánkové 
návyky jednoduše vyvěrají z potřeby šetřit časem. Ve svých prvních 
laboratořích měl vždy hodiny – ale nikdy v nich nebyl žádný strojek! 
Bylo to jednoduše proto, aby všem ukázal, že toto pracoviště nebude 
otrokem času měřeného hodinami. Své dny si tedy určuje sám podle 
aktuálních potřeb, a nikoliv konvenčním způsobem měření času.

Stejný princip uplatňuje i  ve svém rukopisu. Každé písmeno je 
oddělené a  je to výsledek experimentování, jak psát srozumitelně 
a rychle s co nejmenším úsilím.

„Tento styl psaní jsem si osvojil,“ jak sám vypráví, „když jsem po 
telegrafu přebíral tiskové zprávy. Moje linka byla připojena k  opa-
kovači v Cincinnati jednosměrně, takže pokud jsem zmeškal nějaké 
slovo či větu nebo pokud linka špatně fungovala, nemohl jsem příjem 
depeše přerušit a  požádat o  zopakování, protože muž v  Cincinnati 
neměl přístroj, kterým by mě slyšel. Mohl jsem pouze přijímat to, co 
přicházelo.“



124

„Když jsem tuto práci dostal, měl telegrafní kabel vedený přes 
řeku Ohio v Covingtonu, který se napojoval na linku do Louisville, 
časté proměnlivé úniky způsobené momentálním stavem proudu řeky 
či povětrnostními podmínkami, což způsobovalo prudké kolísání 
síly signálního proudu. Vynechávání a  komolení znaků Morseovy 
abecedy bylo hrozné, ale stále jsem je dokázal číst poměrně snadno. 
Když kromě těchto pekelných úniků fungovaly špatně i dráty na sever 
do Clevelandu, vyžadovalo to již velkou dávku představivosti, abych 
pochopil, co přesně se posílá.“

„Lidská představivost vyžaduje určitý čas, aby se mohla  uplatnit, 
a jelikož zprávy přicházely rychlostí třicet pět až čtyřicet slov za minutu, 
bylo velmi obtížné zapisovat, co přicházelo, a zároveň si představovat, 
co nepřicházelo. Bylo tedy naprosto klíčové stát se velmi rychlým zapi-
sovatelem, a proto jsem začal hledat co nejrychlejší styl psaní.“

„Přišel jsem na to, že nejrychlejší je psát oddělená svislá písmena 
bez jakýchkoli kudrlinek, a čím menší jsou písmena, tím vyšší je rych-
lost. Jelikož jsem denně přijímal v průměru osm až patnáct sloupců 
novinových zpráv, netrvalo dlouho a svou metodu jsem zdokonalil.“

Jeho rukopis je dnes stejně pevný a zhruba stejně tak rychlý jako 
před více než padesáti lety, kdy si ho takto vypiloval.

Edisonovy návyky jsou individuální a přizpůsobené jemu samot-
nému, bez ohledu na kohokoliv dalšího. Ale co lidé, kteří s ním pra-
covali a kteří se jeho zvyklostem přizpůsobit nemohli? Jedna z velkých 
zkoušek každého zaměstnance spočívala právě v tom, zda se dokázal 
přizpůsobit Edisonovým pracovním návykům, a  je pozoruhodné, 
kolik mužů, kteří měli práci vždy na prvním místě, bylo schopno nejen 
udržet s ním krok, ale také si uspořádat své vlastní zvyky tak, aby mohli 
pracovat dlouhé hodiny, kdykoli to bylo potřeba. Nikdy totiž nenechá-
val pracovat své muže samotné přes noc; vždy tam byl s nimi a udě-
lal toho víc než kteříkoli dva z nich. Pokud nějaký dělník potřeboval 
spát, prostě se natáhl na stůl nebo na zem úplně stejně jako Edison. 
Vypozoroval jsem, že dokud je člověk velmi zaujatý nějakou prací, 
potřebuje jen málo spánku. Jakmile zájem opadne, dostaví se spánek.

Jak jsem již řekl, Edison je velmi lidský. Ale není měkký. Nevěří, 
že by někomu pomohlo, kdyby přijímal charitu – ale rád pomůže člo-
věku, aby si pomohl sám. V jedné z předchozích kapitol jsem vyprávěl, 



125

jak mladý Edison zachránil z kolejí malou dceru Mackenzieho, před-
nosty stanice v Mount Clemens, a jak ho Mackenzie na oplátku nau-
čil základům telegrafie. Léta plynula a z Edisona se stala světoznámá 
osobnost. Pak jednoho dne přednosta Mackenzie vešel do laboratoře 
v Menlo Parku a pravil: „Jsem starý a přišel jsem o práci, a když jste 
se teď stal slavným, myslel jsem, že byste pro mě mohl něco udělat. 
Můžete mě zaměstnat nebo mi nějakou práci sehnat?“

„O žádném volném pracovním místě nevím,“ odpověděl pan  Edison, 
„ale v New Yorku je jistá skupina lidí, která dá pět tisíc dolarů tomu, 
kdo vynalezne požární alarm, ve kterém jedno volací tlačítko nebude 
rušit žádné jiné na lince. Co kdybyste ten problém vyřešil a ty peníze 
získal?“

„Ale já nikdy nic nevynalezl,“ namítnul přednosta stanice. „Jak 
bych ty peníze mohl získat? A navíc je jisté, že se o to snaží spousta 
dalších lidí.“

„A  co na tom záleží?“ pokračoval pan Edison. „Jste telegrafista. 
O elektřině toho víte stejně, jako jsem věděl já, když jsem začínal. Vím, 
že bych tento problém dokázal vyřešit, kdybych měl čas, ale jsem pří-
liš zaneprázdněn svými ostatními záležitostmi. Vsadím na vás a dám 
vám k dispozici svou laboratoř. Zbytek už zvládnete sám.“

Přednosta stanice dostal konkrétní cíl, na který se zaměřil, a pus-
til se do práce. Vymyslel všechna potřebná zařízení a skutečně vyhrál 
oněch pět tisíc dolarů. Poté vynalezl řadu dalších zařízení a nakonec 
zemřel s velmi slušným jměním.

Jelikož byl Mackenzie dobrým společníkem, zůstal v laboratoři až 
do své smrti. Edison má rád dobré příběhy a Mackenzie měl nevyčer-
patelnou zásobu vtipů a historek. Podílel se též na vývoji žárovky, ale 
jako dodavatel materiálů, nikoli jako výzkumník.

„Poté, co jsem ve snaze o  nalezení vhodného vlákna žárovky 
nechal zuhelnatět vše možné i nemožné pod sluncem, požádal jsem 
Mackenzieho o  hrst jeho zrzavých vousů. Zkoušeli jsme skutečně 
všechno a  vousy mohly fungovat. A  opravdu, vousy karbonizovaly 
náramně dobře. Když jsme pak tyto ‚Edison-Mackenzieho vousaté 
žárovky‘ rozsvítili, světlo mělo nádherný červený nádech. O několik 
let později si nějaký vynálezce kupodivu skutečně nechal patentovat 
výrobu žárovek s karbonizovanými vousy jako vlákny!“



126

Edison má bystrý smysl pro humor. Vždy najde vtipnou stránku 
věci a  jakýkoli problém ilustruje nějakou historkou, obvykle zábav-
nou. Nikdy není tak vážný, aby se nezasmál, a když při našem kem-
pování začne večer u ohně vyprávět příběhy, obvykle pokračuje až do 
jedné nebo dvou ráno, protože lehce ztrácí pojem o čase.

Lidem bez smyslu pro humor vůbec nerozumí. Většina finančníků, 
s nimiž měl co do činění v začátcích svého podnikání, se vyznačovala 
naprostým nedostatkem smyslu pro humor. Využívali jej pro své účely 
a on zase využíval je pro ty své.

Bere lidi takové, jací jsou, a nevyčítá jim, že jsou takoví, jací jsou. Při 
některých finančních transakcích přišel o peníze, ale jen proto, že měl 
větší zájem pustit se do něčeho nového, než se držet zpátky a pouze 
vydělávat. Pochybuji, že ho někdy někdo podvedl, protože by nevěděl, 
co jeho společník či investor dělá za jeho zády. Pokud byla jeho vlastní 
práce dobře odvedená, na finanční výsledek tolik nehleděl.

Je nesmírně tolerantní – s výjimkou špatně odvedené práce.



127

10. kapitola
•

Víc, než kolik lze vyčíst z knih

Abychom našli člověka, jehož život by nebyl Edisonem pozi-
tivně ovlivněn, museli bychom se vydat do hluboké džungle. 
Kde je civilizace, tam je i  Edison. Považuji ho za největšího 

Američana, který kdy žil. Nepopírám ovšem, že to, jak ho vnímám, je 
zkresleno čistě osobními důvody.

Byl prvním člověkem, který mi kdy pomohl. Z vlastní zkušenosti 
proto vím, jak výraznou pomoc je schopen nabídnout, a začal jsem 
přemýšlet nad tím, že musí existovat způsob, jak nejen zachovat jeho 
památku a odkaz, ale co je pro mě osobně ještě důležitější, jak uchovat 
Edisonovu práci jako trvalý příklad a inspiraci pro ostatní. Samotná 
slova to nesvedou, stejně jako to nesvedou ani sochy či muzea.

Podle mě nejlepším způsobem, jak udržet odkaz člověka živý, je 
věrně zachovat prostředí, ve kterém žil a vytvořil své nejvýznamnější 
dílo. V Menlo Parku v New Jersey pan Edison vynalezl fonograf a celý 
systém elektrického osvětlení; ve Fort Myers na Floridě pak fonograf 
zdokonalil a vynalezl mnoho dalších důležitých věcí.

Pan Edison opustil Menlo Park už před dávnými časy, avšak za 
pomoci jeho přátel i  jeho samotného se nám podařilo vybudovat 
dokonalou kopii Menlo Parku přímo u nás v Dearbornu, a to dokonce 
včetně všech stromů a křovin. Přemístili jsme sem všechny původní 



128

budovy včetně veškerého nábytku a  vybavení, jež jsme jen mohli 
sehnat. Pokud nějaké původní vybavení nebylo dostupné, pořídili 
jsme přesně to samé, jež se tam dříve nacházelo.

Lidé si budou moci prohlédnout autentické pracoviště, v němž se 
zrodila žárovka, a uvědomit si, jak jednoduchým způsobem mohou 
vznikat ty nejvýznamnější věci.

Rovněž jsme sem přestěhovali kompletní laboratoř z  Fort Myers 
a  vypátrali jsme nebo nám byla darována většina významných 
modelů, výkresů a  dalších materiálů spojených s  životem pana 
Edisona. Všechny tyto artefakty budou umístěny ve speciálním křídle 
našeho muzea a dále zakládáme Edisonův technologický institut, jenž 
bude sloužit k účelu osvěty v oblasti dosažených vědeckých úspěchů. 
V muzeu budou uchovány sbírky amerických artefaktů, jež jsme shro-
máždili, aby se veřejnost mohla seznamovat se všemi druhy předmětů 
a nástrojů používaných ve Spojených státech od koloniálních dob až 
po současnost. Součástí expozice budou rovněž názorné ukázky všech 
forem přenosu pohybu, které kdy člověk použil, od prvních parních 
strojů po dnešní nejlepší spalovací motory.



129

Pan Edison převzal nad muzeem a vzdělávacím institutem záštitu 
a v září 1928 se při slavnostním zahájení výstavby osobně podepsal 
do čerstvě vylitého bloku betonu, do nějž rovněž symbolicky zarazil 
oblíbený rýč Luthera Burbanka  – Burbank je totiž dalším mužem, 
jehož práce a metody by měly být zachovány pro inspiraci budoucím 
generacím.

Skupina rozestavěných budov se rozprostírá okolo malé budovy 
v popředí, která je přesnou kopií Independence Hall ve Filadelfii, kde 
byla kdysi podepsána Deklarace nezávislosti Spojených států americ-
kých. Domnívám se totiž, že Edison svou prací vytvořil zcela nový 
druh deklarace nezávislosti. Předměty uchované v  tomto muzeu 
představují jednotlivé kroky v našem pokroku směrem k ekonomické 
nezávislosti. Zdálo se tedy příhodné zahrnout do našeho skanzenu 
i nejvýznamnější stavbu naší země.

Rekonstrukce samotného Menlo Parku byla více než pozoru-
hodná. Kvůli neustálým dohadům s majitelem laboratoře v Newarku, 
která byla stejně jen provizorní, si Edison v roce 1876 obhlédl několik 
malých měst a  nakonec si pro svou novou laboratoř zvolil čtvrť na 
předměstí New Jersey. Chtěl místo, kde byly levné pozemky, kde by 
měl dostatek místa a kde by ho nerušil hluk města. Tak vznikl Menlo 
Park.

Když jsme se s  panem Edisonem rozhodli, že kompletní Menlo 
Park přemístíme a  znovu vybudujeme na podobném pozemku 

Kresba Edisonova technologického institutu



130

v Dearbornu, zvolené území jsme pečlivě prošli spolu se zeměměřiči. 
Určili jsme místa, kde budou stát základy původních zděných budov, 
zatímco Edison rovněž určil místa, kde mají stát všechny dřevěné 
stavby. Když jsme na pozemku v Dearbornu rozvrhli veškeré stavby, 
následně byla vytvořena podrobná projektová dokumentace celého 
komplexu přesně podle původního Menlo Parku. Jediná věc, kterou 
se nám nepodařilo přenést, bylo podnebí v New Jersey.

Tou první a zároveň nejdůležitější stavbou byla dřevěná laboratoř, 
kterou Edison postavil v roce 1876 a využíval ji deset let. Už ji odvál 
čas a zbyly z ní jen základy a část přízemí. Část dřevěných trámů si 
rozebrali místní stavitelé a použili je v jiných budovách, zbytek prostě 
zmizel. Edison si dokonale pamatoval rozměry této budovy a vytvořil 
pro nás náčrt, s nímž jsme mohli dále pracovat. Když jsme jeho plánek 
porovnali se základy přímo na místě, jako obvykle se ukázalo, že je 
naprosto přesný. Pak jsme vzali cihlu po cihle, sloup po sloupu, každý 
jednotlivý díl jsme pečlivě očíslovali a převezli do Dearbornu. Zároveň 
se nám podařilo vypátrat tři domy, kde část dřevěných trámů skončila. 
Tyto domy jsme odkoupili, trámy z nich vypreparovali a znovu je vrá-
tili do laboratoře.

Jedny staré dveře jsme našli ve vchodu do holičství a další v obchodě 
s dámskými klobouky. V různých čtvrtích města jsme vypátrali staré 
židle a poměrně dost původního nábytku pro tuto a další budovy jsme 
objevili ve sto kilometrů vzdáleném Ocean Grove. Je pozoruhodné, 
jak dlouho jsou masivní židle a  jiné kusy nábytku schopny vydržet 
a na jaké vzdálenosti jsou lidé ochotní je převážet.

Laboratoř, která ve své původní podobě nyní stojí v Dearbornu, je 
dvouapůlpodlažní budova se dvěma malými kancelářemi v přízemí – 
dříve se totiž kanceláře i  vše ostatní nacházelo právě v  této jedné 
budově. Druhé patro je jedna velká místnost. Francis Jehl, který tehdy 
s  Edisonem spolupracoval a  je jedním ze tří stále žijících asistentů 
z  doby vynalezení žárovky, nám pomohl uspořádat vnitřní interiér 
budovy. A jak sám říká:

„V horním patře této laboratoře se prováděly nejdůležitější pokusy 
a  právě zde se zrodila žárovka. Toto patro sestávalo z  velké haly 
s několika dlouhými stoly, na nichž se nacházely nejrůznější přístroje 
a  vědecké a  chemické aparáty, které jen tehdejší řemeslné umění 



131

dovedlo vyrobit. Všude kolem se válely knihy a  tu a  tam byly vidět 
dlouhé řady článků do akumulátorů s  dvojchromanem draselným 
spolu s  experimentálními modely nápadů, na kterých Edison nebo 
jeho asistenti zrovna pracovali.“

„Boční stěny byly lemovány policemi plnými lahviček, baněk 
a jiných nádob se všemi možnými chemickými a jinými látkami, které 
se jen dají sehnat, zatímco na konci této haly, poblíž varhan, které stály 
vzadu, byla velká prosklená skříň s nejvzácnějšími kovy na světě ve 
formě plechů a  drátů, spolu s  velmi vzácnými a  drahými chemiká-
liemi. Když nastal večer a bočními okny pronikaly poslední paprsky 
zapadajícího slunce, tato místnost vypadala jako Faustova laboratoř.“

„V přízemí jsme měli měřicí stanoviště, což byl stůl stojící na dvou 
velkých cihlových sloupech zapuštěných hluboko v  zemi, abychom 
kvůli citlivým přístrojům, které se na něm používaly, eliminovali veš-
keré nežádoucí vibrace. Byl tam Thomsonův odrazový zrcadlový gal-
vanometr a elektrometr, zatímco poblíž ležely standardní referenční 
články, podle kterých se galvanometry nastavovaly a  kalibrovaly. 

Zrekonstruovaná laboratoř Menlo Parku v Greenfield Village



132

Jelikož jsme v  té době neměli k  dispozici žádné přenosné odečítací 
přístroje, jaké se používají dnes, byl tento zkušební stůl propojen dráty 
se všemi částmi laboratoře a strojírny, abychom veškerá měření mohli 
pohodlně provádět na dálku.“

„Naproti tomuto stolu jsme pak instalovali fotometrickou komoru, 
která byla zkonstruována na Bunsenově principu. Kousek od tohoto 
stolu, odděleného přepážkou, jsme měli chemickou laboratoř s vyso-
kými pecemi a zápachovými komorami se speciálním odvětráváním. 
Později byla v blízkosti fotometrické místnosti instalována ještě jedna 
chemická laboratoř.“

Současná budova laboratoře, již jsme v  Dearbornu postavili, je 
z  poloviny z  původního dřeva a  z  poloviny z  nového, přičemž kaž-
dičký detail byl přesně reprodukován. Většina původního vybavení 
skončila v propadlišti dějin, protože jakmile pan Edison práci na něja-
kém projektu ukončil, nikdy se neobtěžoval se skladováním čehokoliv. 
Několik kusů originálních přístrojů se nám přesto podařilo získat a ke 
všem ostatním jsme pořídili dobové duplikáty. Firma Eimer & Amend 
z New Yorku, která mu kdysi dodávala přístroje a chemikálie, prohle-
dala své sklady a zaslala nám mnoho duplikátů původních přístrojů. 
Stejně tak byly věrně reprodukovány varhany, jež stály na konci haly 
a  pan Edison na ně hrával jedním prstem, zatímco jeho personál 
zpíval.

Je možné, že se nám podaří získat ještě více původního zařízení. 
Nedaleko laboratoře se totiž nacházela prohlubeň, v níž stávala tře-
šeň, a  zaměstnanci laboratoře do této jámy o  průměru asi deseti 
metrů vyhazovali staré harampádí. Přestože byla zaházená zeminou 
a  zarostlá plevelem, tušil jsem, že by tam něco mohlo být. Pokynul 
jsem svým lidem a postupně se nám podařilo najít dvacet šest sudů 
plných vyřazených přístrojů a nejrůznějších součástí a pozůstatky růz-
ných pokusů. Jakmile vše roztřídíme, vše bude k vidění v muzeu.

Právě v  této budově Edison a  jeho oddaný tým přivedli na svět 
fonograf i žárovku. Naprostou většinu svého času trávili v laboratoři 
a při práci se dokázali i bavit. Znovu cituji pana Jehla:

„Naše obědy byly vždy zakončeny doutníkem a snad mohu zmínit, 
že ačkoli Edison nebyl nikdy vybíravý v jídle, dobrý doutník si vždy 
vychutnal a zdálo se, že při jeho pokuřování nacházel útěchu a klid. 



133

Často se stávalo, že když jsme si po půlnoční večeři užívali doutníky, 
některý z chlapců začal hrát na varhany a všichni dokola jsme zpívali 
nebo někdo zahrál nějakou instrumentální skladbu.“

„Další z chlapců měl hlas, který zněl jako něco mezi řinčením staré 
plechovky od rajčat a  dutou ozvěnou cínového džbánu. Měli jsme 
jednu písničku, kterou obvykle zpíval, zatímco my ostatní řvali smí-
chy. Také skvěle napodoboval zvuk nahrávek z fonografu. Když měl 
kolega Ludwig Böhm dobrou náladu, občas hrál na citeru a bavil nás 
zpěvem pěkných německých písniček.“

„Při mnoha těchto příležitostech do laboratoře zavítali i  veselí 
a  družní návštěvníci odjinud, většinou staří přátelé a  známí pana 
Edisona. Občas se zastavili i  někteří zaměstnanci kanceláře, a  pro-
tože u půlnočního jídla byl každý vítán, všichni jsme si tato setkání 
užívali. Po nějaké době, když jsme byli připraveni zase pokračovat 
v práci, nám návštěvníci obvykle naznačili, že už půjdou domů spát. 

Spolupracovníci v Menlo Parku (Edison uprostřed v bílé košili)



134

My ovšem zůstávali vzhůru a dále pracovali, zatímco oni nás většinou 
opouštěli za zpěvu nějaké lidovky, jako např.:

Goodnight, ladies!
Goodnight, ladies!
Goodnight, ladies!
We‘re going to leave you now!“

„Často se stávalo, že když Edison pracoval až do tří nebo čtyř hodin 
ráno, lehl si pak na jeden z laboratorních stolů, hlavu si podložil něko-
lika knihami a  tvrdě usnul. Říkával, že mu to dělá lépe než ležení 
v posteli a že postel prý člověka rozmazluje.“

„Nad ránem bylo možné tu a tam najít nějakého laboranta spícího 
na stole. Pokud jeho hlasité chrápání vadilo těm, kteří ještě pracovali, 
využívalo se zařízení zvané ‚ztišovač‘. Tento přístroj sestával z dřevěné 
bedny od Babbitova mýdla bez víka, v níž bylo namontováno široké 
ozubené kolo s klikou, do jehož zubů zasahovala pevná, pružná deska 
dřeva. Bedna se potom položila na stůl, kde chrápající spal, a začalo se 
rychle točit klikou.“

„Z přístroje vycházel tak strašlivý rachot, že spáč bleskově vyskočil, 
jako by laboratoř zasáhl tajfun. Nezkrotný smysl pro humor těchto 
starých časů, ačkoli byl někdy možná trochu drsný, přivodil nejednu 
chvilku veselí, která všechny přítomné chlapce osvěžila a dodala jim 
elán do další práce.“

Dva roky po vybudování laboratoře v Menlo Parku potom  Edison 
potřeboval strojírenskou dílnu pro vývoj svého dynama a  dalších 
strojů, jež souvisely se zaváděním jeho systému elektrického osvětlení. 
Opodál proto nechal postavit větší jednopatrovou cihlovou budovu 
a později na jednom jejím konci ještě přistavěl přístavbu, která slou-
žila jako elektrárna. V  této budově bylo vyrobeno první Edisonovo 
dynamo pod vedením již dříve zmíněného Johna Kruesiho – muže, 
který rovněž sestrojil první fonograf. V tomto přístavku bylo rozmís-
těno celkem osm velkých dynam a generátor.

V Menlo Parku jsme našli velkou část neporušené strojírny a poda-
řilo se nám získat zpět většinu cihel, které byly později použity v jiných 
stavbách. Nebylo těžké tyto cihly identifikovat, i když se staly součástí 



135

jiných budov. Naše strojírna nově postavená v Dearbornu je původní, 
pokud jde o stěny a základy. Pouze jsme jí museli dát novou střechu.

Neměli jsme příliš štěstí při hledání původního strojního zaří-
zení elektrárny, kromě kotle, který jsme našli a  zrestaurovali. Parní 
stroj, dynama a  veškeré strojní zařízení zmizelo, ale vypátrali jsme 
jejich původního výrobce a ten nám dodal duplikáty všech strojů. Pan 
 Edison měl ještě schovaný plán dynama a my jsme podle jeho starých 
nákresů postavili nové.

Všechna tato zařízení jsou provozuschopná a  nově zbudovaná 
elektrárna nyní zajišťuje elektrické osvětlení celému areálu našeho 
Menlo Parku úplně stejně jako tomu původnímu v New Jersey. Veš-
keré dráty a ostatní elektropříslušenství jsou přesnými replikami těch 
původních, a dokonce jsme sehnali i několik původních elektrických 
stožárů a dalších součástí tehdejší rozvodné sítě. Nyní můžeme světu 
ukázat, jak vypadala vůbec první vesnice osvětlená elektrickým svět-
lem, když byl zapnut proud. Člověk se při pohledu na to dozví víc, než 
kolik by kdy mohl vyčíst z knih.



136

11. kapitola
•

Edisonův odkaz

Druhá nejdůležitější budova celého komplexu je také zděná, 
a přestože je nová, postavili jsme ji z přesně takových cihel, 
jaké byly použity v té původní. Jedná se o jedinou vzorkovnu 

v areálu a za tímto účelem byla postavena v roce 1878. Nacházela se tu 
i Edisonova kancelář a knihovna. Menlo Park vzorkovnu potřeboval – 
právě zde byli přijímáni investoři, kteří se přišli podívat na elektrické 
světlo a další vynálezy.

V této budově je všechno nové, protože ze staré budovy až na jednu 
okenici nezbylo vůbec nic. Přestože šlo oficiálně o  kancelář pana 
 Edisona, ten v ní mnoho času netrávil. Jeho místo totiž bylo v labora-
toři a pan Samuel Insull, který tehdy panu Edisonovi dělal osobního 
sekretáře, popsal chod kanceláře a laboratoře takto:

„Pracovní život pana Edisona jsem se nikterak nepokoušel orga-
nizovat. Jeho pracovní návyky by narušily chod každé kanceláře. Ve 
své laboratoři pracoval o půlnoci stejně čile jako v poledne. Na denní 
dobu nebo dny v  týdnu vůbec nehleděl. Když byl vyčerpaný, spíše 
usnul během dne než uprostřed noci, protože pokud jde o vynálezy, 
většinu práce dělal právě v noci. Jeho kancelář jsem vedl podle těch 
nejlepších obchodních metod, jaké jsem znal, a za panem Edisonem 
jsem chodil, kdykoli to vyhovovalo jeho potřebám.“



137

„Obvykle se zastavoval v kanceláři každé ráno, i když někdy si poštu 
neprohlížel i celé dny. Pokud jsem byl občas během dne zaneprázdněn 
vyřizováním záležitostí v  New Yorku, byl jsem s  ním domluven, že 
obchodní věci probereme v noci.“

„Noční jednání popravdě vyhovovala i  mně, protože během 
dne jsem měl čas pro vyřizování jeho záležitostí a  obvykle se mi 
po půlnoční večeři podařilo získat několik minut jeho času, aby si 
prohlédl korespondenci a učinil pokyny, jak mám postupovat v tom 
kterém jednání či finanční záležitosti. Ačkoli šlo především o to, aby 
čas na administrativní úkony vyhovoval Edisonovi, tento způsob 
práce vyhovoval i  mně, protože po probrání všech záležitostí se mi 
vždy naskytla jedinečná příležitost sledovat ho při práci a dozvědět se 
tak něco o technické stránce věcí.“

„Za všechny své znalosti v oblasti elektrického osvětlení a energe-
tiky vděčím Edisonově vedení. Byl to ten nejpovolanější učitel a musím 
říct, že byl velice trpělivý.“

Mezi strojírnou a  laboratoří stávala malá dřevěná budova, která 
sloužila jako truhlárna, a  nedaleko ní se nacházela malá plynárna 
na výrobu svítiplynu. Než Edison vynalezl žárovku, jediné dostupné 
osvětlení zajišťoval právě svítiplyn. Ten se později používal k vytápění 
malé sklárny na výrobu žárovek – další malé dřevěné budovy v blíz-
kosti laboratoře.

Truhlárna i  plynárna jsou nenávratně pryč, ale podařilo se nám 
postavit jejich přesné repliky a našli jsme i jejich původní kompletní 
vybavení. Originální sklárnu v její původní podobě máme celou. Jed-
nalo se o jednopodlažní dřevěnou stavbu o rozměrech tři krát devět 
metrů s  malou půdou. Původně sloužila jako fotografický ateliér, 
ale když pak Edison čelil mnoha problémům s  vyfukováním baněk 
pro své první žárovky, přeměnil ji na sklárnu. Sklářský mistr Ludwig 
Böhm zde vyfukoval žárovky dnem i nocí a tu a tam vylezl na půdu, 
aby se chvíli prospal. Svou prací doslova žil. Když nepracoval ani 
nespal, údajně buď jódloval nebo hrál na citeru, jak již zmínil pan Jehl.

Tato sklárna byla později přemístěna z  Menlo Parku do závodu 
 Edisonovy společnosti General Electric v  Parsippany. A  ti nám ji 
darovali. Našli jsme část původního vybavení a zbytek jsme doplnili 



138

replikami. Dokonce jsme i najali zkušeného skláře, který foukal žárovky 
pomocí stejného vybavení, jako se používalo tehdy.

Edison měl velké potíže se získáváním uhlíku v čisté formě, a proto 
si nechal postavit malou budovu, v níž se poněkud primitivním, ale 
přitom velmi pečlivým způsobem vyráběly saze, které se následně liso-
valy do malinkých destiček pro použití v jeho tehdejších uhlíkových 
vysílačích. Toto kuriózní zařízení měl na starost noční hlídač Alfred 
Swanson a  sestávalo ze série petrolejových lamp, které se nechávaly 
hořet na přiškrcený plamen, aby co nejvíce čadily, a každou noc poté 
v určitých intervalech seškrabával saze z vnitřních stran skleněných 
cylindrů. Ty se pak odvažovaly na určitá množství, z nichž se ručně 
lisovaly destičky či kolečka, a  ta se následně odesílala výrobcům 
telefonních vysílačů.

My jsme v Dearbornu postavili přesnou repliku této budovy. Celé 
toto zařízení jsme věrně napodobili, abychom názorně ilustrovali 
 překážky, jimž průkopníci museli při získávání materiálů čelit. V její 
blízkosti měl pan Edison taktéž svou experimentální elektrickou 
železnici, ale tu již stavět nebudeme.

Penzion Sally Jordanové (1878)



139

Celý areál by nemohl být úplný bez jedné zásadní budovy, která 
však nepatřila panu Edisonovi, a tou je penzion Sally Jordanové, kde 
Edisonovi asistenti bydleli a spali – když se aspoň na chvíli dokázali 
dostat z laboratoře. Jedná se o jeden z prvních domů na světě osvětle-
ných elektrickými žárovkami.

Je to dvojdomek, celkem obsahuje třináct místností a  měli 
jsme velké štěstí, že jsme ho našli stále stojící ve velmi zachovalém 
stavu. Rozebrali jsme ho kousek po kousku  – dokonce včetně cihel 
z komínů – a současný dům v Dearbornu sotva obsahuje jediný hře-
bík, který by v tom původním domě nebyl. Našli jsme i velkou část 
původního nábytku a většinu místností jsme přesně zrekonstruovali 
tak, jak kdysi vypadaly, s výjimkou jediné místnosti, do níž jsem umís-
til část nábytku z Edisonova rodného domu v Milanu v Ohiu.

Tím je celá skupina budov repliky Menlo Parku kompletní ve všech 
detailech – zevnitř i zvenčí. Každý zájemce si bude moct prohlédnout 
jeho okolí, na vlastní oči spatřit původní nástroje a nasát atmosféru 
tohoto magického místa. Právě v těchto budovách se totiž zrodil uhlí-
kový vysílač, fonograf, žárovka, Edisonův systém distribuce elektric-
kého proudu, komerční dynamo, elektrická železnice, megafon, tasi-
metr (měřič změn atmosférického tlaku) a mnoho dalších vynálezů. 
Rovněž zde pokračovala Edisonova dříve započatá práce na zdokona-
lení telegrafu, konkrétně na systému pro přenos více telegrafních sig-
nálů po jednom drátu – kvadruplexu, sextuplexu, multiplexu – a auto-
matickém telegrafu (zařízení pro automatizovaný přenos telegrafních 
zpráv pomocí děrovací pásky). A v neposlední řadě zde rovněž prová-
děl své průkopnické práce v bezdrátové telegrafii.

Laboratoř z Fort Myers do této skupiny budov sice nepatří, ale aby 
bylo vše na jednom místě, pan Edison mi ji v roce 1928 daroval a já ji 
nechal přemístit z Floridy k nám. Její budova, kterou tu nyní máme, 
je původní. V roce 1884 ji postavil otec pana Edisona ze dřeva naře-
zaného v Maine. Svým způsobem se tedy jednalo o mobilní stavbu, 
protože většina jejích dílů byla vyrobena na severu a poté byla smon-
tována na Floridě. Její demontáž a  transport proto nebyly nikterak 
obtížné.

Jedná se o  jednopodlažní stavbu s  malou kanceláří na jednom 
konci. Hlavní velká místnost zároveň sloužila jako strojírenská dílna 



140

i laboratoř. Po stěnách jsou lahve s chemikáliemi všeho druhu a upro-
střed místnosti je řada lehkých strojů  – dva vysokorychlostní sou-
struhy, závitnice, frézka, vrtačka, bruska a obráběcí stroj. Všechny tyto 
stroje jsou originály a  stejně tak máme i  původní stacionární parní 
stroj a kotel.

V kanceláři máme nízký stůl z ořechového dřeva, jaký kdysi dávno 
používali telegrafisté, ten jsem sehnal na vlakovém nádraží ve Fraseru 
v Michiganu. Možná je to tentýž stůl, na kterém se Edison v mládí učil 
telegrafii. On sám to již neví, ale řekl mi, že se učil přesně na tako-
vém stole. Právě v této budově se panu Edisonovi konečně podařilo 
dosáhnout úspěchu ve vývoji fonografické desky se správným zvukem 
hlásky ‚s‘ a také zde zahájil mnoho jiných výzkumů, které pak dokon-
čil v laboratoři v Menlo Parku.

V rekonstrukci života pana Edisona jsme pokročili zase o něco dále. 
Před časem jsme koupili budovu železniční stanice ve Smith’s Creek 
na trati Grand Trunk Railroad. Tato stanice byla postavena v  letech 
1858–59 a má historický význam, protože právě zde byl mladý Edison 
se svou první malou laboratoří vyhozen z vlaku. Železniční budova 
byla v našem areálu znovu postavena, a abychom celkový dojem teh-
dejší doby u příležitosti významného jubilea velkého vynálezu pana 

Rekonstrukce Edisonovy laboratoře z Fort Myers



141

Edisona ještě umocnili, koupili jsme starou lokomotivu, jaká byla sou-
částí vlaků, v nichž Edison kdysi prodával své noviny. Zároveň s tím 
jsme získali a zrekonstruovali i několik starých osobních vagónů z této 
doby, včetně jednoho, v  němž nyní budujeme přesnou repliku jeho 
vlakové laboratoře.

V průběhu těchto prací jsme s panem Edisonem a jeho tehdejšími 
spolupracovníky konzultovali každičký detail a mám za to, že jejich 
reprodukce je přesná. Musí být přesná, protože pokud se má jednat 
o  rekonstrukci autentických historických výjevů, pak v  otázce přes-
nosti nelze přistupovat na žádné kompromisy. Chci, aby představivost 
těch, kteří spatří expozici věnovanou Edisonovu životu a dílu v námi 
prezentované podobě, vycházela z  přesných autentických výjevů 
z minulosti a nebyla nijak zkreslena případnými domyšlenými částmi 
toho, co se nedochovalo.

Pokud tato výstava naučí jen několik chlapců a dívek něco o duchu, 
který tuto zemi vybudoval, pak naše práce nebyla zbytečná. Skuteč-
ným bohatstvím tohoto národa je americký duch odhodlání a vytrva-
losti, který Thomas Alva Edison ztělesňuje naprosto dokonale.





143

DOSLOV

Dnešní veřejný obraz Thomase Edisona a Henryho Forda
Thomas Edison a Henry Ford se stali legendami už za svých životů 

a bez pochyb patří mezi největší osobnosti 20. století. Historky a zkazky 
o  jejich osudech si začaly žít vlastním životem a s odstupem celého 
století je pro běžného člověka stále těžší rozlišit, co je skutečnost, co 
fikce a  co jsou jen neúplné informace vytržené z  kontextu. Edison 
i Ford se během uplynulých sto let stali oběťmi mnoha fám, polopravd 
a dezinformací, takže veřejný obraz obou těchto mužů je dnes u nepo-
učené veřejnosti pošramocen. Můžeme se setkat s  tvrzením, že se 
Edison tajně podílel na vývoji elektrického křesla, nechal elektrickým 
proudem popravit slona a ve sporu s Nikolou Teslou je podle časté 
moderní interpretace líčen jako hamižný padouch, zatímco Tesla je za 
odstrkovaného ublíženého hrdinu. Ford je zase někdy označován za 
„nácka“ a kolují o něm zvěsti, že se přátelil s Hitlerem. Potíž je v tom, 
že nepravdivé a překroucené informace jsou tak hojně rozšířené, že 
jen málokoho napadne pátrat po tom, jak to bylo doopravdy, a řada 
novinářů pouze dokola recykluje starší pomýlené bulvární články bez 
ověřování faktů. Hledání pravdy nepomáhá ani skutečnost, že řada 
lidí považuje za relevantní zdroj informací Wikipedii, což je otevřená 
encyklopedie vytvářená uživateli, na kterou může kdokoliv napsat 
cokoliv. Jak je to tedy se všemi nařčeními a nelichotivými nálepkami 
těchto dvou velikánů doopravdy?

Současné vnímání odkazu Thomase Edisona je výrazně zkreslené, 
a to nejen v negativním, ale i v pozitivním světle. V literatuře osob-
ního rozvoje bývá Edison obvykle uváděn jako příklad mimořádně 
úspěšného člověka, který dosáhl svých cílů i světového věhlasu díky 
tomu, že se nikdy nevzdal. Řada motivačních knih a  článků popi-
suje údajný rozhovor Edisona s  jistým novinářem, jenž měl vyjádřit 
soucit při zmínění velkého množství marných pokusů při vynalézání 
žárovky, což prý vynálezce kontroval s tím, že již úspěšně objevil tisíce 
způsobů, jak to fungovat nebude. V literatuře i v médiích se tato pří-
hoda objevuje ve spoustě různých verzí, v nichž se liší i údajný počet 
pokusů: 100, 999, 1 000, 2 000, 3 000, 5 000, 6 000, 10 000 nebo 50 000. 



144

Zároveň se liší i údajná Edisonova interpretace výsledků experimen-
tování. Podle některých zdrojů danému novináři řekl, že není pravda, 
že by tisíckrát selhal, pouze našel tisíc způsobů, jak to nebude fungo-
vat, a podle jiných zdrojů konstatoval, že se jednalo o vynález s tisíci 
kroky.

Jak to tedy bylo? Ačkoliv mnoho slavných citátů připisovaných 
osobnostem od Konfucia až po Einsteina bývá smyšlených, tento 
 Edisonův výrok má reálný základ, přestože okolnosti vzniku byly 
jiné. Podobná příhoda se totiž skutečně objevila v životopise Edison: 
His Life and Inventions (Edison: Jeho život a vynálezy) od F. L. Dyera 
a T. C. Martina, jenž vyšel roku 1910 a cituje vzpomínku Edisonova 
dlouholetého spolupracovníka Waltera S. Malloryho. Podle něj měli 
za sebou dlouhé měsíce práce na vývoji akumulátoru pro elektromobily 
a po více než devíti tisících provedených pokusech stále neměli nic, co 
by je k cíli alespoň přiblížilo. Jednoho dne si Mallory před Edisonem 
posteskl: „Není to škoda, že při tom obrovském množství práce, které 
jste odvedl, jste dosud nebyl schopen dosáhnout žádných výsledků?“, 
na což měl Edison hbitě odpovědět: „Výsledky? Člověče, vždyť já už 
mám spousty výsledků! Už znám několik tisíc způsobů, které nefun-
gují.“ Důvěryhodnost této příhody dokládá fakt, že byla použita o rok 
později i  v  životopise The Boy’s  Life of Edison  (Edisonova chlapecká 
léta), který sepsal Edisonův osobní sekretář William H. Meadowcroft 
a který byl tehdy samotným vynálezcem autorizován.

Sám Edison si pak tuto příhodu vybavil v roce 1921 v rozhovoru 
s novinářem B. C. Forbesem, zakladatelem časopisu Forbes: „Nikdy 
a za žádných okolností se nenechám odradit. Vzpomínám si, že když 
jsme provedli tisíce experimentů na jednom projektu a problém stále 
nebyl vyřešen, jeden z mých spolupracovníků, poté co jsme provedli 
finální pokus, který selhal, vyjádřil své zklamání a rozhořčení z toho, 
že jsme ‚nic nezjistili‘. Povzbudivě jsem ho ujistil, že něco jsme se přece 
jen naučili. Zjistili jsme s naprostou jistotou, že touto cestou to nejde 
a že budeme muset zkusit jiný způsob. Když při své práci zapojíme ten 
nejlepší úsudek, jehož jsme schopni, někdy se můžeme hodně naučit 
i z neúspěchů.“ Je velmi pravděpodobné, že dnešní motivační historka 
má svůj původ právě v  tomto časopisovém článku. Jelikož Edison 
neuvedl bližší podrobnosti, příhoda si začala žít vlastním životem, 



145

následnými parafrázemi začala být spojována s  vynálezem žárovky 
a každý další novinář si vymyslel vlastní konkrétní počet neúspěšných 
pokusů. A co se týká počtu pokusů, jež vedly k objevu vhodného typu 
žhavicího vlákna pro žárovku, jejich přesný počet není znám, přes-
tože bylo doloženo, že jen vláken rostlinného původu bylo otestováno 
více než 6 000. Tato historka však ilustruje Edisonovu systematičnost 
a vytrvalost, s níž ke své práci přistupoval po celý život.

Chudý milionář

Literatura úspěchu rovněž často dává Thomase Edisona za příklad 
ztělesnění amerického snu, kterak se chudý chlapec neochvějnou pílí 
vypracoval mezi největší průmyslníky a boháče své doby. Motivační 
řečníci zároveň občas připomínají jeho ochotu věnovat se pouze 
projektům s  komerčním potenciálem, což Edisona vykresluje jako 
neomylného byznysmana, který pouze rostl a neznal selhání. Ve světle 
této reputace pak mohou působit velmi matoucím dojmem Fordovy 
výroky, ve kterých o  Edisonovi mluvil jako o  nejhorším obchodní-
kovi na světě.2 Skutečností je, že ačkoliv Edison položil základy celé 
řady odvětví, v nichž byl mnoho let lídrem trhu, a vlastnil ohromné 
továrny, v nichž pracovaly tisíce dělníků, nikdy se nevypracoval mezi 
největší magnáty, jako byli Cornelius Vanderbilt, John D. Rockefeller, 
Andrew Carnegie, Henry Ford nebo J. P. Morgan.

Objev nové převratné technologie a  přiznání patentu totiž auto-
maticky neznamenaly, že by měl její vynálezce vystaráno do konce 
života. Podle tehdejších zákonů činila platnost patentů sedmnáct let 
a po jejich vypršení mohl danou technologii využít kdokoliv, aniž by 

2 První vydání Fordova životopisu Můj život a dílo z roku 1922 obsahovalo přímo výrok: 
„Edison je bezpochyby nejvýznamnějším vědcem na světě. Nejsem si ovšem jistý, zda 
není také tím nejhorším obchodníkem na světě. O podnikání neví téměř nic.“ V dotisku 
knihy téhož roku a ve vydání v Anglii o rok později již byla tato pasáž zjemněna: „Edison 
je skutečně nejvýznamnějším vědcem na světě. Navíc má i smysl pro konstrukční řešení 
a řízení firmy. Nejen, že má své vize, ale rovněž je dokáže proměňovat ve skutečnost. 
Své zaměstnance i veškeré záležitosti si sám řídí v  takové míře, která je pro vynálezce 
neobvyklá, protože vynálezci jsou většinou považováni za pouhé vizionáře. Ačkoliv nebyl 
obchodníkem, z důvodu čiré nutnosti se jím stal. Edison je schopen dosáhnout čehokoliv, 
na co jen upne svoji pozornost.“



146

původnímu objeviteli musel platit licenční poplatky. Velkou roli hrál 
i fakt, že v době udělení patentu se často jednalo pouze o novou tech-
nologii popsanou na papíře, případně existoval primitivní funkční 
prototyp, který od uvedení komerčního výrobku na trh dělilo mnoho 
dalších let vývoje, což významně zkracovalo dobu, kdy mohl vyná-
lezce profitovat ze svého monopolu či prodeje licenčních práv před 
vypršením platnosti daného patentu. Nezřídka docházelo i k tomu, že 
než se z vynálezu stal využitelný komerční výrobek, na trhu se objevila 
lepší technologie, která původní vynález učinila zastaralým, či přímo 
irelevantním, a prostředky vynaložené na jeho vývoj tak přišly vniveč.

Ačkoliv si Edison během své dráhy nechal registrovat úctyhod-
ných 1 093 patentů, nikdy svůj náskok nedokázal plně využít, aby 
se zajistil do budoucna, a  kdykoliv na nějakém úspěšném vynálezu 
vydělal velké jmění, na jiném kolosálním fiasku ho zase ztratil. Ve 
svých pozdějších letech ani nebyl schopen financovat svůj vědecký 
výzkum a byl závislý na externím 
financování (většinou od Forda, 
který chtěl pomoci svému příteli 
a  návratnost investic ho vůbec 
nezajímala). Zároveň je ovšem 
nutno podotknout, že k  nouzi 
měl  Edison daleko, a  v  žádném 
případě nestrádal jako např. 
Nikola Tesla, který prožil dru-
hou polovinu svého života v bídě 
a  zapomnění (o  něm bude řeč 
ještě později). Jaká špatná roz-
hodnutí tedy Edison učinil, že 
se navzdory ohromným příle-
žitostem nikdy neprosadil jako 
obchodník?

Své první větší peníze si vydě-
lal zdokonalením telegrafu, na 
který mu byl patent přidělen roku 
1874. Po jeho následném pro-
deji společnosti Western  Union 



147

za získané prostředky vybudoval svou laboratoř Menlo Park, kterou 
otevřel v  roce 1876. Následujícího roku pak Edison vynalezl fono-
graf, který jej proslavil. Zaznamenat a reprodukovat lidský hlas se do 
té doby ještě nikomu nepodařilo a „mluvící skříňka“ na mnoho lidí 
působila jako nějaké kouzlo, což i Edisonovi vyneslo přezdívku Čaro-
děj z Menlo Parku. Zařízení však tehdy bylo ještě příliš primitivní, aby 
se z něj stal komerční výrobek.

Edison později svůj fonograf zdokonalil a  použil válce potažené 
voskem místo cínu, což umožnilo lepší kvalitu zvuku i delší životnost 
záznamu. Založil společnost Edison Phonograph Works a pro firemní 
klienty začal vyrábět fonografy, jež se měly využívat pro diktování 
obchodních dopisů. Výroba tehdy probíhala v malém měřítku a zájem 
o tyto přístroje byl velmi omezený, protože tyto fonografy byly velmi 
nákladné a mohly si je dovolit jen největší společnosti. Edisonovi pak 
následný vývoj trval další řadu let, než roku 1896 založil National 
Phonograph Company a roku 1902 spustil masovou výrobu fonografů 
s válci z trvanlivého tvrdého černého vosku pro domácí použití. Též se 
stal jedním z průkopníků hudebního průmyslu a mnoho prostředků 
a  úsilí věnoval své nahrávací společnosti. Zákazníci si ke svým pří-
strojům poté v katalogu mohli objednat i voskové válce s hudebními 
nahrávkami. Než však stačil vybudovat síť dealerů a specializovaných 
obchodů, na americkém trhu byl již k dispozici komerční gramofon, 
který byl vynalezen v Německu roku 1887 a jehož vývoj byl podstatně 
rychlejší. Po roce 1901 začala na trhu dominovat gramofonová firma 
Victor Talking Machine Company, která fonografy začala postupně 
vytlačovat.

Hudební branži však nakonec neopustil jen z toho důvodu, že se 
jeho technologie stala zastaralou, ale též kvůli neochotě naslouchat 
potřebám zákazníků. Na svých válcích řadu let vydával nahrávky se 
symfonickou a folklórní hudbou. Začátkem 20. století se do popředí 
zájmu začal dostávat jazz, který ovšem Edison nesnášel. Tvrdošíjně dál 
vydával nahrávky, o které byl čím dál menší zájem, což jeho odchod 
z hudebního průmyslu jen urychlilo. Fonograf coby ziskový komerční 
výrobek měl v  porovnání s  jeho mnohaletým vývojem vskutku jen 
jepičí život. Vynálezce se s ním však dlouho odmítal rozloučit, jeli-
kož se jednalo o jeho srdeční záležitost, a i později ve stáří novinářům 



148

často říkal, že jeho nejoblíbenějším vynálezem ze všech byl právě 
fonograf.

Mnohem lukrativnější příjmy mu plynuly z  obchodů s  elektři-
nou. Po udělení patentu na zdokonalenou žárovku se Edison pustil 
do výroby a prodeje lamp a získával zakázky na instalaci elektrického 
osvětlení od měst, institucí i podniků. Za účelem výstavby elektráren 
a  rozvodných sítí po celých USA i  Evropě přibral řadu společníků 
a  jeho obchodní aktivity rostly exponenciálním tempem. Budování 
infrastruktury gigantických rozměrů však způsobilo, že se Edison 
musel v  obchodních otázkách zodpovídat svým investorům. Není 
nijak překvapivé, že nejdříve ze všeho byly elektrifikovány domy bur-
zovních magnátů a vůbec prvním elektricky osvětleným soukromým 
domem se roku 1881 stala newyorská rezidence J. P. Morgana, vyná-
lezcova největšího podílníka.

Edisonova hrací skříňka do každé rodiny

Zd
ro

j: 
Li

br
ar

y o
f C

on
gr

es
s, 

Pr
in

ts 
an

d 
Ph

ot
og

ra
ph

s D
iv

isi
on



149

V polovině 80. let 19. století byl Edison na samém vrcholu podni-
katelského úspěchu, avšak poté, kdy začínalo být čím dál zřejmější, 
že standardem se stane střídavý proud a Edisonova kompletní infra-
struktura bude muset být od základů přestavěna, začal jeho vliv sláb-
nout. V roce 1889 došlo ke sloučení několika Edisonových společností 
do jediné, čímž vznikla společnost Edison General Electric, a Edison 
tím přišel o většinový podíl ve prospěch investorů. O tři roky později 
finanční magnát J. P. Morgan zosnoval fúzi s konkurenční společností 
The Thomson-Houston Company a nová společnost General Electric 
vyškrtla ze svého názvu Edisonovo jméno a definitivně přešla na stří-
davý proud. Edison dospěl k závěru, že nadešel čas, aby z elektráren-
ského průmyslu nadobro odešel, a proto za dva miliony dolarů prodal 
své akcie.

V té době se již Edison několik let věnoval výzkumu železné rudy 
a ve své laboratoři experimentoval s magnetickými separátory. Roz-
hodnutí prodat svůj podíl v General Electric bylo silně ovlivněno plá-
nem pustit se do velkých investic v těžbě rudy. Za získané prostředky 
koupil rozlehlé pohoří na severu New Jersey. Jak vypočítal, skály 

Třídírna železné rudy v New Jersey



150

podle něj ukrývaly až 180 milionů tun železné rudy, kterou mohl těžit 
a dodávat průmyslovým podnikům. Ruda však byla velmi nekvalitní 
s obsahem železa jen kolem 20 %, a tak Edison sestrojil třídičky gigan-
tických rozměrů, které oddělovaly složky železa za pomocí magnetů. 
Tehdy se jednalo o největší průmyslové stroje, které kdy kdo sestrojil. 
Do nového projektu šel Edison jako vždy po hlavě a podřídil mu úplně 
vše. Trávil tam veškerý čas a se svou ženou v té době komunikoval jen 
prostřednictvím telegramů. Jednou údajně rozhořčeně zvolal: „Cože? 
To už jsou zase Vánoce?“, když zjistil, že jeho dělníci další dva dny 
nepřijdou do práce. Na úpatí skal založil městečko Edison, kde stály 
domy dělníků. Po deseti letech usilovné práce však náhle přišla zpráva, 
že v Minnesotě byla objevena ohromná ložiska vysoce kvalitní rudy, 
kterou není třeba třídit. Tato ložiska skoupil magnát J. D.  Rockefeller, 
který brzy zaplavil trh prvotřídní železnou rudou za poloviční cenu, 
než za jakou ji prodával Edison. Ten se snažil Rockefellerův náskok 
dohnat zdvojnásobením rych-
losti třídicích strojů, avšak po 
několika tragických úmrtích, 
kdy se čtyři dělníci zřítili do pro-
pasti a jednoho rozmáčkl těžební 
stroj, Edison poznal, že prohrál, 
a  těžbu železné rudy roku 1899 
ukončil. Během několika let pro-
investoval veškeré své  příjmy, 
které vydělal v  elektrárenském 
průmyslu, a  jen trpce sledo-
val, jak mezitím hodnota akcií 
General Electric stoupla o stovky 
procent.

Jakmile opustil těžbu železné 
rudy, ihned se pustil do nového 
projektu. Během těžby rudy bylo 
vedlejším produktem ohromné 
množství písku, který Edison pro-
dával cementárnám. Nyní se roz-
hodl do výroby cementu pustit 

Edison v době působení 
v železárenském průmyslu



151

sám: založil společnost Edison Portland Cement Company a v údolí 
řeky Delaware River v New Jersey vybudoval obří cementárnu. Nej-
prve však zdokonalil technologii výroby a nechal sestrojit gigantické 
50metrové rotační pece, jaké svět dosud neviděl. Aby si zajistil vedlejší 
příjem, poskytl licence na využití rotačních pecí i svým konkurentům, 
kteří díky tomu své výrobní postupy inovovali a rychle začali Edisonovi 
šlapat na paty. Ten poté zdokonalil i technologii výroby betonu a měl 
vizi, že bude vyrábět unifikované domy včetně základního nábytku 
ulité z jednoho kusu betonu. Jeho projekt měl vyřešit nedostatek uby-
tovacích kapacit pro dělníky v blízkosti továren. Realizace této idey 
však byla velmi problematická – masová výroba cementu byla tehdy 
dosti neekonomická, a především byly velmi komplikované formy na 
odlévání celých domů – sestávaly z více než 2 300 dílů a byly nesmírně 
nákladné. Největším problémem však byla mizivá poptávka po beto-
nových domech. Největším úspěchem této Edisonovy společnosti tak 
bylo dodávání cementu pro výstavbu stadionu Yankees v New Yorku 
v letech 1922–1923, ale po vypuknutí hospodářské krize o pár let poz-
ději společnost zkrachovala.

Dům odlitý z jednoho kusu betonu



152

Oborů, v nichž Edison podni-
kal a  které postupně neúspěš ně 
opustil, bylo mnohem více. 
Kromě položení základů hudeb-
ního průmyslu byl díky svému 
kinetoskopu (předchůdci video-
kamery) průkopníkem i vznika-
jícího průmyslu filmového. Jeho 
filmová společnost Edison uvá-
děla do kin úspěšné krátkome-
trážní filmy, např. Velká želez-
niční loupež (stopáž 12 minut) a Chaloupka strýčka Toma (17 minut), 
oba z  roku 1903. Snímek Velká železniční loupež je považován za 
první westernový film a obsahuje slavný záběr, kdy pistolník vystřelí 
do kamery a  divák se zdánlivě stává součástí příběhu. Tento záběr 
inspiroval mnoho pozdějších filmů včetně ikonické úvodní znělky 
bondovek. Ačkoliv filmy produkované  Edisonovou společností byly 
svého času velmi oblíbené, trend se však postupně posunul jinam 
a Thomas Edison se mu podobně jako v případě hudebního odvětví 

Edison kontroluje filmový pás



153

odmítl přizpůsobit. Diváci chtěli chodit do kina na delší filmy, ale 
 Edison dál uváděl pouze filmy se stopáží do 25 minut. Postupně se 
ukázalo, že nedokáže konkurovat novým hollywoodským studiím, 
a filmový průmysl nakonec s velkou ztrátou opustil.

Od roku 1899 se též věnoval vývoji akumulátoru, který by mohl 
pohánět automobily. Plných deset let Edisonovi trvalo, než dosáhl 
prvního prakticky využitelného výrobku. Od roku 1912 měl pro tento 
projekt zajištěno financování od Henryho Forda, který chtěl Edisona 
pouze a čistě podpořit a návratnost investic ho nezajímala. Edison se 
v dalších letech snažil zdokonalit akumulátor, a když se mu konečně 
podařilo sestrojit elektrický náklaďák s  rozumným dojezdem, pus-
til se do jeho omezené výroby. Tyto elektromobily však byly předem 
odsouzeny k neúspěchu, protože pro ně jednak vůbec neexistovala síť 
dobíjecích stanic, a především pak Edison nebyl absolutně schopen 
konkurovat cenou nákladním vozům se spalovacím motorem, které 
se mezitím masově rozšířily a které byly díky Fordově automatizované 
výrobě stále levnější. Přestože Edison nakonec výzkum v oblasti elekt-
romobility v roce 1922 vzdal, jeho akumulátory si přesto našly využití 

Edisonův elektromobil



154

např. v osvětlení železničních vagónů nebo v dolech a jejich prostřed-
nictvím byla rovněž osvětlována tábořiště při společných výpravách 
s Fordem a Firestonem.

Když Edison zanechal výzkumu akumulátorů, Harvey Firestone 
mu poté poslal dopis s tipem na novou obchodní příležitost. V Ame-
rice byla zrovna na vzestupu obliba poslouchání rozhlasu, počet roz-
hlasových stanic rostl závratným tempem a prudce stoupaly prodeje 
primitivních přenosných rádií. Firestone vynálezci navrhl, že kdyby 
rádio zdokonalil a  pustil se do masové výroby nějakého kompakt-
ního přijímače, mohl by se rychle stát lídrem trhu. Pro Edisona by 
to skutečně bývalo bylo další logické odvětví. Jeho vynález fonografu 
položil základy hudebního průmyslu a jeho zdokonalený kinetoskop 
nastartoval průmysl filmový. Zdokonalené rádio se mohlo stát dalším 
velkým komerčně úspěšným vynálezem, jenž by Edison v pozdní fázi 
své kariéry mohl předat světu. Edison však Firestonův návrh odmítl 
s tím, že má zájem o vymýšlení nových věcí místo pouhého vylepšo-
vání těch stávajících, a přestože prodeje jeho fonografů tehdy poněkud 
skomíraly, stále svůj vynález považoval za mnohem lepší a praktičtější 
věc nežli rádio, protože uživatel si mohl přehrát váleček s libovolnou 
nahrávkou v libovolném čase a nebyl závislý na programových sché-
matech jednotlivých stanic. Navíc příliš nevěřil kvalitě bezdrátových 
přenosů a  budoucnost hudby viděl spíše v  kvalitnějších zvukových 
nosičích.

Během dalších několika let ovšem fonografy skončily v propadlišti 
dějin; od 30. let 20. století bylo rádio dominantním médiem i primár-
ním zdrojem zábavy, a Edison si tak nechal utéct obří obchodní pří-
ležitost. V roce 1922 si však byl jistý svou neomylností a nové poslání 
si již beztak vybral  – nalezení náhražky za přírodní kaučuk  – pro-
jekt, kterému se neúspěšně věnoval po zbytek života a  který již byl 
dříve v knize podrobně popsán. Po celou svou profesní dráhu si vždy 
počínal stejně: pokaždé prováděl tisíce dílčích experimentů, jejich 
výsledky si systematicky zaznamenával a postupně eliminoval všechny 
cesty, které k žádoucím výsledkům nevedly. Můžeme si všimnout, že 
jeho urputnost, která mu pomáhala vytrvat, dokud nenašel řešení, mu 
zároveň nedovolila marné projekty opustit a on v nich utopil nemalé 
finance a promrhal roky práce. Po Edisonově smrti pak Nikola Tesla 



155

ve vzpomínce na něj napsal: „Bylo mi ho skoro líto, když jsem pozo-
roval jeho úsilí při práci, protože jsem věděl, že by mu trocha teorie 
a výpočtů ušetřily 90 % námahy.“

Ačkoliv vynález fonografu, žárovky a elektrické sítě zajistil  Edisonovi 
nesmrtelnou slávu a status celebrity, veřejnost od něho stále očekávala 
nějaké nové převratné objevy, které ovšem stále nepřicházely. Přestože 
disponoval špičkovou laboratoří a  v  jeho továrnách pracovaly tisíce 
dělníků, celé desítky let nepředstavil vynález, který by se svým význa-
mem mohl rovnat jeho raným úspěchům. Zavádějící je proto dnešní 
častá interpretace, že byl Edison hamižným obchodníkem a  šlo mu 
především o peníze. Jeho činy totiž vždy mluvily o opaku, a kdykoliv 
si umanul, že v  zájmu lidstva vyřeší nějaký problém, na náklady či 
profit vůbec nehleděl. I když prostřednictvím svých závodů, labora-
toří a patentů disponoval majetkem v řádech milionů dolarů, nikdy 
si nedokázal vytvořit finanční rezervy, často řešil problémy s cashflow 
a byl neustále závislý na externím financování svých projektů. Inves-
tory jeho posledního dobrodružství se syntetickou gumou byli Ford 
a Firestone. Po vypuknutí velké hospodářské krize na podzim 1929 

Edisonův akumulátor



156

bojovalo mnoho průmyslníků o přežití svých podniků. Když Harvey 
Firestone zaslal Edisonovi dopis, v němž se omluvil, že si kvůli vážné 
ekonomické situaci ve své továrně nemůže dovolit zaslat pravidelný 
příspěvek na jeho výzkum, vynálezce to nebetyčně rozlítilo a v zápalu 
hněvu nazval Firestona „zatraceným slabochem“, protože mu tím způ-
sobil ohrožení dalších prací.3 Edison zkrátka nikdy nebyl příliš schop-
ným obchodníkem a  navzdory svým ohromným objevům se nikdy 
nepropracoval mezi největší světové magnáty.

Thomas Edison a Nikola Tesla

Edison zdokonalil žárovku v  roce 1879 a  následně musel vyna-
lézt veškeré komponenty distribuční sítě, aby se elektrické světlo 
mohlo dostat do všech domácností a veřejných míst. Od roku 1882 
proto jeho společnost budovala v amerických a evropských městech 
elektrárny a rozvodné sítě založené na stejnosměrném proudu. Jako 
standard určil napětí 110 voltů. Do stavby infrastruktury investoval 
své výdělky z  vynálezu fonografu a  žárovky a  dále přijal ohromné 
prostředky od skupiny investorů v  čele s  J. P. Morganem a  rodinou 
 Vanderbiltů. Zároveň bylo nutné provádět osvětu a informovat o nové 
technologii celý svět.

V roce 1881 se v Paříži konala Mezinárodní výstava elektřiny, na 
niž Edison vyslal svého nejlepšího muže, Charlese Batchelora, aby 
jejich nový systém představil a  získal zakázky na zavedení elektric-
kého osvětlení. Kongres trval tři měsíce a  vyvolal v  Evropě velkou 
poptávku po Edisonově systému. Batchelor poté v Paříži zůstal další 
tři roky, aby v Evropě zakládal podniky, jednal s investory a celkově na 
starém kontinentu rozběhl Edisonovy obchodní aktivity.

Nikola Tesla po studiích ve Štýrském Hradci a  Praze působil 
zhruba rok v Budapešti, kde jako konstruktér pracoval na zprovoznění 

3 Historikové se nedokážou shodnout na celkové částce, kterou se Ford a Firestone zavázali 
výzkum vhodné náhražky za přírodní kaučuk financovat. Podle některých zdrojů se jed-
nalo o 50 tisíc, podle jiných 250 tisíc dolarů. Projekt byl zahájen v roce 1927 a platby měly 
být rozděleny do několika let podle postupu výzkumu. Firestonův očekávaný příspěvek na 
konci roku 1929 mohl být nanejvýš v řádu nižších desítek tisíc dolarů a výpadek i takové 
relativně nevysoké částky dokázal Edisona ochromit, protože vlastní zdroje neměl.



157

telefonní ústředny. Na jaře 1882 
se přestěhoval do Paříže, která 
se díky Mezinárodní výstavě 
elektřiny stala evropským cent-
rem elektrárenského průmyslu, 
a nastoupil do jedné z Edisono-
vých společností. Další dva roky 
zde pod její značkou pomáhal 
instalovat městská elektrická 
osvětlení napájená stejnosměr-
ným proudem a  v  rámci své 
práce též přicházel na nejrůz-
nější zlepšení elektrických zaří-
zení využívajících stejnosměrný 
proud. Právě v  této době dospěl 
k přesvědčení o výhodách střída-
vého proudu. Po dvou letech mu začala být Paříž malá, a zejména pak 
chtěl uskutečňovat své vize, nad nimiž dosud bádal jen v  teoretické 
rovině. Jeho šéf, Charles Batchelor, se zrovna chystal vrátit do Ame-
riky a nabídl Teslovi, aby i on zkusil štěstí v zemi neomezených mož-
ností. Podle legendy mu měl pro Edisona napsat doporučující dopis, 
jenž obsahoval slavnou větu: „Znám dva velké muže – vás a  tohoto 
mladíka.“ Existence tohoto dopisu však dnes bývá zpochybňována, 
protože  Batchelor odjel do Ameriky tři měsíce před Teslou a pak byl 
na schůzce Edisona a Tesly po jeho příjezdu osobně přítomen, a pře-
devším se Edison s Teslou prokazatelně setkal už dříve v Paříži, když 
tam přijel na obhlídku svých evropských podniků, takže Tesla na cestu 
do USA žádný doporučující dopis nepotřeboval.

Není známo, kdy přesně Tesla nastoupil do Edisonova závodu 
v  New Yorku, ani kdy přesně odešel, a  odhady se velmi různí. Jisté 
je, že Tesla připlul do New Yorku v květnu nebo červnu 1884 a byl 
přidělen k  údržbě a  zdokonalování motorů a  generátorů na stej-
nosměrný proud ve společnosti Edison Machine Works. Pro Edisona 
pracoval zhruba sedm až devět měsíců, než začátkem dalšího roku 
odešel (někdy v období ledna až března). K  tomuto období se dnes 
váže řada mýtů, jež mnozí lidé považují za neoddiskutovatelná fakta: 

Charles Batchelor



158

například, že Edison a Tesla byli 
rovnocenní spolupracovníci, že 
se Tesla ne úspěšně snažil při-
mět Edisona k  přechodu na 
střídavý proud, že Edison bránil 
Teslovi v  naplňování jeho vize 
„čisté energie zdarma“ nebo 
že si  Edison připisoval zásluhy 
za Teslovy objevy. Edison také 
údajně podvedl Teslu, když mu 
nevyplatil slíbenou odměnu. 
Rozchod Edisona a  Tesly prý 
zapříčinily vzájemné spory. Jak 
to tedy vše bylo? Je něco z  toho 
pravda? Pojďme se podívat na 
fakta v souvislostech.

Tesla do Edison Machine Works nastoupil jako technický asis-
tent, což byla nízká pozice s platem 18 dolarů týdně, na jakých v té 
době pracovalo dalších 200–300 techniků a mechaniků. Pouze jen asi 
20–30 členů týmu tvořili vysoce kvalifikovaní inženýři a konstruktéři, 
kteří byli zodpovědní za návrhy nových technologií a vedení projektů. 
Tesla však byl nováček s omezenými zkušenostmi, do této elitní sku-
piny konstruktérů nepatřil a zodpovídal se Edisonovým manažerům. 
Stejně tak je vyloučeno, aby byl Tesla v této době v pravidelném osob-
ním kontaktu se samotným Edisonem, který tehdy většinu času trá-
vil v  kanceláři v  ulici Pearl Street Station nebo ve své laboratoři na 
5th Avenue, a pokud už do výrobního závodu, v němž Tesla pracoval, 
výjimečně zavítal, nejednal s řadovými techniky. Teslovým vedoucím 
byl i  v  Americe opět Charles Batchelor. Teslův význam v  této době 
ještě nebyl velký a  ani nebyl považován za zvlášť výjimečného, což 
dokládá i zamítnutí jeho žádosti o zvýšení platu. Tesla požádal tech-
nika  Harryho Livora, aby mu u Batchelora vyjednal navýšení mzdy 
z 18 na 25 dolarů týdně, a ten smetl ze stolu požadavek se slovy: „Lesy 
jsou plné lidí jako Tesla a za 18 dolarů týdně jich můžu mít, kolik budu 
chtít.“

Nikola Tesla



159

Rovněž není pravdou, že by se Tesla snažil Edisona přesvědčit, aby 
přešel na střídavý proud. Po celou dobu svého působení pro  Edisonovu 
společnost Tesla pracoval na zařízeních na stejnosměrný proud, který 
byl tehdy standardem, a střídavý proud v té době ještě prakticky nikdo 
neznal. Stejnosměrný proud přitom nepropagoval pouze Edison, ale 
celá odborná veřejnost a  řada dalších vědců (v našich zemích např. 
František Křižík). V USA i Evropě stály elektrárny, stovky měst byly 
postupně elektrifikovány stejnosměrným proudem, do vybudování 
této infrastruktury se investovaly obří prostředky a dnešní představa, 
že by se Tesla z pozice řadového technika neúspěšně snažil přesvědčit 
Edisona, aby se celá dosavadní infrastruktura po celém světě hodila 
za hlavu, je podobně absurdní, jako kdyby se nově přijatý programá-
tor v Apple snažil přesvědčit Steva Jobse, aby firma ihned přešla na 
Android.

Zcela mylné je i  tvrzení, že by snad Edison svým zaměstnancům 
kradl nápady nebo si přisvojoval něčí zásluhy. I dnes je zcela běžné, 
že kreativní práce vytvořená zaměstnancem během pracovní doby za 
řádný plat je duševním vlastnictvím zaměstnavatele a jedná se o běž-
nou praxi v řadě odvětví včetně programování, grafiky, práva či far-
macie. Všichni zaměstnanci v  Edisonových firmách dostávali plat 
a veškeré patenty, jež z výzkumu vzešly, byly registrovány Edisonovým 
jménem, což byla zažitá praxe, a nebylo možné, aby nějaký laborant 
či konstruktér očekával, že si během práce na zadaném úkolu může 
výsledky této práce přivlastnit či patentovat pod svým jménem. Navíc 
tehdejší patenty nepředstavovaly záruku pohádkového zbohatnutí, 
jak by někdo princip přihlašování patentů mohl vnímat dnes. Jak bylo 
vysvětleno již výše, kvůli omezené platnosti většina z  nich vypršela 
dříve, než mohla daná technologie přinést zisky.

Nikola Tesla se rozhodl z Edisonovy firmy odejít začátkem roku 
1885, protože věděl, že v této společnosti svou vizi na postavení motoru 
na střídavý proud nikdy nenaplní. Ukončení jeho pracovního poměru 
však nepředcházela žádná komunikace s Edisonem, ten s jeho odcho-
dem neměl nic společného. Tesla nepracoval pro Edisona déle než 
devět měsíců a zcela zcestné je dnešní časté tvrzení, že Edison bránil 
Teslovi v naplňování vizí a měl tak připravit lidstvo o jeho převratné 
vynálezy. Po skončení u  Edisonovy společnosti Tesla pokračoval ve 



160

své vědecké práci dalších 58 let až do své smrti v roce 1943, zcela nezá-
vislý na Edisonovi.

Krátce po jeho odchodu z  Edison Machine Works oslovili Teslu 
investoři Benjamin Vale a  Robert Lane a  nabídli mu prostředky na 
založení vlastní společnosti, jež by nesla jeho jméno. Tak vznikla firma 
Tesla Electric Light & Manufacturing, jenže investory nezajímaly 
Teslovy záměry se střídavým proudem, ale chtěli po něm zdokonalení 
obloukové lampy. A jelikož měli rozhodující podíl, Tesla musel plnit 
jejich příkazy. Po splnění úkolu a odevzdání díla poté investoři založili 
novou společnost a tu Teslovu nechali na podzim 1886 zkrachovat.

Jelikož Tesla neměl finance na další výzkum, celý další rok se živil 
jako kopáč, protože jeho plány se střídavým proudem ani po dvou 
letech po jeho odchodu od Edisona stále nikoho nezajímaly. Na jaře 
1887 byl osloven skupinou finančníků v čele s právníkem Charlesem 
F. Peckem a byla založena nová společnost Tesla Electric Company. 
Teprve tehdy se Tesla mohl pustit plně do bádání a postupně si začít 
přihlašovat patenty na motory, komutátory a metody přenášení ener-
gie. Dne 15. května 1888 přednesl přelomovou přednášku na Ame-
rickém elektrotechnickém institutu, kde odborné veřejnosti představil 
svůj indukční motor poháněný střídavým proudem, jenž byl revo-
luční v tom, že umožňoval přenos elektřiny na stovky kilometrů od 
centrální stanice.

Tesla si touto přednáškou získal respekt v  odborných kruzích 
a  krátce na to o  jeho práci projevil zájem podnikatel a  vynálezce 
George Westinghouse. Ten o  několik let dříve rychle zbohatl na 
vynálezu vlakové brzdy, vydělané prostředky obratem reinvestoval 
do elektrárenského průmyslu a začal vyvíjet vlastní systém elektric-
kého osvětlení na stejnosměrný proud. Roku 1885 koupil patenty od 
francouzského vynálezce Luciena Gaularda a  britského podnikatele 
Johna Gibbse na transformátory využívající střídavý proud (vynálezce 
 Gaulard se po ztrátě svých patentů zbláznil a o tři roky později zemřel 
v ústavu ve věku 38 let). Westinghouse začal Gaulardův-Gibbsův sys-
tém testovat ve své továrně v Pittsburghu, kde jeho technici transfor-
mátory zdokonalili, a spustila se jejich komerční výroba. Pro koncové 
napětí u spotřebitelů použil Edisonem stanovenou hodnotu 110 voltů, 
aby se v jejich síti daly využívat Edisonovy žárovky a lampy a též aby 



161

s ní byly kompatibilní i všechny 
ostatní dosavadní elektrické pří-
stroje. Tím začala slavná „válka 
proudů“.

Hlavní technologický rozdíl 
obou systémů spočíval v tom, že 
 Edisonův stejnosměrný proud 
využívající nízké napětí v  celé 
síti vyžadoval stavbu elektráren 
v  těsné blízkosti spotřebitelů  – 
elektřinu totiž bylo možné spo-
lehlivě přenášet jen do vzdá-
lenosti zhruba tří kilometrů. 
Westinghouse naproti tomu vyu-
žíval transformátory o  vysokém 
napětí, jež umožňovaly přenos 
elektřiny na velké vzdálenosti, 
a  jedna elektrárna tak zvládla obhospodařit mnohem větší území, 
což bylo z  hlediska stavby infrastruktury pochopitelně výrazně lev-
nější. Na konci roku 1887 měla Westinghousova společnost postave-
ných 68 elektráren na střídavý proud. Jejich výstavba trvala půldru-
hého roku, zatímco Edison do té doby postavil 121 elektráren během 
sedmi let.

V  polovině roku 1888 se Westinghouse rozhodl koupit čtyři-
cet Teslových patentů  – na jeho indukční motor, vícefázový systém 
a další zařízení. Pro úspěch vlastního podnikání je nutně nepotřebo-
val: v jeho továrně již pracovalo téměř 400 zaměstnanců, měl postave-
ných 120 elektráren, během pouhých dvou let zečtyřnásobil svůj obrat 
a  rostl exponenciálním tempem. Velmi dobře však chápal význam 
Teslových objevů, a  jak napsal svému společníkovi: „nemůžeme si 
dovolit, aby tyto patenty vlastnil někdo jiný.“ Tesla poté prodal svůj 
newyorský byt a přestěhoval se do Pittsburghu, aby pro Westinghouse 
systémy dále vyvíjel a zdokonaloval. Od této chvíle až po zbytek svého 
života žil Tesla po hotelích a vlastní bydlení už nikdy neměl.

Postoj Edisona byl v  tomto technologickém sporu zcela logický: 
hájil svou vlastní firmu a vložené prostředky investorů. Pokud by se 

George Westinghouse



162

střídavý proud prosadil a  stal se standardem, všechny dosud posta-
vené elektrárny a distribuční sítě ve městech by byly rázem zastaralé 
a nepotřebné. Náš dnešní pohled na tuto dobu je zkreslený tím, že již 
známe konec příběhu, avšak když dané události probíhaly v reálném 
čase, vůbec nebylo jednoznačné, která technologie se prosadí a která 
skončí jako slepá vývojová ulička.

Jako formální konec války proudů se dnes označuje rok 1893, kdy 
byl střídavý proud zvolen pro instalaci elektrického osvětlení na Svě-
tové výstavě v Chicagu a stavbu elektrárny u Niagarských vodopádů, 
skutečností ovšem je, že v té době již střídavý proud využívala i spo-
lečnost General Electric a Edison už v elektrárenském průmyslu nepů-
sobil, své akcie totiž prodal již o rok dříve.



163

Kdo je hrdina a kdo padouch?

Bulvární novináři dnes mají ve zvyku Edisona a  Teslu vykreslo-
vat jako nepřátele na život a  na smrt. Když však budeme pátrat po 
dokladech ilustrujících skutečnou povahu jejich vzájemného vztahu, 
zjistíme, že i  přes názorové rozdíly k  sobě chovali respekt a  obdiv. 
V březnu 1895 v New Yorku lehla popelem Teslova laboratoř a vyná-
lezce se nervově zhroutil. Ani po deseti letech v Americe ještě nebyl 
zběhlý v  místních poměrech a  svou laboratoř neměl pojištěnou. 
Někteří novináři vypověděli, že ho pozorovali, jak se plačky prohra-
buje spáleništěm a vytahuje z popela kusy železa, které by ještě mohl 
použít. Dne 15. března 1895 noviny Evening Sun otiskly s Teslou roz-
hovor, kde vypověděl, že dostal dopis od Thomase Edisona, v němž 
mu vynálezce nabízí pro jeho další výzkum k užívání své laboratoře, 
a že přestože si Edisonovy velkorysé nabídky cení, rozhodl se ji nevy-
užít. Bylo to pouhé dva roky po ukončení války proudů, z níž Edison 
vyšel jako poražený a  nyní ve jménu vědy nabízel pomocnou ruku 
člověku, jehož objevy přímo zapříčinily Edisonův konec v elektráren-
ském průmyslu. Toto vstřícné gesto do dnešní pohádky propagátorů 
nevraživosti dvou rivalů poněkud nezapadá. Edison se v  té době už 
několikátým rokem naplno věnoval třídění železné rudy na severu 
New Jersey, jeho laboratoř v New Yorku nebyla zrovna vytížená, a tak 
se ji rozhodl nabídnout k užívání kolegovi. Tesla poté obratem změ-
nil názor a  dalších několik týdnů skutečně pokračoval ve výzkumu 
v Edisonově laboratoři ve West Orange, než si pronajal vlastní nové 
prostory na Houston Street v New Yorku.

Důkazů o  vzájemném respektu Edisona a  Tesly však můžeme 
najít celou řadu. O pouhé dva měsíce později se v květnu 1885 oba 
vědci potkali na Národní elektrotechnické výstavě ve Filadelfii, kde 
Tesla úspěšně prezentoval přenos elektřiny na vzdálenost 750 kilome-
trů. Edison pak na něho před novináři pěl chválu a prohlásil, že jeho 
ukázka byla tím nejzajímavějším z celé výstavy a že se tím podle něho 
vyřešil jeden z nejpalčivějších problémů elektrotechniky.

Dne 30. srpna 1896 noviny Buffalo New York News otiskly rozho-
vor s Edisonem, v němž Teslu opět chválil, a k době, kdy pro něho pra-
coval, vypověděl: „Výborně se osvědčil, a když ode mě odešel, pronikl 



164

do dalších oborů a něčeho dosáhl.“ Rovněž zmínil, že na něho vzpo-
míná jako na velkého jedlíka, a k dobru přidal historku, že když kdysi 
v Paříži vzali Teslu za odměnu do nejdražší restaurace ve městě, mladý 
technik tam spořádal hned dva steaky.

Práci badatelů hledajících pravdu však občas ztěžují smyšlené 
novinové články v tisku. Stejně jako dnes, i v minulosti když bulvární 
 novináři neměli přímý přístup k  celebritám, tak si o  nich zkrátka 
někdy články vymýšleli sami. Když Thomas Edison a Henry Ford se 
svými přáteli jezdili na ony proslulé automobilové výpravy, některé 
noviny otiskovaly vyfabulované zprávy o tom, kam pojedou a co mají 
v plánu, přestože Edison s Fordem nic takového neoznámili a daná 
místa vůbec nenavštívili. Dne 6.  listopadu 1915 se v The New York 
Times objevila zpráva, že Thomas Edison a  Nikola Tesla obdrží 
 Nobelovu cenu za fyziku, kterou spolu budou sdílet. Novináři požá-
dali Teslu o komentář, a ten zdvořile odpověděl, že Edison si podle něj 
zaslouží nobelovek alespoň tucet. O týden později však veřejnost pře-
kvapilo oznámení Královské švédské akademie věd, že Nobelovu cenu 
za fyziku získají William Henry Bragg a jeho syn William Lawrence 
Bragg za svou práci v oblasti rentgenové analýzy krystalových struk-
tur. Noviny ihned začaly spekulovat, proč cenu nedostane Edison 
a  Tesla. Podle jedné verze měl Tesla udělení ceny odmítnout s  tím, 
že nehodlá cenu sdílet s  Edisonem, jehož prý nepovažuje za vědce, 
ale za pouhého obchodníka. Podle jiné verze cenu odmítl Edison, aby 
Teslovi provedl schválnost a připravil ho o finanční odměnu, jež byla 
s udělením ceny spojena. Nakonec musela bulvárním článkům uči-
nit přítrž samotná Královská švédská akademie věd, která celou aféru 
označila za nesmysl a popřela, že by převzetí ceny kdokoliv odmítl. 
Jak se ukázalo, původní zpráva o  udělení ceny Edisonovi a  Teslovi 
byla jen novinářskou kachnou. Definitivně potvrzeno to však bylo až 
roku 1965. Podle pravidel udělování Nobelových cen jsou totiž jména 
nominovaných zveřejněna až padesát let po udělení ceny v  daném 
roce. Když tedy byla po letech zveřejněna jména zvažovaných vědců 
pro Nobelovu cenu za fyziku pro rok 1915, na seznamu osmi vědců 
jména Edisona a Tesly vůbec nefigurovala.

Thomas Edison nikdy Nobelovu cenu neobdržel, k čemuž se nabízí 
několik vysvětlení. Nobelovy ceny se udělují od roku 1901, zatímco 



165

Edisonovy přelomové vynálezy spadají do období 1877–1882. Přes-
tože se i na začátku 20. století nadále věnoval vědecké práci, již nebyl 
vnímán jako aktivní průkopník ve svém oboru, a ani jeho výsledky 
práce v pozdější fázi kariéry nepřinesly převratné objevy. Edison se 
navíc vždy věnoval praktické aplikaci technologií a jejich zdokonalo-
vání, zatímco Nobelovy ceny se udělují převážně za teoretické objevy 
nebo průlomové vědecké práce.

Nikola Tesla obdržel v  roce 1917 tzv. Edisonovu medaili, což je 
nejvyšší ocenění udělované Americkým institutem elektrotechnic-
kých inženýrů. Jednalo se o nejvýznamnější ocenění, jehož se Tesla za 
svého života dočkal, a svým způsobem bylo ironií, že cenu pojmeno-
vanou po svém někdejším konkurentovi obdržel za „Zásluhy o vývoj 
střídavého proudu“. Cenu si převzal během slavnostního ceremoniálu 
dne 18.  května  1917 a  během krátkého děkovného projevu vyjádřil 
vděčnost vůči Edisonovi, jenž dal kdysi práci chudému imigrantovi 
a nazval ho „báječným mužem“.

V roce 1919 publikoval Tesla článek, v němž uvedl, že důvodem, 
proč roku 1884 skončil v Edison Machine Works, bylo údajně nevypla-
cení předem slíbené odměny 50 tisíc dolarů za zdokonalení dynama 
na stejnosměrný proud. Podle jeho tvrzení mu jeden z Edisonových 
manažerů přislíbil vysokou odměnu za splnění úkolu, a když se poté 
dožadoval jejího vyplacení, bylo mu prý řečeno, že nerozumí americ-
kému humoru. Z podobných křivd zároveň obvinil i své ostatní bývalé 
zaměstnavatele, z nichž některé se týkaly už jeho působení v Paříži, 
a jiné zase Westinghouse. Tesla se svým tvrzením o údajné nevypla-
cené odměně vyrukoval více než třicet let po odchodu z Edisonovy 
společnosti a neexistují doklady, že by se o tom někomu zmínil dříve. 
Edisonovi zaměstnanci pracovali na projektech za předem sjednaný 
plat a  nebylo standardní, aby někdo dostával za splnění zadaných 
úkolů vysoké odměny. Částka 50 tisíc dolarů by navíc dnes odpovídala 
hodnotě 1,7 milionu dolarů a je absurdní, aby měl řadový zaměstna-
nec slíbeno vyplacení takové sumy za splnění přidělené práce. Teslovy 
vlastní výpovědi je však obtížné považovat za věrohodné, zejména ty 
sahající daleko do minulosti. Například své první setkání s Edisonem 
po připlutí do Ameriky líčil Tesla pokaždé jinak, okolnosti se lišily 
podle jeho aktuální nálady a podle složení a velikosti publika. Někteří 



166

badatelé se nicméně domnívají, že Tesla v případě domnělé odměny 
nemusel nutně lhát a svou roli mohla sehrát jazyková bariéra. Přestože 
se Tesla domluvil plynule německy a francouzsky, po svém příjezdu 
do Ameriky se anglicky teprve začínal učit, a pokud je Teslův příběh 
pravdivý, ať už mu dotyčný manažer tehdy řekl cokoliv, Tesla to mohl 
jen špatně pochopit. Zcela absurdní je však vinit Edisona z toho, že 
porušil svůj slib a  nevyplatil Teslovi odměnu, jež mu náležela. His-
torka o tom, že Edison „podvedl“ Teslu, je však dnes neoddělitelnou 
součástí mýtu o jejich nepřátelství.

Budeme-li blíže studovat 
Teslovu práci a spory, které vedl, 
zjistíme, že svého rivala a nepří-
tele přitom skutečně měl. Nebyl 
to ovšem  Thomas Edison, nýbrž 
italský vynálezce Guglielmo 
Marconi, s  nímž se Tesla po 
desítky let přel o  uznání prven-
ství objevů a  porušování práv 
k patentům. Oba bádali v oblasti 
bezdrátových přenosů, k nimž si 
Tesla roku 1897 přihlásil několik 
patentů souvisejících s  laděním 
obvodů. Marconi si o  dva roky 
později v  USA podal přihlášku 
na patenty na svůj systém bez-
drátové telegrafie, které byly 
i  přes Teslovy protesty a  řadu 
dřívějších zamítnutí nakonec roku 1904 uznány. O  pět let později 
byla Marconimu udělena Nobelova cena za fyziku za jeho práci na 
rozvoji bezdrátové telegrafie, což Tesla vnímal jako velkou osobní 
prohru a nespravedlnost, protože věřil, že Marconi zneužil výsledky 
jeho práce, aniž by Teslovi přiznal zásluhy. Během  dalších dvaceti 
let pak vedl s Marconim vleklé soudní spory, ale za svého života se 
uznání nedočkal. Nakonec Nejvyšší soud rozhodl o zrušení několika 
 Marconiho patentů v Teslův prospěch; stalo se tak až několik měsíců 
po Teslově smrti v roce 1943.

Guglielmo Marconi



167

Pozoruhodné je pozorovat 
posun ve všeobecném vnímání 
věhlasu a  výsledků práce Tho-
mase Edisona a  Nikoly Tesly 
během let. Zatímco dnes bývá 
Tesla často adorován a   Edison 
zatracován, před sto lety to 
bylo přesně naopak. Edison byl 
miláčkem Ameriky, platil za 
jednu z  největších celebrit a  až 
do své smrti se těšil nezměrnému 
uznání a  respektu. Tesla oproti 
tomu postupně upadl v  zapo-
mnění a svá poslední léta prožil 
v  ústraní a  chudobě. V  případě 
Nikoly Tesly je všeobecně známá 
pouze jeho podobizna z mládí, když byl kolem roku 1890 na kariér-
ním vrcholu, a jeho pozdější podoba je veřejnosti prakticky neznámá. 
V případě Edisona je oproti tomu známá spíše jeho podoba ze stáří, 
a nikoliv z mládí. Zatímco Edison se i v pokročilém věku snažil vyřešit 
otázky pro blaho lidstva, Tesla v dopisech adresovaných svým investo-
rům snil o „likvidaci konkurentů“ a na sklonku života se snažil vyvíjet 
zbraně hromadného ničení.

V  roce 1896 Nikola Tesla ukončil spolupráci s  Westing housem 
a  nadále se  věnoval bádání na vlastní pěst. Díky své práci na roz-
voji sítě střídavého proudu měl v odborných kruzích skvělé renomé 
a v roce 1901 získal tichého investora v J. P. Morganovi, který Teslovi 
poskytl 150 tisíc dolarů (v dnešních penězích 5,6 milionu dolarů) na 
výstavbu tzv. Wardenclyffské věže, výzkumného střediska na Long 
Islandu, asi sto kilometrů východně od Manhattanu. Podle dohody se 
zde měl Tesla věnovat výzkumu, jenž by umožnil komerční bezdráto-
vou komunikaci, která by dosáhla až přes Atlantský oceán a konkuro-
vala Marconiho systému bezdrátové telegrafie.

Tesla nad laboratoří postavil 57 metrů vysokou věž, mnohem vyšší, 
než na jaké se s Morganem dohodli, a během výstavby rychle utratil 
přidělený rozpočet. Především však zásadně změnil předmět svého 

Nikola Tesla ve stáří

N
IK

O
LA

 T
ES

LA
 M

U
SE

U
M

 / 
Sc

ien
ce

ph
ot

o 
/ P

ro
fim

ed
ia



168

výzkumu z  bezdrátové komuni-
kace na bezdrátové přenosy ener-
gie. Tato změna, ačkoliv předsta-
vovala velkou technologickou 
výzvu, nebyla pro J. P. Morgana 
obchodně zajímavá, protože ne- 
měla komerční přínos, jenž by 
mu garantoval návratnost inves-
tice.  Morgan považoval Teslovy 
kroky za porušení dohody a jeho 
žádost o další financování zamítl.

Tesla poté Morgana vytrvale 
bombardoval dopisy s  žádostmi 
o  další finanční prostředky.  Bě -
hem následujících  několika  let 
mu zaslal přes padesát dopisů, 
jejichž tón byl čím dál vyčítavější 
a  agresivnější včetně emocionálního vydírání („Již téměř rok jsem 
nezažil noc, kdy by můj polštář nebyl zmáčen slzami,“ viz dopis 
z  13.  10.  1904). Ačkoliv Tesla v  dopisech sliboval zázračné zisky 
(za 50 tisíc dolarů se mělo finančníkovi navrátit 10 milionů dolarů), 
J. P. Morgan žádné další finance neposkytl. Tesla jiné investory nezís-
kal a projekt byl v roce 1906 donucen ukončit.

Pět let výzkumu ve Wardenclyffské věži nepřineslo žádné nové 
patenty ani praktické přínosy pro vědu. Dnešní přenosy energie na 
základě indukce a  rezonance nemají nic společného s  Teslovými 
pokusy s  elektromagnetickými vlnami. Tento neúspěch Teslu eko-
nomicky zničil a vedl ke ztrátě důvěry investorů i jeho kredibility ve 
vědecké obci.

V  pozdějších letech se z  něj stával čím dál větší podivín, bydlel 
v newyorských hotelech, kde zásadně neplatil nájem, a většinu času 
trávil krmením holubů. Byl nechvalně známý svým hrubým chová-
ním vůči zaměstnancům hotelu, služebným a sekretářkám, důmyslně 
se snažil vyhýbat ředitelům hotelů, aby oddálil své vyhození a nutnost 
hledání nové střechy nad hlavou. Ve 30. letech 20. století pracoval na 
vývoji tzv. paprsku smrti, částicové zbraně, která podle jeho tvrzení 

J. P. Morgan



169

měla ničit armády a letadla na vzdálenost až 200 kilometrů, a vytvo-
řením energetického pole se měla letadla ve vzduchu zcela rozložit. 
Též tvrdil, že má v suterénu hotelu uložen funkční prototyp zbraně. 
Své plány na paprsek smrti v roce 1935 prodal sovětskému agentovi 
A. Bartanianovi. Historik Marc J. Seifer se domnívá, že FBI tehdy toto 
spojení ignorovala, protože Sovětský svaz v té době patřil mezi spo-
jence USA.

Nikola Tesla zemřel v  hotelu New Yorker dne 7.  ledna  1943 ve 
věku 86 let. FBI poté neprodleně zabavila jeho veškerý majetek z obav, 
aby případné plány na zbraně hromadného ničení nepadly do rukou 
nepřátel v právě probíhající válce. Tesla se nikdy neoženil, neměl děti, 
celý život držel dobrovolný celibát a přímým dědicem jeho majetku 
byl jeho synovec Sava Kosanović, který byl srbským politikem žijícím 
v New Yorku jako člen exilové vlády Království Jugoslávie.

Celkem bylo zajištěno 80 beden a  v  mnoha z  nich bylo podle 
 očitých svědků zrní pro ptáky a  staré noviny. Ostatní obsahovaly 
tisíce dopisů, poznámkových sešitů, technických nákresů a prototypů 

Wardenclyffská věž



170

různých vynálezů. Speciální komise vedená Johnem G. Trumpem 
materiály dlouho zkoumala, a nakonec zveřejnila zprávu, v níž stálo, 
že „nebyly nalezeny žádné poznámky, které by pro naši zemi měly 
hodnotu, nebo by představovaly nebezpečí v  rukou nepřátel.“ Pro-
totyp paprsku smrti nebyl nikdy nalezen, podle některých historiků 
ani nikdy neexistoval a Tesla řečmi o  jeho existenci pouze zastrašo-
val vedení hotelu Governor Clinton, v jehož trezoru mělo být zařízení 
uloženo, aby nebyl z hotelu kvůli neplacení nájmu vyhozen. FBI v roce 
1952 všechny zadržované bedny předala jeho synovci Kosanovićovi, 
který předtím v letech 1946–1950 zastával post velvyslance Jugoslávie 
v USA, a ten je nechal přestěhovat do Bělehradu do nově založeného 
Teslova muzea.

Jedna věc, kterou měli Thomas Edison i Nikola Tesla společnou, 
spočívala v  tom, že oba v  raných fázích svých kariér učinili sérii 
ohromných objevů, které změnily chod lidstva, a  přestože oba dva 
usilovně pokračovali ve výzkumu a  pracích na nejrůznějších ambi-
ciózních projektech, během dalšího půlstoletí se ani jednomu z nich 
nepodařilo překonat, nebo aspoň vyrovnat své rané úspěchy, a pře-
vážná většina jejich dalšího snažení skončila neúspěchem.

Co je však příčinou dnešní romantizace Nikoly Tesly a jeho údaj-
ného soupeření s  Thomasem Edisonem? Historik Edmund Morris 
tvrdí, že rivalita Edisona a Tesly je uměle vytvořeným mýtem inter-
netového věku. Edisonovým skutečným někdejším rivalem byl 
 Westinghouse, Teslovým zase Marconi, a dobové dokumenty spojující 
Edisona a Teslu vypovídají pouze o jejich vzájemném respektu a úctě. 
Dnešní média však oba vynálezce obvykle vykreslují jako nepřátele 
na život a na smrt a dnešní překroucené a zjednodušené pojetí celého 
příběhu spíš připomíná hrdiny z komiksů, kde je Edison za hamiž-
ného boháče a Tesla za utlačovaného vizionáře s velkým srdcem, který 
chtěl změnit svět. Současná interpretace osobností obou vědců je však 
původním historickým osobnostem na hony vzdálená.

Novodobá adorace Nikoly Tesly může mít svůj původ ve směsici 
několika faktorů. Jeho příběh připomíná klasický americký sen, kte-
rak se chlapec z  chudých poměrů vlastní pílí propracoval na samý 
vrchol. Tesla podle legendy připlul do Ameriky se čtyřmi centy 
v kapse a několika sepsanými básněmi. Určitá část jeho díla je rovněž 



171

spojena s jistým nádechem tajemna. Během svých pokusů v  Colorado 
Springs vytvářel působivé umělé blesky, a kromě toho během let vydal 
řadu fantaskních prohlášení, např. že přijímá signály z  Marsu nebo 
brzy dokáže ovládat počasí, takže v  jistém ohledu může připomínat 
hrdinu s nadpřirozenými schopnostmi typu Dr. Strange nebo napůl 
šíleného Dr.  Frankensteina. Řada populárních konspiračních teorií 
tvrdí, že americká vláda dodnes tajně uchovává plány k Teslovým pře-
vratným vynálezům včetně paprsku smrti. Jakási tajemná aura, která 
je s osobností Tesly spojována, je též důvodem, proč se k jeho odkazu 
hlásí řada ezoterických škol a náboženských sekt po celém světě. Sym-
patie vůči Teslovi též může posilovat soucit s jeho chatrnou tělesnou 
schránkou a řadou chorob – dobře zdokumentované jsou jeho četné 
neurózy, panické ataky, fobie a opakovaná nervová zhroucení – a dále 
soucit s jeho životními osudy: Tesla se celý život litoval, setrvával v roli 
oběti a trpěl chronickou ukřivděností. Pro mnohé příslušníky mileni-
álů a generace Z je dnes love brandem až kultem automobilka Tesla, 
kterou Elon Musk po vynálezci symbolicky pojmenoval v rámci filo-
zofie „čisté energie“. Ačkoliv Tesla nikdy neměl s  elektromobily nic 
společného – na rozdíl od Edisona, který se jejich vývojem zabýval 
přes dvacet let – část obdivu k elektromobilům se v očích jejich příz-
nivců může mimoděk přenášet i na něj.

Výsledkem tohoto zkreslení je dnes šíření mnohých dezinformací 
v  tištěných médiích, internetových článcích a  na sociálních sítích, 
a především u mladé generace častá bezbřehá adorace a romantizace 
Nikoly Tesly oproti démonizaci a zatracování Thomase  Edisona včetně 
používání slaboduchých hashtagů #fuckedison. Dnešní pohádka 
o zlém Edisonovi a hodném Teslovi je snůškou čirých dezinformací, 
ale jelikož její příběh zní tak nějak vědecky a uvěřitelně, jen málokoho 
napadne ověřovat fakta, a tudíž jsou jí ochotni věřit i ti, kteří se jinak 
v šíření dezinformací nevyžívají.

Pokusy s elektřinou na zvířatech a elektrické křeslo

Na počátku této kapitoly dějin stál muž jménem Henry Bergh Jr. 
pocházející ze zámožné rodiny, jež v New Yorku provozovala loďařský 
podnik. Po mnoha letech řízení staveb lodí vstoupil do politiky a roku 



172

1862 jej prezident Abraham Lincoln jmenoval tajemníkem americ-
kého velvyslance v carském Rusku. Bergh odcestoval do Petrohradu, 
kde své angažmá po dvou letech ukončil kvůli nesnesitelným zimám 
a  vrátil se do Ameriky. Během svých cest byl svědkem mnohého 
týrání zvířat, což jej nasměrovalo na dráhu aktivismu. V  roce 1866 
založil Spolek pro prevenci týrání zvířat a jedním z jeho významných 
úspěchů bylo prosazení zákazu využívání psů pro práci v kuchyních 
restaurací. Již v  16. století bylo v  Anglii vyšlechtěno dnes již vyhy-
nulé plemeno tzv. „kuchyňského psa“ (anglicky „turnspit dog“), jehož 
úkolem bylo otáčení grilu v hostincích. Pes byl umístěn do dřevěného 
kolotoče, později byl využíván šikmý běžící pás, který nutil psa neu-
stále chodit, a jeho kinetická energie otáčela hřídelí rožně, díky čemuž 
se maso propékalo rovnoměrně. Když se po přijetí zákona Bergh 
vydal na obhlídku newyorských restaurací, aby prověřil, zda bylo od 
využívání práce psů upuštěno, s hrůzou zjistil, že řada podniků začala 
k otáčení grilů využívat práce černošských dětí, což jej přimělo k zalo-
žení Newyorského spolku pro prevenci týrání dětí.

Kuchyňský pes (kresba z konce 18. století)



173

V  polovině 80. let 19. sto-
letí Henry Bergh oslovil Tho-
mase  Edisona s  dotazem, zda 
zabití zvířete elektřinou před-
stavuje humánní způsob utra-
cení nemocných či nežádou-
cích zvířat, jímž by šlo nahradit 
dosavadní metody spočívající 
v  utopení ve vodě nebo uškr-
cení. Spolek zároveň Edisonově 
laboratoři poskytl nějaká zvířata, 
převážně psy, určené k  utra-
cení. Edison zadal tento úkol 
svým asistentům, kteří začali 
provádět řadu pokusů. Při stu-
diu dobových materiálů si nelze 
nevšimnout Berghova idealismu hraničícího s  určitou naivitou, 
jíž někdy bývají aktivisté zaslepeni. Jak můžeme vyčíst ze vzájemné 
korespondence Bergha a Edisona, Bergh chtěl sice najít humánnější 
metodu pro utrácení zvířat, ale brzy začal mít problém se psy, kteří 
byli elektřinou během experimentů zabíjeni. Když Edison požádal 
spolek o dodání dalších zvířat, Bergh se chtěl od projektu distanco-
vat, a  Edison mu v  dalším dopise vysvětlil, že nehodlá zabít žádné 
psy, kteří nebyli určeni k utracení, a že k experimentům budou vyu-
žiti výhradně jen tací, které by jinak čekala smrt utopením.4 Edison 
v dopisech rovněž zmínil, že výsledky experimentů zkoumajících úči-
nek elektřiny na živý organismus budou rovněž využity pro zvýšení 
bezpečnosti dělníků instalujících rozvodné sítě. Závěry pokusů prove-
dených v  Edisonově laboratoři nakonec vedení spolku přesvědčily, že 
elektřina skutečně představuje humánnější a šetrnější způsob utrácení 
zvířat než do té doby využívané praktiky. Ačkoliv dnešní optikou není 

4 Berghovu naivitu můžeme vypozorovat i z rozsáhlé korespondence, kterou předtím vedl 
s P. T. Barnumem, majitelem newyorského muzea kuriozit. Berghovi vadilo, že Barnum 
ve svém muzeu chová hroznýše královského, který je krmen živými králíky a potkany. 
Když mu impresário vysvětlil, že stejně jako ve volné přírodě had nepozře kořist, kterou 
si sám neusmrtí, Bergh mu v dalším dopise odpověděl: „Tak ho nechte hladovět.“

Henry Bergh Jr.



174

možné takové pokusy považovat za etické, je nutné dodat, že se utrá-
cení zvířat pomocí elektřiny osvědčilo a běžně se využívá dodnes – 
prasata, kozy, ovce, kuřata, krůty, pstruzi a lososi – všechna tato zví-
řata se i v dnešní době zabíjejí pomocí elektrického proudu, jelikož je 
tento způsob považován za rychlý, bezbolestný a nejméně stresující.

O pouhých několik let později sehrálo demonstrativní zabíjení zví-
řat pomocí elektřiny neslavnou roli během války proudů, avšak už bez 
Berghovy či Edisonovy přímé účasti. Henry Bergh zemřel v březnu 
1888 a  již se nedožil toho, jak byla jím iniciovaná nová humánní 
metoda pro utrácení zvířat zneužita pro obchodní zájmy.

Zatímco Westinghouse roku 1888 strhujícím tempem budoval 
své elektrárny a  rychle zvyšoval svůj náskok před Edisonovou spo-
lečností, americkou veřejností v  té době otřáslo mnoho tragických 
úmrtí způsobených vysokým napětím, k  nimž došlo během stavby 
Westinghousovy sítě. Stavební společnosti budující elektrické sloupy 
a transformátory o napětí 3 000 až 6 000 voltů se snažily postupovat 
co nejrychleji a příliš nedbaly na bezpečnost dělníků, což si vyžádalo 
mnoho ztrát na životech. Poté, co byl elektrotechnik Harold P. Brown 
svědkem řady tragických úmrtí svých kolegů, si předsevzal prosadit 
určité regulace v oblasti maximálního povoleného napětí a zavedení 
bezpečnostních opatření. Začal 
pořádat veřejné ukázky nebez-
pečnosti střídavého proudu, 
na nichž před zraky přihlížejí-
cích demonstrativně zabíjel psy 
a  telata. Souběžně s  tím probí-
haly snahy o  využití elektřiny 
i  při popravách vězňů odsouze-
ných k  smrti, v  čemž se Brown 
rovněž angažoval.

V  polovině 80. let 19. století 
došlo v USA k  sérii zpackaných 
poprav oběšením a  David B. 
Hill, nový guvernér státu New 
York, ustanovil komisi, jejímž 
úkolem bylo najít humánnější Harold P. Brown



175

způsob vykonání trestu smrti. Členové komise požádali o  vyjád-
ření  Thomase  Edisona a  Elihu  Thomsona, zakladatele společnosti 
 Thomson- Houston Electric  Company, jež byla Westinghousovým 
hlavním konkurentem ve střídavém proudu, a  oba vědci doporu-
čili k vykonání popravy vězňů střídavý proud. Edison věřil, že stří-
davý proud je nebezpečnější a  smrtelnější než stejnosměrný proud, 
avšak svou tezi nebyl schopen v roce 1888 vědecky dokázat. Moderní 
věda tuto hypotézu potvrdila až o téměř devadesát let později, když 
se v  70.  letech 20.  století zjistilo, že při zásahu střídavým proudem 
dochází k  neustálému stahování a  uvolňování svalů v  závislosti na 
změnách směru proudu, což může vést k  fibrilaci srdečních komor, 
jež je hlavní příčinou úmrtí při zásahu elektrickým proudem, a v pří-
padě stejnosměrného proudu by k  dosažení stejného efektu bylo 
zapotřebí dva a půl krát vyššího proudu. Střídavý proud je tedy sku-
tečně výrazně smrtelnější než proud stejnosměrný, avšak Edison svou 
 intuici nemohl prokázat a objektivitu jeho tvrzení snižoval jeho vlastní 
obchodní zájem ve prospěch stejnosměrného proudu. Edison bez-
pečnost nepodceňoval, což byl i důvod, proč prosazoval vedení drátů 
pouze zemí, a snažil se vyhýbat jejich vedení vzduchem, kde mohlo 
dojít k častějšímu zásahu proudem. Ačkoliv si v rámci výzkumu spo-
lečnost Edison Electric Company přihlásila řadu patentů využívají-
cích střídavý proud, dokud měl ve firmě rozhodující slovo Edison, 
kvůli obavám z přílišného rizika vysokého napětí nikdy nedal svolení 
k jejich komerčnímu využití. Válku proudů nakonec rozhodly peníze, 
jelikož použití střídavého proudu bylo po všech stránkách kromě bez-
pečnosti výhodnější a budování sítě bylo výrazně levnější.

Na výzkumu, jenž měl prokázat vhodnost využití elektřiny pro 
popravy vězňů, se rovněž podílel Harold P. Brown, který na půdě 
Kolumbijské univerzity provedl řadu experimentů se zabíjením zví-
řat pomocí střídavého proudu. Část těchto pokusů pak předvedl dne 
5. prosince 1888 v Edisonově laboratoři West Orange před zástupci 
tisku a předsedy komise, jež měla najít humánnější způsob vykonání 
nejvyššího trestu. Brown pomocí střídavého proudu o napětí 750 voltů 
zabil čtyři telata a koně, na základě čehož byl trest smrti pomocí elek-
třiny oficiálně schválen. Velkou kontroverzi však vyvolala skuteč-
nost, že si Brown pro svou demonstraci tajně opatřil  Westinghousova 



176

dynama, proti čemuž poté Westinghouse v  tisku vehementně pro -
testoval.

Ačkoliv Thomas Edison této demonstraci ve své laboratoři onoho 
dne zpovzdálí přihlížel, s vlastním výzkumem neměl nic společného. 
Od poloviny 80. let 19. století se z elektrárenského průmyslu postupně 
stahoval a  intenzivně se v  té době věnoval zdokonalení fonografu 
a vývoji kinetoskopu. Harold P. Brown měl však při svých pokusech 
se zvířaty podporu od Edwarda Johnsona, prezidenta Edison Electric 
Company, jenž byl rovněž mužem číslo jedna, který za Edisonovu 
společnost vedl obchodní válku s  Westinghousem. Jelikož ovšem 
pokusy se zvířaty probíhaly v Edisonově laboratoři, jsou dnes připi-
sovány přímo jemu.

Samotné elektrické křeslo sestrojil Edwin F. Davis, popravčí státu 
New York, který si jej rovněž nechal patentovat, a postupně na něm 
vykonal 240 poprav. Prvním popraveným člověkem na elektrickém 
křesle se stal William Kemmler, který o rok dříve zavraždil svou man-
želku sekerou. Popravě předcházel vleklý a mediálně ostře sledovaný 
soudní proces, v  němž se Kemmlerův obhájce W. Bourke Cockran 
snažil prokázat krutost takového způsobu popravy. Jelikož věděl, že 
Edison byl obecně proti trestu smrti, na konci července  1889 si ho 
předvolal jako svědka. Byl však zklamán, když vynálezce prohlásil, 
že elektřina podle něj přivodí rychlou a  bezbolestnou smrt a  že by 
prý stačilo „zdvojit dynama“. Když byl dotázán, zda své tvrzení může 
dokázat nějakými provedenými experimenty, Edison odpověděl, že se 
jedná jen o jeho hypotézu a že žádné pokusy v tomto směru nepodnikl.

Poprava Williama Kemmlera se uskutečnila v  New Yorku 
6. srpna 1890 před zraky novinářů a skončila fiaskem. Vězeň musel 
být popraven na několik pokusů a všichni přihlížející byli hrůzným 
divadlem silně otřeseni. Když si o  průběhu exekuce později Edison 
přečetl v  novinách, zkritizoval vedení věznice, že si k  samotnému 
aktu nepřizvalo žádného vědce, protože každý elektrotechnik by jim 
prý řekl, že lidské vlasy nejsou vodivé (popravovanému vzplály) a že 
proces usmrcení velmi urychlí, bude-li mít odsouzený ponořeny ruce 
v nádobách s vodou.

V dnešní době je rozšířený mýtus, že se Edison na vývoji elektric-
kého křesla tajně podílel nebo že jej tajně financoval. V tomto případě 



177

však jde o pouhou dezinformaci a kromě výše uvedených událostí, kdy 
byl Edison přítomen jednomu z pokusů a kdy vypovídal před soudem, 
neexistují důkazy, že by se ve vývoji elektrického křesla osobně anga-
žoval. Je ovšem pravdou, že během války proudů  Westinghouse pro-
střednictvím novin Edisona křivě obvinil, že Brownovy experimenty 
tajně finančně podporoval, aby svého oponenta zdiskreditoval, a  je 
velmi pravděpodobné, že dnešní zkreslená interpretace má svůj původ 
právě v těchto dobových novinových článcích. Paradoxem přitom je, 
že údajný podíl na zavedení elektrického křesla bývá prezentován jako 
něco skandálního a zavrženíhodného. I kdyby s tím Thomas Edison 
měl opravdu něco společného, tak to nic neznamená. Poprava na elek-
trickém křesle se skutečně osvědčila jako humánní způsob popravy 
a  i po 135 letech se stále využívá. V roce 2024 ji jako alternativu ke 
smrtící injekci využívalo devět států USA včetně Floridy, Kentucky, 
Tennessee nebo Oklahomy.

V  případě zabíjení psů elektřinou Edison skutečně pokusy pro-
váděl, avšak pouze v  laboratořích za účelem nalezení humánnějšího 
způsobu utrácení zvířat a  zvýšení bezpečnosti elektrotechniků. Zví-
řata ovšem nezabíjel demonstrativně za účelem nebezpečnosti střída-
vého proudu, jak tvrdí dnes hojně rozšířený mýtus.

Co se však týká veřejné popravy slona, k  tomuto nařčení přišel 
 Edison opravdu jako slepý k houslím. Slonice Topsy strávila několik 
desítek let v cirkuse, a když v květnu 1902 zabila diváka, který ji škád-
lil, a krátce na to ohrozila na životě dalšího, majitel cirkusu se rozhodl 
zvíře prodat zábavnímu parku Luna Park na Coney Island, poloost-
rově v  jižní části Brooklynu. Protože byl slon nebezpečný a  nadále 
ohrožoval diváky, dělníky i policisty přivolané k různým incidentům, 
majitelé parku rozhodli o jeho utracení. Aby ovšem na zvířeti nepro-
dělali, chtěli z popravy udělat veřejnou atrakci za vstupné. Původně 
měl být slon oběšen, avšak ochránci ze Spolku pro prevenci týrání 
zvířat protestovali, že se jedná o zbytečně krutý způsob zabití. Proto 
bylo přistoupeno ke kombinaci otrávení, utracení elektrickým prou-
dem a uškrcení, s čímž spolek souhlasil. Na popravu se 4. ledna 1903 
přišly podívat davy lidí – odhady se liší od 1 500 až po několik tisíc 
diváků. Zvířeti bylo nejprve podáno otrávené jídlo, ke dvěma nohám 
mu byly připevněny elektrody a poté do něj bylo puštěno 6 600 voltů, 



178

načež se mrtvé skácelo k zemi. Hlavním důvodem, proč se tato udá-
lost zapsala do dějin, je skutečnost, že samotný akt popravy slona byl 
natočen na video, což zajistil objednaný štáb z Edisonovy filmové spo-
lečnosti. Sám Edison však neměl nic společného s rozhodnutím zvíře 
utratit, nijak se nepodílel na samotné realizaci ani na pořízení fil-
mového záznamu. Poprava slona tehdy měla v tisku velkou publicitu 
a žádné dobové médium Edisona v souvislosti s touto událostí nezmi-
ňuje. Během následujícího století se však objevila řada článků (např. 
 Edison Fries an Elephant to Prove His Point – Edison usmažil slona, aby 
dokázal svou pravdu  – v  časopise Wired) spojujících popravu slona 
s   Edisonovou snahou demonstrovat nebezpečí střídavého proudu, 
přestože válka proudů skončila o deset let dříve a střídavý proud již 
byl všeobecně uznávaným standardem. Zcela absurdní je pak uvádění 
Edisona coby režiséra minutového snímku Electrocuting an Elephant 
(Poprava slona elektrickým proudem) z roku 1903 ve filmových data-
bázích. Na internetu se čas od času objeví zrecyklovaný bulvární člá-
nek, který zabití slona přisuzuje Edisonovi, fakta se nijak neřeší a jedi-
ným zdrojem jsou podobné předchozí bulvární články.

Antisemitismus a nacistické Německo

Dvě hlavní kontroverze spojené s  Henrym Fordem  – vydávání 
antisemitských článků v  jeho novinách a  obchodování s  nacistic-
kým Německem – jsem obsáhle rozklíčoval v doslovu nového vydání 
jeho knihy Mé ideály z roku 2021 včetně podrobného přehledu pří-
slušných relevantních zdrojů. Zde si proto obě kauzy pouze stručně 
zrekapitulujeme.

Je pravdou, že Henry Ford kritizoval prominentní rodiny němec-
kých židovských finančníků v čele s Rotschieldy a Warburgy, že se snaží 
ovlivnit světovou monetární politiku. Fordem vlastněné noviny The 
Dearborn Independent začaly roku 1919 otiskovat antisemitské články 
varující před židovským vlivem v  různých odvětvích. Obsah dodá-
val Fordův sekretář Ernest Liebold, jenž byl též zodpovědný za chod 
novin, a samotné texty psal Fordův tiskový mluvčí William Cameron. 
Hlavním zdrojem těchto článků byl text Protokoly sionských mudrců, 
který vyšel roku 1903 v carském Rusku a byl plný konspiračních teorií 



179

o tajném úsilí židů o převzetí nadvlády nad světem. V době, kdy začaly 
Fordovy noviny vycházet, se již vědělo, že jde o podvrh sloužící jako 
záminka pro šíření antisemitismu, avšak Liebold tato fakta ignoro-
val a  na stránkách novin z  Protokolů otiskoval celé pasáže. Články 
vyvolaly mnoho nevole a  opovržení a  mnoho lidí z  Fordova okolí 
se od nich distancovalo. Řada osobností včetně bývalých prezidentů 
Williama Howarda Tafta a  Woodrowa Wilsona vyzvala Forda, aby 
svou štvavou kampaň okamžitě ukončil. Ford měl řadu přátel i mezi 
židy, z  nichž někteří byli jeho aktivitami silně rozhořčeni, zatímco 
jiní při něm zůstali stát i  navzdory těmto článkům. Byl mezi nimi 
i slavný architekt Albert Kahn, projektant Fordových obřích továrních 
hal a detroitských mrakodrapů, který věděl, že Fordův postoj vyvěrá 
pouze z jeho nevědomosti, naivity a předsudků. Ford se domníval, že 
jsou kritizováni pouze „zlí židé“ a že všichni „hodní židé“ by měli sami 
mít zájem, aby nepravosti vyšly najevo a oni se mohli „očistit“.

V roce 1926 Forda kvůli těmto článkům zažaloval židovský aktivista 
Aaron Shapiro a během soudního řízení následujícího roku Ford před 
soudem vypověděl, že o jejich obsahu neměl tušení (ačkoliv tato sku-
tečnost bývá historiky silně zpochybňována), vydal veřejnou omluvu, 
již židovská obec akceptovala, aktivistu Shapira finančně odškodnil 
a nechal noviny zrušit. Liebold po mnoha letech ve svém životopise 
z  roku 1953 přiznal, že obrat „mezinárodní žid“ byl jeho nápadem 
a že se původní kritika cílená na židovské finančníky vymkla kontrole 
a veřejnost tyto články vnímala jako útok na židy obecně. Nelze pře-
hlížet skutečnost, že antisemitské články, jež po dobu pěti let vycházely 
ve Fordových novinách, způsobily mnoho zla a příkoří. Ford je nepo-
chybně vinen tím, že vytvořil platformu, na níž tyto články vycházely, 
a  pravděpodobně je též v  tichosti schvaloval. Mnozí historici spolu 
s Nealem Baldwinem, autorem dosud nejobsáhlejší knihy o Fordově 
antisemitismu Henry Ford and the Jews: The Mass Production of Hate 
(Henry Ford a židé: Velkovýroba nenávisti), se domnívají, že Ford byl 
pod silným vlivem Ernesta Liebolda, který ho zmanipuloval a o svých 
konspiračních teoriích ho přesvědčil. Není však pravdou, že by Ford 
byl přímo duchovním otcem těchto myšlenek nebo že by dané nená-
vistné texty sám psal. A  již vůbec nelze Forda považovat za autora 
souborného vydání těchto článků, které později vyšly pod názvem 



180

Mezinárodní žid: Světový problém v mnoha překladech (v Českoslo-
vensku ve dvou svazcích v roce 1924).

Na rozdíl od mnoha jiných odvětví, v nichž Ford úspěšně půso-
bil, bylo pro něj provozování novin velmi nešťastné – nejenže na něm 
prodělal pět milionů dolarů, ale především mu nenávratně poško-
dilo pověst a účast na šíření protižidovských textů mu dala nálepku 
antisemity, která do dnešních dnů zastiňuje všechny velké věci, které 
pro lidstvo vykonal. Stejně tak bývají přehlíženy jeho mírové aktivity 
včetně projektu tzv. Mírové lodi, kterým se roku 1915 na vlastní pěst 
pokusil zastavit první světovou válku, nebo jeho boj za rovnopráv-
nost  – Ford byl v  dobách hluboké segregace jako jediný soukromý 
průmyslník ochotný zaměstnávat černochy, a  v  roce 1942 dokonce 
ustanovil vedoucím personálního oddělení Jesseho Owense, černoš-
ského vítěze čtyř zlatých medailí na olympijských hrách v Berlíně, aby 
dohlížel na rovnoprávné zaměstnávání dělníků bez ohledu na rasu či 
původ.

Fordovy obchodní vztahy s nacistickým Německem pak tvoří zcela 
samostatnou kapitolu nijak nesouvisející s vydáváním protižidovských 
článků v jeho novinách ve 20. letech 20. století. Ford své továrny budo-
val po celém světě a ohledně dodávek automobilů, nákladních vozů 
a traktorů vždy jednal na vládní úrovni. V Německu nejprve postavil 
montovny v  Hamburku a  Berlíně, kde se kompletovaly automobily 
z dílů vyrobených v Anglii. V roce 1931 pak postavil velkou továrnu 
v Kolíně nad Rýnem, kde se vyráběly kompletní vozy. Od ledna 1933 
byl legitimním představitelem státu Adolf Hitler, takže Ford obcho-
doval s jeho vládou. Je nutno si uvědomit, že až do útoku na Polsko 
dne 1. září 1939 si svět nedovedl představit, čeho bude Hitler scho-
pen. Zrůdnost jeho zločinů dnes vnímáme optikou znalostí vývoje 
a  důsledků druhé světové války, avšak začátkem 30. let ještě nikdo 
nevěděl, jak se věci vyvinou. V roce 1936 se v Berlíně konaly Letní 
olympijské hry s účastí dosud největšího počtu zemí a světové velmoci 
si později myslely, že mír v Evropě zajistily neslavnou  Mnichovskou 
dohodou v  září  1938. Po vypuknutí války Hitler okamžitě ovládl 
všechny zahraniční továrny působící v  Německu včetně závodů 
Ford Motor Company a Opel (od roku 1929 vlastněného společností 
 General Motors), které využil k válečné výrobě pro Wehrmacht. Henry 



181

Ford nad svými závody ztratil kontrolu a neexistují důkazy o tom, že 
by mu z Německa plynuly zisky i během války. Všechny své továrny 
v Americe naopak poskytl americké vládě a stejně jako po vstupu USA 
do první světové války přešel na válečnou výrobu. Ford a  Hitler se 
nikdy nesetkali. Hitler ovšem Forda jednostranně obdivoval, podobně 
jako Stalin, de Gaulle a  další světoví státníci, a  přesně podle jeho 
principů nechal roku 1937 založit automobilku Volkswagen. Ford si 
zásadně na své technologie nenechával registrovat patenty, a naopak 
podporoval konkurenční firmy i světové vlády, aby následovaly jeho 
příkladu a  rychleji zvyšovaly životní úroveň obyvatelstva, což bylo 
i  smyslem jím vydávaných knih, aby se jeho podnikatelské principy 
mohly uplatit v  co nejširší míře. V  Československu šel jeho příkla-
dem Tomáš Baťa, který podle Fordových zásad vybudoval své zlín-
ské závody a  ne nadarmo se Baťovi přezdívalo „český Henry Ford“. 
Spojování Forda s Hitlerem však není spravedlivé, protože oba muži 
stáli na opačné straně konfliktu a také jejich životní filozofie byly zcela 
protichůdné. Stejně tak nedává smysl zpětná démonizace obchodních 
vztahů s Německem před válkou.



182

Edisonův odkaz v českých luzích a hájích

Řekl jsem si zapomeň už na stíny
otvíraje týden staré noviny
kde jsem v pachu novinářské černi tona
uzřel velkou podobiznu Edisona
byl tu jeho nejnovější vynález
seděl v taláru jak středověký kněz
bylo tu však něco krásného co drtí
odvaha a radost z života i smrti.

(Vítězslav Nezval – úryvek z básně Edison, 1928)

Thomas Edison zanechal v českých zemích nemalý odkaz a kdysi 
je též poctil osobní návštěvou. K  udělení patentu na zdokonalenou 
žárovku došlo začátkem roku 1880 a Edison začal neprodleně vyna-
lézat komponenty elektrické distribuční sítě. V roce 1881 se v Paříži 
konala Mezinárodní výstava elektřiny, která byla přehlídkou nových 
technologických řešení využívajících elektřinu. Své  dílo zde pre-
zentoval i   František   Křižík, jemuž byla za zdokonalení obloukové 
lampy udělena zlatá medaile. 
Této výstavy se účastnil i  teh-
dejší brněnský starosta Gustav 
Winterholler, který se zajímal 
o možnost instalace elektrického 
osvětlení pro nové městské diva-
dlo. Původní divadlo v Brně roku 
1870 vyhořelo a  právě se začí-
nalo stavět nové. Po tragickém 
požáru divadla ve francouzském 
Nice na jaře 1881, a zejména pak 
po požáru Národního divadla 
v  Praze dne 12.  srpna  1881 se 
 Winterholler vypravil do Paříže, 
aby našel alternativu za osvětlení 
svítiplynem, a  nakonec si zvolil Gustav Winterholler



183

 Edisonovo řešení a odeslal jeho společnosti objednávku na elektrifi-
kaci divadla.

Vynálezce poté připravil plány realizace a následujícího roku vyslal 
za oceán svého blízkého spolupracovníka Francise Jehla, aby osvět-
lení divadla vyprojektoval a dohlédl na jeho instalaci, kterou následně 
provedli rakouští a  francouzští inženýři. Mezitím v  prosinci 1881 
vyhořelo divadlo Ringtheater ve Vídni a  tato tragédie si vyžádala 
384 životů. Rakousko-Uhersko v důsledku požáru vídeňského diva-
dla zpřísnilo bezpečnostní předpisy pro veřejné stavby, které musely 
být zohledněny už při stavbě brněnského divadla, kde došlo ke změně 
vnitřních dispozic a  přidání nouzových východů. Jelikož Brno v  té 
době ještě nebylo elektrifikováno, pouze pro potřeby divadla byla ve 
vzdálenosti tří set metrů postavena parní elektrárna v Offermannově 
(nyní Vlhké) ulici.

Díky pokrokovému smýšlení a osobní iniciativě starosty se Městské 
divadlo v Brně stalo světovým unikátem s první elektricky osvětlenou 
veřejnou budovou na světě. Thomas Edison na toto světové prvenství 
tehdy představitele Brna (v dobové literatuře psáno německy Brünn) 
upozornil osobním dopisem. Městské divadlo bylo poté roku 1918 
přejmenováno na Divadlo na hradbách a  od roku 1965 nese název 
Mahenovo divadlo po svém prvním československém dramaturgovi. 
Jedna z původních žárovek z roku 1882 je dodnes v divadle k vidění ve 
vitríně u hlavního schodiště.

Několik let po instalaci osvětlení v brněnském divadle se jedním 
z Edisonových klíčových spolupracovníků stal Emil Kolben, rodák ze 
Strančic. Po dokončení studií na Pražské německé technice a absol-
vování roční praxe ve strojírenském podniku udělil Český zemský 
sněm Kolbenovi velkorysé stipendium ve výši 600 zlatých, aby v dal-
ších dvou letech nabyl zkušenosti v zahraničí. Kolben nejprve se svou 
ženou cestoval po Evropě a roku 1888 se vypravil do USA. Ačkoliv mu 
mělo stipendium vystačit na dva roky, všechny peníze utratil cestová-
ním po Americe už za pár měsíců a ve finanční tísni se vrátil do New 
Yorku, kde se marně snažil sehnat práci. Dne 3. srpna 1888 si v novi-
nách přečetl, že vyhořela slévárna společnosti Edison Machine Works 
ve  Schenectady, stát New York. Ještě téhož dne se tam přihlásil o práci 
a  stal se elektroinženýrem na plný úvazek. O dva měsíce později se 



184

přesunul do laboratoří ve West 
Orange v  New Jersey a  stal se 
jedním z Edisonových asistentů. 
Jak uvádí almanach Fenomén 
ČKD, na první setkání se svým 
šéfem vzpomínal   Kolben takto: 
„Už při prvním setkání, když 
jsem mu podal ruku, mi řekl, 
že budeme dobrými nepřáteli. 
Budeme se mít jen málo rádi, 
neboť nás časem čeká hodně 
nevděčné dřiny. Ale budeme se 
snažit být vždy dobrými spolu-
pracovníky.“ O  rok později pak 
byl Kolben povýšen na pozici 
šéfinženýra a  převzal vedení 
technických kanceláří a  testova-
cích laboratoří opět ve Schenectady.  Kolben zde zdokonalil konstrukci 
dynam a motorů a zasloužil se o zavedení jejich standardizovaných 
sérií. Kolbenova manželka Malvína si však na život v  USA nikdy 
nezvykla a chtěla se vrátit do Evropy, a tak Kolben s Edisonem v roce 
1892 ukončil spolupráci a přesídlil do Curychu, kde další čtyři roky 
pracoval ve strojírenství. V roce 1896 se spolu se ženou vrátil do Prahy 
a založil společnost KOLBEN a spol., z níž po třiceti letech rozšiřo-
vání a  fúzí vznikl legendární průmyslový koncern Českomoravská-
-Kolben-Daněk (ČKD). Jeho firma poté roku 1936 provedla kom-
pletní rekonstrukci  Mahenova divadla v Brně, které se tak opět stalo 
nejmodernějším divadlem v Československu.

Jedním z  nejvýznamnějších umělců, kteří vydávali své nahrávky 
u Edisonovy nahrávací společnosti, byl i český rodák Bohumír Kryl. 
Narodil se v Hořicích v roce 1875 v rodině kamenosochařů a v jede-
nácti letech utekl z  domova, aby dalších pár let jezdil jako akrobat 
u německého cirkusu. Krátce po návratu domů roku 1889 celá rodina 
emigrovala do USA a usadila se v Chicagu. Bohumír se zde stejně jako 
otec a  starší bratři vyučil sochařem a  později se podílel na sousoší 
námořníků a vojáků, které dodnes stojí v centru města  Indianapolis. 

Emil Kolben



185

Na živobytí si Kryl vydělával i hrou 
na kornet a postupně se vypracoval 
na uznávaného hudebníka. V  roce 
1899 natočil první sólové nahrávky 
u značky  Berliner, a stal se tak prv-
ním Čechem, jehož hudba byla 
zaznamenána na hudební nosič. 
V  letech  1902–1919 nahrával pod 
značkou Edison, nejprve jako sóli-
sta a  posléze se svým orchestrem 
Bohemia Band, jehož byl dirigen-
tem. Současně intenzivně koncerto-
val, proslavil se svými mistrovskými 
sóly na kornet a velmi zbohatl. Začal 
se věnovat sbírání obrazů a  ve své 
době měl jednu z nejcennějších sou-
kromých sbírek umění v USA. Poz-
ději s dalšími krajany založili banku 
a řadu let pracoval jako její ředitel. 
Bohumír Kryl zemřel roku 1961 a je 
pochován na Českém národním 
hřbitově v Chicagu.

V  létě 1911 Edisonova man-
želka přesvědčila svého muže, že si 
musí vzít dovolenou. Edison ve svých 
64 letech neustále pracoval, zimní 
pobyty ve Fort Myers na Floridě pro něj v  podstatě znamenaly jen 
přesun z jedné laboratoře do druhé a skutečnou dovolenou si nevzal 
již dvanáct let. Edison souhlasil a  společně se svou ženou a  třemi 
dětmi naplánovali dvouměsíční cestu po Evropě. V plánu měli pro-
cestovat severní část Francie, údolí řeky Loiry, návštěvu Edisonovy 
dcery Marion z prvního manželství, která se roku 1895 provdala za 
německého důstojníka a žila v Mühlhausenu v Německu (dnes sou-
část  Francie), a několik dalších evropských zemí. Během prvního dne 
plavby Edisonův syn Charles dosáhl plnoletosti (podle amerických 
zákonů 21 let), což oslavil vykouřením své první cigarety. Do Londýna 

Bohumír Kryl



186

připluli 8. srpna 1911 a informace o přítomnosti slavného vynálezce 
se rychle roznesla, takže ještě téhož dne byl slavnostně přijat v Dolní 
sněmovně. Jen několik hodin poté, co se Edison s  rodinou příštího 
rána odhlásili z luxusního hotelu Carlton v samém centru Londýna, 
kde přenocovali, lehl tento hotel popelem kvůli závadě v  šachtě 
kuchyňského výtahu a požár si vyžádal jednu oběť. Poté se trajektem 
přepravili do  Boulogne a pomocí 7místného otevřeného vozu značky 
Daimler s  najatým řidičem jako obyčejná americká rodina zahájili 
putování po Evropě. Edison se nikdy nenaučil řídit, ale vždy rád sedá-
val na sedadle spolujezdce a  udával směr. Postupně projeli  Francii, 
Švýcarsko, Tyrolsko a  italské Dolomity. Edisonův třináctiletý syn 
Theodore chtěl během cesty hrdě vyvěsit z automobilu americkou vla-
ječku, avšak otec mu to nedovolil a vysvětlil mu, že kdyby prý majitelé 
hostinců americkou vlajku spatřili, ihned by jim naúčtovali dvakrát až 
třikrát dražší ceny za ubytování, než účtují místním. Stejně jim to ale 
nebylo nic platné, protože Edisonův věhlas byl celosvětový, a ať přijeli 
do malé vesničky nebo většího města, všude je vítaly davy lidí.

Edison v Budapešti



187

Když přijeli do Budapešti, s  Edisonem se tam setkal dávný spo-
lupracovník Francis Jehl, kterého vynálezce do Evropy kdysi vyslal, 
ale dalších 29 let ho pak osobně neviděl. Po prohlídce Budapešti 
Jehl doprovodil Edisonovu rodinu do Brna, kde je 13. září 1911 pro-
vedl Městským divadlem, které i  po třech dekádách stále využívalo 
 Edisonovo původní elektrické osvětlení. Na Edisona opět čekaly 
početné davy a pro obyvatele Brna se jednalo o druhou významnou 
návštěvu americké celebrity od doby, co v Brně o pět let dříve Buffalo 
Bill odehrál dvě představení se svou westernovou show v rámci svého 
evropského turné.

V  Brně se k  Edisonovým přidala dcera Marion se svým mužem 
Oskarem a  ještě téhož dne dvěma auty dále pokračovali do Prahy, 
kde se kolem šesté hodiny večer ubytovali v hotelu U Saského dvora, 
jenž sídlil na rohu Hybernské a Senovážné ulice. Krátce po příjezdu 
Edisona v hotelu vyzvedl jeho bývalý šéfinženýr Emil Kolben a spolu 
s americkým velvyslancem Brittainem se vydali na projížďku Prahou. 
Nejprve se zastavili v kavárně Edison, jež bývala v prvním patře domu 
v dolní části Václavského náměstí (později budova ČKD, dnes New 
Yorker). V té době bylo velmi neobvyklé, aby se ulice, místa a podniky 
pojmenovávaly po osobnostech (kromě panovníků), a když se Edison 
ptal Julia Turnovského, majitele kavárny, proč se po něm rozhodl svůj 
podnik pojmenovat, dostalo se mu prozaického vysvětlení: kdyby totiž 
dal kavárně německý název, nechodili by tam Češi, a kdyby ji naopak 
pojmenoval česky, nebudou tam chodit Němci. Protože ale zvolil 
jméno světově proslulého vynálezce, jeho kavárnu navštěvují všichni 
obyvatelé Prahy bez rozdílu. Edison na to prý souhlasně odpověděl, 
že si skutečně přeje náležet všem národům, stejně jako jim náleží jeho 
práce. Edison se v kavárně podepsal a jeho zarámovaný autogram pak 
v kavárně visel nad místem, kde seděl.

Jako obvykle Edisona na každém kroku následovali reportéři. Jak 
měl ve zvyku, využil každé příležitosti, aby hlásal své zásady ohledně 
dosahování vysoké pracovní produktivity a minimalizování potřeby 
spánku pro lidský organismus, a výjimku neudělal ani v Praze, kde 
reportérům oznámil, že „čtyři hodiny spánku jsou povinnost, pět 
hodin je pohodlí a šest hodin je zahálka.“



188

Dále se vydali na Staroměstskou radnici, kde Edisona přijal sta-
rosta Karel Groš. Vynálezce se nejvíce ze všeho zajímal o mechanis-
mus orloje a podepsal se do pamětní knihy. Následně pokračovali na 
Hradčany, kde si Edison prohlédl svatovítskou katedrálu, Daliborku 
a Strahovský klášter, kde se zajímal o osvětlení hlavního oltáře. Slav-
nostní večeře se konala v  domě amerického velvyslance a  příštího 
dne v osm hodin ráno Edison se svou rodinou odjel do Mariánských 
Lázní. Další dva týdny pak putovali po Německu, než se 27. září nalo-
dili v Hamburku na loď Amerika a vydali se na cestu domů.

Ačkoliv doma v Americe byl tehdy Edison největší celebritou a kam-
koliv se hnul, ihned plnil titulní stránky novin, v českých médiích jeho 
návštěva překvapivě proběhla takřka bez povšimnutí. Národní listy 
z 16. září 1911 se zabývaly císařskou politikou ve Vídni a atentátem 
na ruského premiéra Stolypina. Krátká zmínka o   Edisonově pobytu 
v Praze se sice objevila na druhé straně, kde se jí však dostalo pod-
statně menšího prostoru nežli zprávě, že ve Vidovicích u Pyšel pětiletý 
chlapec podpálil stoh.

Thomas Edison a Emil Kolben v Praze

Zd
ro

j: 
Sv

ět
oz

or
 ze

 d
ne

 2
9.

 9
. 1

91
1



189

Epilog

Zdravotní stav Thomase Edisona se během roku 1931 postupně 
zhoršoval a  poslední týdny svého života musel být hospitalizovaný. 
Až do posledních chvil však měl zájem o to, aby se na jeho výzkumu 
stále pokračovalo. Protože v té době už vůbec neslyšel, jeho asistenti 
mu chodili vyťukávat zprávy o výsledcích experimentů morseovkou 
na zápěstí ruky. Edison skonal ve svém domě ve West Orange v New 
Jersey dne 18. října 1931. Po celých Spojených státech byla poté v den 
pohřbu symbolicky zhasnuta všechna světla, což na počest slavného 
vynálezce inicioval Henry Ford s  podporou prezidenta Herberta 
Hoovera.

Henry Ford krátce před Edisonovou smrtí požádal jeho syna 
Charlese, aby do pokoje svého umírajícího otce umístil baňku, kterou 
ihned po jeho skonu hermeticky uzavře a odešle mu ji. Baňka s ozna-
čením „Poslední výdech Thomase Edisona“ je dnes součástí sbírek 
v Dearbornu.

Edisonovy vynálezy zásadním způsobem ovlivnily fungování civi-
lizace a vynálezcův skon vyvolal odpovídající reakci po celém světě. 
Prezident Masaryk zaslal svému protějšku do Bílého domu následující 
telegram:

Jeho Excelenci panu Herbertu  C. Hooverovi, presidentu Spojených 
států ve Washingtoně.

Československo sledovalo s  úzkostí a  napjatým zájmem poslední 
zápas Tomáše Alvy Edisona. Prosím, přijměte nyní výraz jeho upřímně 
cítěné soustrasti nad ztrátou tohoto gigantického ducha. Jak se zrodil 
a žil v duši všech: Edison zůstane nesmrtelným symbolem technického 
vývoje moderní doby a jeho největším propagátorem.

T. G. Masaryk

Praha, 19. října 1931



190

V den vynálezcova pohřbu si Tomáš Baťa nechal na dvoře svých 
závodů ve Zlíně shromáždit svých 25 tisíc zaměstnanců, a aniž tušil, že 
jemu samotnému už nezbývá ani rok života, pronesl před nimi tento 
projev:

„Moji spolupracovníci!
Dnes koná se v  Americe pohřeb Tomáše A. Edisona. Považuji za 

naši povinnost, abychom my, kterým on život tolik usnadnil a  zpří-
jemnil, zaslali presidentu Spojených států severoamerických Herbertu 
 Hooverovi tento telegram:

Pane presidente!
Dvacet pět tisíc mých spolupracovníků děkuje americkému národu 

za to, že vybudoval prostředí, ve kterém vyrostl tak veliký muž a  tak 
veliký služebník veškerého lidstva, jakým byl Tomáš Alva Edison. A nyní 
zbývá jen poděkovati Bohu za to, že popřál tomuto muži tolik sil a tak 
dlouhý život.“

Thomas Edison na sklonku života



191

Oba Edisonovi synové z dru-
hého manželství si vybudo-
vali úspěšné dráhy. Charles 
Edison převzal řízení společ-
ností svého otce a vedl je až do 
jejich restrukturalizací v  polo-
vině 50. let 20.  století. V  letech 
 1941–1944 zastával úřad guver-
néra státu New Jersey. Nejmladší 
syn  Theodore Edison se rov-
něž stal vědcem, založil vlastní 
společnost Calibron  Industries 
a  za svou dráhu si registro-
val 80  patentů.  Thomas Alva 
 Edison  Jr.,  Edisonův prvoro-
zený syn z  prvního manželství, 
se ovšem stal kontroverzní posta-
vou. Toužil se též stát vynález-
cem a zaměřil se na prodej řady 
podvodných produktů včetně 
zázračných elixírů, které vydával 
za „nejnovější  Edisonův objev“. 
 Thomas Edison v  jednu chvíli 
musel pochybné obchodní akti-
vity svého syna zastavit soudní 
cestou a pravidelně mu vyplácel 
úslužné platby, aby  Edisonovo 
jméno ve svých podnicích ne-
používal.

Harvey Firestone zemřel dne 
7.  února 1938 na komplikace 
spojené s  koronární trombózou 
v  Miami Beach na Floridě ve věku 69 let. Rodinnou továrnu Fires-
tone Tire and Rubber Company v dalších letech vedl jeho syn Harvey 
Firestone Jr., jemuž se ji dařilo dále rozvíjet a expandovat na další trhy 

Charles Edison

Thomas Edison Jr.



192

v Evropě a Latinské Americe. Roku 1988 firmu koupila japonská spo-
lečnost Bridgestone a součástí jejího koncernu je dodnes. V součas-
nosti je v rámci japonského koncernu pod značkou Firestone v USA 
provozováno přes 1 700 pneuservisů a prodejen pneumatik.

Henry Ford se po Edisonově smrti do svého zimního sídla ve 
Fort Myers na Floridě už nikdy nevrátil. Poslední část svého života 
věnoval usilovné práci na rozvoji skanzenu Greenfield Village a shá-
nění nových exponátů. V letech 1940–1941 prodělal sérii mozkových 
mrtvic, prudce mu ubývalo duševních sil a ve Ford Motor Company 
začal působit spíše rozvratnou silou. Přestože formálním prezidentem 
společnosti byl jeho syn Edsel, starý Ford měl stále právo veta a roz-
hodnutí svého syna občas svévolně měnil. Edsel roku 1943 zemřel 
na rakovinu žaludku a  Ford ve svých 79 letech opět převzal vedení 
podniku. V té době už z něj byl nepředvídatelný podivín trpící silnou 
senilitou, a nebýt zásahu své ženy a snachy, málem přivedl automo-
bilku ke krachu. V roce 1945 mu obě ženy daly nůž na krk, že pokud 
okamžitě nepředá vedení firmy svému vnukovi Henrymu Fordovi II., 
prodají svou část firemních akcií konkurenci. Teprve poté Ford ustou-
pil a stáhl se do ústraní, kde 7. dubna 1947 zemřel.

Rodiny Henryho Forda a  Harveyho Firestona, které se přátelily 
desítky let, se nakonec spojily i  pokrevním poutem prostřednic-
tvím jejich vnoučat, ačkoliv se toho slavní dědové již nedožili. Dne 
21. června 1947 se Firestonova vnučka Martha Firestone provdala za 
Fordova vnuka Williama Claye, mladšího bratra Henryho Forda II., 
který byl novým prezidentem Ford Motor Company. William 
Clay Ford zemřel roku 2014 a  Martha Firestone Ford byla v  době 
psaní tohoto doslovu (březen 2025) ve svých 99 letech stále naživu 
jako poslední žijící pamětnice, která se osobně znala s Harveym 
 Firestonem a Henrym Fordem a jako dítě se jistě opakovaně setkávala 
i s  Thomasem  Edisonem. Celý život je spojena s automobilkou, kte-
rou založil její pratchán, dalších více než čtyřicet let ji vedl její švagr 
a později též její syn William Clay Ford Jr. Martha Firestone Ford byla 
i v pokročilém věku aktivní obchodnicí a řadu let vlastnila NFL tým 
Detroit Lions, který roku 2020 nechala přepsat na svou dceru.

Petr Mečíř, vydavatel





194

Firestone:  „Právě toho jsme tu dnes byli svědky a můžeme být vděční 
a ocenit pokrok, jehož pan Edison dosáhl ve zvýšení čistoty 
zvuku – pomáhá to hudbě, vyšší kvalitě hudby v rádiích, 
kterou produkuje.“

Ford: „Je to úplně nové… je to velké odvětví.“
Firestone:  „Domníváte se, že… že tento ohromný pokrok může mít 

ještě další vývoj a příležitosti pro mladého člověka…“
Ford: „Bez omezení!“
Firestone:  „…v dnešní době stejně jako před pár lety?“
Ford:  „Pokud se mladý člověk rozhodne pustit do práce, neexis-

tují žádné limity toho, čeho může dosáhnout. Ale pokud 
se rozhodne do něčeho pustit, aniž by byl ochoten praco-
vat, moc šancí nemá. Musí studovat a  zároveň pracovat 
a v jakémkoli odvětví se dívat co nejdále zpět, aby prozkou-
mal samotné základy. Čím hlouběji se ve studiu ponoří do 
historie, tím dál pak bude schopen dohlédnout.“

Firestone:  „Ehm, myslíte, že pan Edison… jaké příležitosti pro dneš-
ního mladého člověka vidí podle vás on?“

Ford:  „Tak já se ho zeptám. Je přímo zde. Teď odpovězte na tu 
otázku!“

Edison:  „Teď? No dobře. Ano, je tu více volných pracovních míst 
než kdykoliv předtím. Pro nové vynálezy a objevy neplatí 
žádná omezení. Mohou pokračovat donekonečna. Nyní 
je tu pro mladého člověka více příležitostí, než kdy bylo. 
Jsme… celý americký průmysl trpí nouzí o dobře vyškolené 
pracovníky. V podstatě si mohou vydělat tolik peněz, kolik 
jen chtějí. Je jich tu naprostý nedostatek. Zákon nabídky 
a poptávky funguje jen jednostranně.“

Firestone: „Myslím, že má pravdu.“
Ford: „Ano.“
Firestone: „Myslím, že to vystihl naprosto přesně.“
Ford: „Ano.“



195

Firestone:  „Pokud získáme lepší pracovníky, můžeme dosáhnout lep-
ších výsledků. A jak jste sám řekl, stačí, aby se opravdu jen 
pustili do práce…“

Ford: „Ano. A do studia!“
Firestone:  „A do studia. A jak už pan Edison řekl mnohokrát, neexis-

tuje žádná hranice, kterou by člověk nepřekročil, jen aby 
se vyhnul skutečnému přemýšlení. Ale pokud ho to doká-
žeme odnaučit, získáme lepší…“

Ford:  „Nebo jinak řečeno, musíme zajistit, aby si osvojili správné 
pracovní návyky.“

Firestone: „Ano, přesně tak.“





197

PŘÍLOHA č. 2

Edisonův vědomostní dotazník pro uchazeče o zaměstnání 
(zmíněný na str. 114)

Thomas Edison byl frustrován nízkým všeobecným přehledem 
svých zaměstnanců, a proto roku 1921 začal všem uchazečům o práci 
předkládat dotazníky, v  nichž prověřoval jejich všeobecné znalosti. 
Podoba i rozsah dotazníku se postupně měnily, nejvíce čítal 163 otá-
zek. Hranice pro úspěšné zvládnutí testu byla stanovena na 70 %, 
 ni cméně sám Edison cítil respekt pouze vůči absolventům s  úspěš-
ností nad 90 %. Tyto dotazníky se dostaly do širšího povědomí poté, 
co neúspěšný uchazeč jménem Charles Hansen poslal dotazník do 
novin The New York Times, které jej následně otiskly, a Edison pak byl 
nucen otázky pozměnit. Řada reportérů poté začala tento test před-
kládat různým osobnostem a jedním z těch, kteří si ho neúspěšně měli 
vyzkoušet, byl i tehdy 42letý Albert Einstein, který si údajně nevzpo-
mněl na rychlost zvuku. Výsledky testů Einsteina a dalších osobností 
publikované v tehdejším tisku přispěly k rozšíření zvěstí o Edisonově 
excentričnosti a absurdních požadavcích na jeho zaměstnance.

Níže uvedený dotazník se  146 otázkami představuje jeho nej-
známější a nejdéle používanou verzi. V případě, že by si i dnes nějaký 
zájemce chtěl ověřit své šance na získání práce u Edisona, ve druhé 
části této přílohy jsou uvedeny správné odpovědi.

 1. Které státy sousedí s Francií?
 2. Která města a země produkují nejlepší porcelán?
 3. Kde se nachází řeka Volha?
 4. Kde se pěstuje nejlepší bavlna?
 5. Která země spotřebovávala nejvíce čaje před první světovou válkou?
 6. Které město ve Spojených státech vede ve výrobě praček?
 7. Které město USA je centrem obchodu s kožešinami?
 8. Která země je největším výrobcem textilu?
 9. Je Austrálie svou rozlohou větší než Grónsko?
 10. Kde se nachází Kodaň?
 11. Kde se nachází Špicberky?



198

 12. Ve které zemi kromě Austrálie lze ve volné přírodě spatřit klokany?
 13. Který na zemi umístěný dalekohled je největší na světě?
 14. Kdo byl Bessemer a čím se proslavil?
 15. Kolik mají Spojené státy členských států?
 16. Odkud získáváme švestky na sušení?
 17. Kdo byl Paul Revere?
 18. Kdo byl John Hancock?
 19. Kdo byl Plútarchos?
 20. Kdo byl Hannibal?
 21. Kdo byl Danton?
 22. Kdo byl Solon?
 23. Kdo byl Francis Marion?
 24. Kdo byl Leonidas?
 25. Jak jsme získali stát Louisiana?
 26. Kdo byl Francisco Pizarro?
 27. Kdo byl Bolívar?
 28.  Jaký válečný materiál produkovalo Chile pro spojence během první 

světové války?
 29. Odkud pochází většina kávy?
 30. Kde se nachází Korea?
 31. Kde se nachází Mandžusko?
 32. Kde se narodil Napoleon?
 33. Jaký je nejvyšší příliv na severoamerickém pobřeží?
 34. Kdo vynalezl logaritmy?
 35. Kdo byl císařem Mexika, když tam připlul Cortés?
 36. Kde se nachází Imperial Valley a čím je známé?
 37. Co a kde je Sargasové moře?
 38. Jaká je největší známá hloubka oceánu?
 39. Jak se nazývá největší světová vnitrozemní vodní plocha bez odtoku?
 40. Jaké je hlavní město Pensylvánie?
 41. Jaký je největší stát USA? A jaký je druhý největší?
 42. Rhode Island je nejmenší stát USA. Jaký je druhý a třetí nejmenší?
 43. Jaká je vzdálenost mezi New Yorkem a Buffalem?
 44. Jaká je vzdálenost mezi New Yorkem a San Franciscem?
 45. Jaká je vzdálenost mezi New Yorkem a Liverpoolem?
 46. Ve kterém státu USA je hlavním městem Helena?



199

 47. Ve kterém státu USA je hlavním městem Tallahassee?
 48. Který stát USA má největší měděné doly?
 49. Který stát USA má největší ametystové doly?
 50. Jak se jmenuje slavný výrobce houslí?
 51. Kdo vynalezl stroj na výrobu papíru?
 52. Kdo vynalezl sázecí stroj?
 53. Kdo vynalezl tisk?
 54. Jak se vydělává kůže?
 55. Z čeho se vyrábí umělé hedvábí?
 56. Co je to keson a k čemu se využívá?
 57. Co je to šelak a k čemu se používá?
 58. Z čeho se vyrábí celuloid?
 59. Co způsobuje příliv a odliv?
 60. Co způsobuje změny ročních období?
 61. Co je to koks a k čemu se používá?
 62. Z které části severního Atlantiku pochází treska?
 63. Kdo jako první dobyl jižní pól?
 64. Co je monzun?
 65. Kde se nachází Magdalena Bay?
 66. Odkud se dováží fíky?
 67. Odkud se dováží datle?
 68. Odkud se dováží sardinky?
 69. Jaká železnice je nejdelší na světě?
 70. Kde se nachází Kenosha?
 71. Jaká je rychlost zvuku?
 72. Jaká je rychlost světla?
 73. Kdo byla Kleopatra a jak zemřela?
 74. Kde lze spatřit kondory?
 75. Kdo objevil gravitační zákon?
 76. Jaká je vzdálenost mezi Zemí a Sluncem?
 77. Kdo vynalezl fotografii?
 78. Která země produkuje nejvíce vlny?
 79. Co je plsť?
 80. Jaká obilovina se používá ve všech částech světa?
 81. Které státy USA produkují fosfáty?
 82. Proč se surovému železu v angličtině říká „pig iron“?



200

 83. Jmenujte tři nejčastěji průmyslově využívané minerální kyseliny.
 84. Jmenujte tři nejčastěji průmyslově využívané vysoce toxické jedy.
 85. Jmenujte tři nejčastěji průmyslově využívané zásadité látky.
 86. Kdo objevil radium?
 87. Kdo objevil rentgenové záření?
 88. V jaké části Německa se vyrábějí hračky?
 89. Jaké státy sousedí se Západní Virginií?
 90. Odkud pocházejí arašídy?
 91. Jaké je hlavní město Alabamy?
 92. Kdo složil operu Trubadúr?
 93. Jaká je hmotnost vzduchu v místnosti o rozměrech 5 × 10 × 3 metry?
 94. Kde se nachází největší ložiska platiny?
 95. Jaké kovy se běžně vyskytují v rudách společně s platinou?
 96. Jak se vyrábí kyselina sírová?
 97. Odkud získáváme síru?
 98. Kdo objevil proces výroby gumy pomocí vulkanizace kaučuku?
 99. Odkud se dováží kaučuk?
 100. Co je vulkanit a jak se vyrábí?
 101. Kdo vynalezl čističku bavlny?
 102. Jaká je cena 1 gramu zlata?
 103. Jaký je rozdíl mezi antracitem a bituminózním uhlím?
 104. Odkud získáváme benzen?
 105. Z čeho se vyrábí sklo?
 106. Jak se vyrábí tabulové sklo do oken?
 107. Co je porcelán?
 108. Která země a město vyrábí nejlepší optické čočky?
 109. Jaký stroj se používá k broušení fazet diamantů?
 110. Co je joule a jak je definován?
 111. Odkud získáváme borax?
 112. Kde se nachází Asuánská přehrada?
 113. J ak se nazývá první hvězda, jejíž velikost se podařilo změřit (kromě 

Slunce)?
 114. Jaká velká řeka ve Spojených státech teče od jihu na sever?
 115. Kde se nachází Messinská úžina?
 116. Jak se jmenuje nejvyšší hora na světě?
 117. Odkud dovážíme korek?



201

 118. Kde se nachází Gotthardský železniční tunel?
 119. Co je Tádž Mahal?
 120. Ve které části světa se nachází Labrador?
 121. Kdo napsal píseň The Star-Spangled Banner?
 122. Kdo napsal píseň Home, Sweet Home?
 123. Kdo byl Martin Luther?
 124. Která kyselina je hlavní složkou octa?
 125. Kdo napsal román Důmyslný rytíř Don Quijote de la Mancha?
 126. Kdo napsal román Bídníci?
 127. Které pevninské místo se nachází nejníže pod hladinou moře?
 128. Z čeho se vyrábí topůrka seker?
 129. Kdo vytvořil sochu Myslitel?
 130. Po kom je pojmenován Fahrenheitův teploměr?
 131. Kdo vlastnil a mnoho let řídil noviny New York Herald?
 132. Co je kopra?
 133. Jaký hmyz přenáší malárii?
 134. Kdo objevil Tichý oceán?
 135. Která země je největším producentem niklu na světě?
 136. Jaké ingredience jsou v nejlepší bílé nátěrové barvě?
 137. Co je glukózový sirup a jak se vyrábí?
 138. V jaké části světa nikdy neprší?
 139.  Jaká byla přibližná populace Anglie, Francie, Německa a Ruska před 

první světovou válkou?
 140. Kde se nachází Mekka?
 141. Odkud získáváme rtuť?
 142. Z čeho se vyrábí houslové struny?
 143. Které město na atlantickém pobřeží je největším centrem keramiky?
 144. Komu se ve Spojených státech říká „otec železnic“?
 145. Jaký druh dřeva je nejtěžší?
 146. Jaký druh dřeva je nejlehčí?



202

Správné odpovědi Edisonova vědomostního dotazníku:

 1.  S  Francií sousedí celkem osm zemí: Španělsko, Andorra, Monako, 
 Itálie, Švýcarsko, Německo, Lucembursko a Belgie.

 2.  Prvotřídní porcelán se historicky vyráběl v Číně, odkud také původně 
pochází technologie porcelánu. V Evropě jsou nejvýznamnějšími cen-
try Míšeň a Drážďany v Německu, Sèvres a Limoges ve Francii a Kodaň 
v  Dánsku. Český porcelán z  Karlových Varů je historicky významný 
a vysoce kvalitní, ale dnes spíše uznávaný v užitkovém než luxusním 
segmentu.

 3.  Volha protéká od severozápadu na jihovýchod evropskou částí Ruska 
a ústí do Kaspického moře; měří 3 534 kilometrů.

 4.  Za časů Edisona se nejlepší bavlna pěstovala v  USA na ostrově Sea 
Island u  pobřeží Georgie a  Jižní Karolíny a  také v  Egyptě, což dnes 
stále platí, avšak v  současnosti je více ceněna bavlna Pima (druh 
bavlny s extra dlouhými vlákny), jež se pěstuje v různých oblastech 
USA (např. v Kalifornii, Arizoně, Novém Mexiku a Texasu), a dále v Peru 
a Austrálii.

 5.  V době před první světovou válkou byla největším spotřebitelem čaje 
Británie, a to díky koloniálnímu obchodu s Indií a Cejlonem. V součas-
nosti je největším spotřebitelem čaje Čína a Indie.

 6.  Na začátku 20. století bylo hlavním producentem praček Chicago. 
Dnes jsou výrobní provozy rozptýlené po celých USA, např. společ-
nost Whirpool má velké továrny v Benton Harboru v Michiganu, ve 
městě Clyde v  Ohiu, v  Armaně v  Iowě, v  Clevelandu v  Tennessee, 
a společnost GE Appliances zase v Louisville v Kentucky.

 7.  Až do konce 19. století bylo hlavním výrobcem kožešin St. Louis, poz-
ději to bylo Chicago a Minneapolis. Edison však chtěl slyšet odpověď, 
že začátkem 20. století se obchodním centrem tohoto odvětví stal 
New York, což platí dodnes.

 8.  Začátkem 20. století byly největšími výrobci textilu USA a Velká Britá-
nie, dnes je to ovšem Čína.

 9.  Ano, Austrálie (7 692 024 km²) je více než třikrát větší než Grónsko 
(2 166 086 km²). Tato otázka je chytákem, který těží ze skutečnosti, 
že Grónsko leží vysoko na severní polokouli a  při překreslení na 



203

dvourozměrnou mapu dochází k výrazné deformaci jeho tvaru a veli-
kosti, takže na papírových mapách se pak jeví mnohem větší, než je 
ve skutečnosti.

 10.  Kodaň je hlavním městem Dánska.

 11.  Špicberky je norské souostroví v Severním ledovém oceánu.

 12.  Klokani žijí též na ostrově Nová Guinea, jehož východní část tvoří stát 
Papua Nová Guinea a západní část je součástí Indonésie.

 13.  V  Edisonově době se největší dalekohled nacházel v  observatoři 
Mount Wilson v Kalifornii. Dnes je ovšem největším dalekohledem na 
zemi Gran Telescopio Canarias na Kanárských ostrovech s průměrem 
zrcadla 10,4 metru. V současnosti probíhá stavba obřího dalekohledu 
na hoře Cerro Armazones v Chile, který by měl po dokončení mít prů-
měr zrcadla 39,3 metru.

 14.  Henry Bessemer (1813–1898) byl anglický inženýr, který vynalezl pro-
ces výroby oceli odstraňováním uhlíku z roztaveného železa pomocí 
proudu vzduchu. Je po něm pojmenován přístroj Bessemerův kon-
vertor a  samotnému výrobnímu procesu se říkalo bessemerizace. 
V  polovině 20. století přešel ocelářský průmysl na modernější způ-
soby výroby oceli.

 15.  Spojené státy dnes mají 50 členských států, ovšem za Edisona bylo 
správnou odpovědí 48, protože Aljaška a Havaj se staly členy USA až 
v roce 1959.

 16.  Pro domácí spotřebu v  USA se nejvíce švestek na sušení pěstuje 
v  Kalifornii. Mezi přední světové producenty švestek na export pak 
patří Francie, Chile a Argentina.

 17.  Paul Revere (1735–1818) byl americký řemeslník, stříbrník a  hrdina 
války o  nezávislost. Proslavil se svou „půlnoční jízdou“ z  18.  dubna 
1775, kdy upozornil koloniální milice na blížící se britské jednotky 
před bitvami u Lexingtonu a Concordu. Po vyhlášení nezávislosti se 
stal významným obchodníkem a podnikatelem v Bostonu.

 18.  John Hancock (1737–1793) byl jedním z Otců zakladatelů Spojených 
států a prvním signatářem Deklarace nezávislosti. Dokument na zna-
mení odvahy a odhodlání demonstrativně podepsal velkým písmem 
a v angličtině se při výzvě k podpisu jakéhokoli dokumentu dodnes 
často používá fráze „dejte sem svého Johna Hancocka“.



204

 19.  Plútarchos (cca 46–120 n. l.) byl řecký historik, spisovatel a filozof. Nej-
více proslul sepsáním díla „Životopisy slavných Řeků a Římanů“, které 
představuje klíčový zdroj informací o řadě historických osobností od 
5. století př. n. l. do 1. století n. l. Celkem se dochovalo 46 životopisů, 
původně jich však bylo více.

 20.  Hannibal (247–183 př. n. l.) byl kartaginský generál známý pro svou 
odvážnou taktiku během druhé punské války, kdy za pomoci váleč-
ných slonů přešel Alpy a dobyl velkou část Itálie.

 21.  Georges Danton (1759–1794) byl klíčovou osobností Francouzské 
revoluce, známý pro své řečnické schopnosti. Robespierre ho nechal 
popravit gilotinou během období teroru.

 22.  Solon (asi 640–560 př. n. l.) byl významný athénský státník a zákono-
dárce, jeden ze sedmi mudrců starověkého Řecka. Proslavil se refor-
mami, které zmírnily sociální napětí a posílily demokracii v Athénách, 
včetně zrušení dlužního otroctví a  reorganizace třídního systému. 
Bývá označován za „otce řecké demokracie“.

 23.  Francis Marion (1732–1795) byl důstojník v americké válce za nezá-
vislost. Pro svou partyzánskou taktiku a  schopnost unikat britským 
jednotkám si vysloužil přezdívku „Liška z  bažin“. Vedl revoluční síly 
v jižních státech a významně přispěl k vítězství nad Brity.

 24.  Leonidas (asi 540–480 př. n. l.) byl spartský král a vojenský vůdce, který 
vedl hrdinnou obranu průsmyku u Thermopyl proti perské armádě 
v roce 480 př. n. l.

 25.  Koupě Louisiany od Francouzů v  roce 1803 představuje významný 
historický milník, kdy Spojené státy zdvojnásobily svou rozlohu 
a rozšířily vliv na západ. Tehdejší území Louisiany představovalo celý 
americký Středozápad a zahrnovalo třináct dnešních států USA a část 
Kanady.

 26.  Francisco Pizarro (1478–1541) byl španělský dobyvatel, který vedl 
výpravu do Jižní Ameriky a dobyl říši Inků v Peru.

 27.  Simón Bolívar (1783–1830) byl venezuelský vojenský a politický vůdce, 
klíčová postava v boji za nezávislost Jižní Ameriky na  Španělsku. Vedl 
osvobozenecké války v několika zemích včetně Venezuely, Kolumbie, 
Ekvádoru, Peru a Bolívie. Je po něm pojmenován stát Bolívie a měna 
bolívar ve Venezuele.



205

 28.  Během první světové války Chile produkovalo a vyváželo dusičnany, 
které byly klíčové pro výrobu výbušnin. Příjemci dodávek byly Velká 
Británie, Francie a USA.

 29.  Většina kávy pochází z Brazílie, která je největším producentem kávy 
na světě.

 30.  Korea se nachází na Korejském poloostrově na severovýchodním 
pobřeží Asie. V dobách Edisona byla jediným státem pod nadvládou 
Japonska. Od roku 1948 je rozdělena na dva státy  – Severní Koreu 
(KLDR) a Jižní Koreu (Korejskou republiku).

 31.  Mandžusko je region na severovýchodě Číny sousedící se Severní 
Koreou. V letech 1931–1945 bylo dočasně okupováno Japonskem.

 32. Napoleon se narodil v Ajacciu na Korsice.

 33.  Nejvyšší příliv na severoamerickém pobřeží je v  zálivu Fundy, mezi 
Novým Skotskem a Novým Brunšvikem, a dosahuje výšky až 21  metrů.

 34.  Logaritmy vynalezl John Napier (1550–1617), skotský matematik 
a fyzik. Jeho práce, publikovaná v roce 1614, výrazně usnadnila výpo-
čty a měla velký vliv na rozvoj matematiky a vědy.

 35.  Zaprvé, pojem „císař Mexika“ je zavádějící. V  době příchodu vojska 
Hernána Cortéze v roce 1519 se na tomto území nacházela Aztécká 
říše, jíž vládl Montezuma  II. Mexiko jako samostatný stát vzniklo až 
v roce 1810.

 36.  Imperial Valley se nachází v jižní Kalifornii na hranici s Mexikem a je 
známé pro své zemědělství, včetně pěstování melounů. Ustálený 
český název nemá.

 37.  Sargasové moře je rozsáhlá oblast v  severním Atlantském oceánu, 
známá pro velké množství plovoucích řas rodu Sargassum.

 38.  Nejhlubším místem na zemi je Challenger Deep v  Mariánském pří-
kopu s hloubkou 10 972 metrů. Ačkoliv byl tento příkop objeven už 
v roce 1875, jeho přesnou hloubku se podařilo změřit až v roce 1951 
a v době Edisonova dotazníku byl nejhlubším známým místem příkop 
Nero Deep s hloubkou 9 660 metrů nacházející se jihovýchodně od 
ostrova Guam.

 39.  Největším jezerem bez přirozeného odtoku je Kaspické moře s rozlo-
hou přibližně 371 000 km².



206

 40. Hlavním městem Pensylvánie je Harrisburg.

 41.  Dnes je největším státem Spojených států Aljaška, která se však stala 
členským státem až v roce 1959. V Edisonově době byl největším stá-
tem Texas a po něm Kalifornie.

 42.  Nejmenším státem USA je Rhode Island, druhým nejmenším je 
 Delaware a třetím Connecticut. Z hlediska rozlohy vzestupně násle-
dují Havaj, New Jersey, New Hampshire, Vermont, Massachusetts 
a Maryland.

 43.  Vzdálenost mezi New Yorkem a Buffalem je 637 kilometrů (asi 400 mil). 
Obě města leží ve státě New York.

 44.  Vzdálenost mezi New Yorkem a San Franciscem je přibližně 4 660 až 
4 830 km (2 900 až 3 000 mil) v závislosti na zvolené trase.

 45.  Vzdálenost mezi New Yorkem a  Liverpoolem je přibližně 5 870 km 
(asi 3 169 námořních mil).

 46.  Helena je hlavním městem Montany.

 47.  Tallahassee je hlavním městem Floridy.

 48.  Začátkem 20. století se největší měděné doly nacházely v Montaně. 
Dnes se nejvíce mědi těží v Arizoně.

 49.  Začátkem 20. století se nejvíce ametystu těžilo ve Virginii. Dnes jsou 
jeho největší doly v Arizoně a Severní Karolíně.

 50.  Slavný výrobce houslí se jmenuje Antonio Stradivari, známý také jako 
Stradivarius. Žil v italské Cremoně na přelomu 17. a 18. století a jeho 
nástroje jsou považovány za jedny z nejlepších na světě díky vynika-
jící kvalitě zvuku a unikátnímu řemeslnému zpracování.

 51.  Stroj na výrobu papíru vynalezl francouzský vynálezce Louis-Nicolas 
Robert v roce 1798. Jeho stroj poté zdokonalili bratři Fourdrinierovi, 
což vedlo k jeho širšímu využití v papírenském průmyslu.

 52.  Sázecí stroj byl vynalezen německým hodinářem Ottmarem Mergent-
halerem v roce 1876. Tento vynález výrazně zdokonalil tisk, protože 
umožnil rychlejší a efektivnější sazbu textu pro noviny a knihy.

 53.  Technologie tisku má kořeny ve starověku, kdy byly různé tiskařské 
metody využívány na území Číny, Japonska i  Korey. V  Evropě je za 
vynálezce knihtisku považován Johannes Gutenberg, který kolem 
roku 1440 vyvinul techniku tisku pomocí pohyblivých kovových liter. 



207

Tento vynález umožnil velkoprodukci knih a měl obrovský dopad na 
šíření znalostí a informací.

 54.  Vydělávání kůže se tradičně provádí ponořením kůže do nálevu 
z dubové nebo jedlové kůry, případně jiných materiálů bohatých na 
třísloviny (kyselinu taninovou). Třísloviny reagují s kolagenem v kůži, 
což ji činí odolnější vůči rozkladu a zlepšuje její pružnost a trvanlivost.

 55.  Umělé hedvábí, známé jako rayon, se vyrábí z celulózy získané z dřevní 
buničiny nebo bavlny. Celulóza je chemicky ošetřena a přeměněna na 
viskózu, která se vytlačuje přes jemné trysky do kyselé koupele, kde 
se vytváří vlákno.

 56.  Keson (z franc. caisson) je speciální potápěčský zvon ve tvaru dutého 
kvádru bez dna, používaný ve stavebnictví k  budování mostních 
pilířů. Uvnitř se udržuje přetlak, aby se zabránilo vnikání vody. Děl-
níci do něj sestupují trubkou s žebříkem přes přechodovou komoru. 
Keson se postupně zapouští, dokud nedosáhne pevného podloží, 
poté se vyplní betonem a stane se součástí pilíře.

 57.  Šelak je pryskyřičná látka, kterou produkuje hmyz zvaný červec 
lakový. Používá se jako základ pro laky a politury. Šelak se získává ze 
stromů východní Indie a  je známý pro své využití v  dřevařství a  při 
výrobě nátěrů.

 58.  Celuloid se vyrábí z  celulózy získané z  dřevní buničiny. Celulóza se 
chemicky ošetřuje a kombinuje s kafrem, což vytváří pružný a odolný 
materiál používaný například při výrobě filmových pásů, fotografic-
kých desek a jiných plastových výrobků.

 59.  Příliv a odliv jsou způsobovány gravitační silou Měsíce, která působí 
na oceány a  způsobuje jejich vyzdvihování a  klesání. Menší vliv na 
příliv a odliv má i gravitační síla Slunce, ale kvůli větší vzdálenosti od 
Země není tak výrazný.

 60.  Změny ročních období jsou způsobeny sklonem zemské osy k rovině 
ekliptiky. Země obíhá kolem Slunce a tento sklon způsobuje, že slu-
neční paprsky během roku dopadají na různé části Země pod různými 
úhly, což vede k variacím teplot a změnám ročních období.

 61.  Koks je nejkvalitnější forma uhlí, z  něhož byly tepelně odstraněny 
prchavé složky. Vzniká karbonizací uhlí při vysokých teplotách 



208

bez přístupu vzduchu a  používá se hlavně v  metalurgii jako palivo 
a redukční činidlo při výrobě železa a oceli.

 62.  Treska se loví hlavně u Newfoundlandských mělčin v severním Atlan-
tiku. Tato oblast je známá bohatstvím rybích populací, zejména tresky 
obecné.

 63.  Prvním člověkem, který dosáhl jižního pólu, byl Roald Amundsen, a to 
14. prosince 1911.

 64.  Monzun je periodicky se střídající vítr v  Indickém oceánu a  jižní 
Asii, který přináší sezónní změny počasí. V létě přináší vlhký vzduch 
a srážky, zatímco v zimě suchý vzduch.

 65.  Madgalena Bay je zátoka nacházející se v Mexiku na západním pobřeží 
výběžku Baja California. Zátoky se stejným názvem se ovšem nachází 
i na souostroví Špicberky v Norsku a v Kolumbii.

 66.  Fíky se dováží hlavně z regionu města Smyrna v Turecku.

 67.  Datle se pěstují v Kalifornii a Arizoně, ale dováží se i z různých koutů 
světa včetně Indie, Arábie, Egypta nebo Íránu.

 68.  Sardinky se v USA dříve lovily v Maine a Kalifornii, dnes už je to pouze 
Kalifornie. Sardinky běžně dostupné v  Evropě pochází obvykle ze 
Španělska, Portugalska, Francie či Maroka.

 69.  Nejdelší železnicí světa je již od roku 1916 Transsibiřská magistrála 
vedoucí z Moskvy do Vladivostoku. Měří 9 259 kilometrů a prochází 
osmi časovými pásmy.

 70.  Kenosha je městem ve státě Wisconsin, leží na břehu Michiganského 
jezera a žije v něm asi 100 000 obyvatel.

 71.  Rychlost zvuku se liší v závislosti na prostředí a teplotě. Ve vzduchu 
při teplotě 20 °C je rychlost zvuku přibližně 343 metrů za sekundu 
a  v  suchém vzduchu při bodu mrazu asi 331 metrů za sekundu. 
Voda vede zvuk rychlostí přibližně 1 480 metrů za sekundu, zatímco 
v železe se zvuk šíří rychlostí asi 5 120 metrů za sekundu.

 72.  Rychlost světla ve vakuu je přibližně 300 000 kilometrů za sekundu. 
V atmosféře je tato rychlost mírně nižší kvůli interakci světla s moleku-
lami vzduchu.

 73.  Kleopatra VII. Filopator (69–30 př. n. l.) byla poslední královnou Egypta, 
známou svými vztahy s  Juliem Caesarem a  Marcem Antoniem. Po 



209

porážce její a  Antoniovy armády Oktaviánem spáchala sebevraždu, 
když se nechala uštknout kobrou.

 74.  Kondory lze spatřit v Jižní Americe, zejména v Andách, kde žijí kondoři 
andští. V  Severní Americe se nachází kondoři kalifornští, kteří jsou 
však velmi vzácní a ohrožení.

 75.  Gravitační zákon objevil Isaac Newton, který svou teorii gravitační síly 
popsal v díle „Philosophiæ Naturalis Principia Mathematica“ publiko-
vaném v roce 1687.

 76.  Průměrná vzdálenost mezi Zemí a Sluncem je přibližně 150 milionů 
kilometrů. Tato vzdálenost je nazývána jako astronomická jednotka 
(AU) a je základním měřítkem pro vzdálenosti ve vesmíru.

 77.  Fotografie nemá jediného vynálezce, jelikož k jejímu vývoji významně 
přispělo hned několik osobností. Carl Wilhelm Scheele objevil v roce 
1780 světlocitlivé chemikálie, Thomas Wedgwood je v roce 1802 jako 
první použil k  zachycení obrazu, ale neúspěšně. Joseph Nicéphore 
Niépce vytvořil první trvalou fotografii v  roce 1826, Louis Daguerre 
v roce 1839 vyvinul daguerrotypii, první praktickou metodu fotogra-
fie, a John William Draper tuto metodu v roce 1840 dále zdokonalil.

 78.  Největším producentem vlny na světě je dlouhodobě Austrálie, která 
dnes produkuje přibližně 25 % světové produkce vlny.

 79.  Plsť je látka vyrobená z plstěné vlny, srsti nebo vlasů. Výrobní proces 
zahrnuje propojení vláken pomocí vlhkosti, tepla a  mechanického 
působení – tlaku, což vytváří hustou a pevnou textilii.

 80.  Žádná obilovina se nepoužívá zcela ve všech částech světa. Nejroz-
šířenější jsou pšenice, rýže a  kukuřice, které mají globální význam 
a tvoří základ jídelníčku většiny světové populace. Jejich dostupnost 
a  obliba se však liší podle klimatických, kulturních a  ekonomických 
podmínek jednotlivých oblastí. Nelze proto označit jedinou obilovinu 
jako skutečně univerzální.

 81.  Fosfáty se produkují především na Floridě, v Severní Karolíně, Idahu 
a  Utahu, menší měrou k  produkci fosfátů přispívají také Arkansas 
a  Tennessee. Všechny tyto státy mají bohatá naleziště fosfátových 
hornin. Fosfáty jsou důležité pro výrobu hnojiv a  průmyslových 
chemikálií.



210

 82.  Surové železo (pig iron) dostalo své jméno podle toho, že řady 
kanálků, do nichž se roztavené železo odlévá, připomínají vrh pra-
sátek (piglets). Tato metoda lití totiž vytváří menší odlitky vypadající 
jako řada prasátek, jež od své matky sají mateřské mléko.

 83.  Tři hlavní kyseliny nejčastěji používané v  průmyslu a  laboratořích 
jsou kyselina chlorovodíková (HCl), kyselina sírová (H2SO4) a kyselina 
dusičná (HNO3).

 84.  Tři hlavní jedy nejčastěji používané v průmyslu jsou kyanid draselný, 
strychnin a arsen. Kyanid draselný se používá v těžbě zlata a galva-
nizaci, strychnin jako pesticid proti hlodavcům a  arsen se používá 
v  konzervačních prostředcích na dřevo a  při výrobě skla. Kvůli své 
toxicitě se však dnes tyto jedy využívají v mnohem menší míře než za 
časů Edisona.

 85.  Tři hlavní zásadité látky nejčastěji používané v  průmyslu jsou soda 
(uhličitan sodný, Na2CO3), potaš (uhličitan draselný, K2CO3) a čpavek 
(amoniak, NH3). Tyto látky se hojně využívají pro výrobu mýdel, čisti-
cích prostředků a hnojiv.

 86.  Radium objevili Marie Curie-Skłodowská a  její manžel Pierre Curie 
v roce 1898.

 87.  Rentgenové záření objevil německý fyzik Wilhelm Conrad Röntgen 
v roce 1895.

 88.  Hračky se tradičně vyráběly v  Norimberku, který i  dnes zůstává 
významným centrem hračkářského průmyslu, zejména díky každo-
ročnímu veletrhu hraček Spielwarenmesse, který je největší svého 
druhu na světě. Jeho význam je však dnes spíše historický a kulturní. 
Z globálního hlediska je v současnosti největším producentem hra-
ček Čína a na evropském trhu je dominantním hráčem dánská firma 
LEGO.

 89.  Se Západní Virginií sousedí Maryland, Pennsylvania, Virginia,  Kentucky 
a Ohio.

 90.  Arašídy se pěstují hlavně v  Georgii, Virginii, Severní a  Jižní Karolíně 
a dalších jižních státech USA.

 91.  Hlavním městem Alabamy je Montgomery.

 92.  Trubadúr je opera Giuseppe Verdiho z roku 1853.



211

 93.  Průměrná hustota vzduchu při teplotě 20 °C a  tlaku 1013 hPa 
je 1,204  kg/m³. Místnost o  rozměrech 5 x 10 x 3 metry má objem 
150  m³, a  hmotnost vzduchu v  takové místnosti je tedy přibližně 
180,6 kilogramů.

 94.  Historicky významné ložisko platiny se nachází v oblasti pohoří Ural, 
ovšem dnes je největším producentem platiny Jihoafrická republika 
a další velká ložiska jsou též na Sibiři a v kanadské provincii Ontario.

 95.  Přírodní platina se často nachází ve slitinách s mědí, železem, zlatem, 
iridiem a osmiem. Tyto kovy se běžně vyskytují společně v rudách 
platiny a jsou důležité pro její průmyslové využití.

 96.  Kyselina sírová se vyrábí hlavně kontaktním procesem, kde se oxid 
siřičitý (SO2) oxiduje na oxid sírový (SO3) za použití katalyzátoru 
a následně se absorbuje v kyselině sírové. Historicky se používal také 
komorový proces a výroba z odpadních plynů měděných a zinko-
vých pecí.

 97.  Přírodní síra se získává těžbou v sírových dolech v Louisianě a Texasu. 
Technická síra vzniká jako vedlejší produkt při rafinaci ropy a zpra-
cování zemního plynu a  jejími významnými producenty jsou Čína, 
Rusko, Kanada a státy na Blízkém východě.

 98.  Proces vulkanizace kaučuku objevil v  roce 1839 americký chemik 
a vynálezce Charles Goodyear, který zjistil, že přidáním síry do pří-
rodního kaučuku a jeho následným zahříváním se výrazně zlepšují 
jeho vlastnosti, jako je pružnost a odolnost vůči teplotním změnám. 
V roce 1898, téměř čtyřicet let po Goodyearově smrti, po něm byla 
pojmenována nově založená továrna na výrobu pneumatik.

 99.  Největšími producenty přírodního kaučuku byly začátkem 20. sto-
letí země Jižní a Střední Ameriky. V dnešní době jsou jeho největ-
šími producenty Thajsko, Indonésie, Vietnam a Malajsie. Kaučuk se 
získává z  mízy kaučukovníků, která se sbírá řezáním kůry stromů 
a následnou koagulací latexu.

 100.  Vulkanit je černá tvrdá guma, která se dá brousit a leštit. Vyrábí se 
z levnějších druhů kaučuku vulkanizovaných pomocí velkého množ-
ství síry.

 101.  Čističku bavlny vynalezl americký vynálezce Eli Whitney v  roce 
1793. Tento stroj dramaticky urychlil proces oddělování bavlněných 



212

vláken od semen, což vedlo k nárůstu produkce bavlny v USA. Zvý-
šená poptávka po bavlně však rovněž vedla k  rozšíření otroctví 
zejména v jižních státech, kde se bavlna pěstovala nejvíce.

 102.  Cena 24karátového zlata byla v  roce 1921 přibližně 4,74 USD za 
1  gram. Na začátku roku 2025 byla jeho průměrná cena přibližně 
90 USD za 1 gram.

 103.  Antracit a bituminózní uhlí jsou dva různé druhy černého uhlí. Antra-
cit má vyšší obsah uhlíku a nízký obsah těkavých látek, což z něj činí 
tvrdé, vysoce výhřevné palivo s malým množstvím kouře. Používá se 
především pro domácí topení a v průmyslových procesech vyžadu-
jících vysoké teploty. Bituminózní uhlí obsahuje více těkavých látek, 
je měkčí a méně výhřevné, ale snadněji se zapaluje a spaluje. Dnes 
se bituminózní uhlí nejčastěji využívá v energetice pro výrobu elek-
třiny a v průmyslu jako palivo pro výrobu tepla a páry.

 104.  Benzen se dříve tradičně získával frakční destilací uhelného dehtu, 
což je vedlejší produkt při výrobě koksu z uhlí. Dnes se benzen běžně 
vyrábí z ropy, konkrétně z ropných frakcí při zpracování v rafinériích. 
Využívá se jako základní surovina pro výrobu plastů, syntetických 
vláken, pryží, barviv, léků a dalších chemických sloučenin.

 105.  Sklo se vyrábí tavením křemenného písku (oxid křemičitý) s přísa-
dami jako soda (uhličitan sodný), vápenec (oxid vápenatý) a potaš 
(uhličitan draselný). Dnes se používají i další přísady, které zlepšují 
vlastnosti skla, například oxidy boru, olova nebo hliníku.

 106.  Tabulové sklo se začátkem 20. století vyrábělo foukáním skleněného 
válce, který se rozřezal a vyrovnal. Dnes se používá plovoucí proces, 
při kterém roztavené sklo plave na hladině roztaveného cínu, což 
vytváří rovnoměrné a hladké tabule skla.

 107.  Porcelán je jemná keramika vyrobená z  kaolinu a  živce, která je 
tvrdší, bělejší a průsvitnější než běžná keramika.

 108.  Vysoce kvalitní optické čočky tradičně vyrábí německé město Jena, 
kde sídlí firmy jako Carl Zeiss, Jenoptik a Schott AG. Dnes je jejich 
významným producentem také japonské Tokio, kde sídlí společnosti 
Nikon, Canon a Hoya.

 109.  K  broušení fazet diamantů se používá diamantový soustruh, kde 
dochází k  „řezání diamantu diamantem“. Tento proces využívá 



213

extrémní tvrdosti diamantu, což umožňuje přesné a efektivní brou-
šení fazet a leštění jejich povrchu.

 110.  Joule je jednotka energie v metrické soustavě. Jeden joule je defi-
nován jako práce vykonaná silou jednoho newtonu, která posune 
objekt o  jeden metr ve směru působení síly. (Původní Edisonova 
otázka se týkala „foot pound“, což je jednotka energie odpovídající 
práci vykonané při zvednutí jedné libry [0,454 kg] do výšky jedné 
stopy [30,48 cm], v Evropě se však nepoužívá.)

 111.  Borax se tradičně těžil v Kalifornii, Nevadě, Texasu a Oregonu, dnes 
je získáván hlavně v Turecku a Jižní Americe. Jedná se o minerál pou-
žívaný jako čisticí prostředek, používá se též při výrobě skla a kera-
miky, jako konzervační látka a při různých průmyslových procesech.

 112.  Asuánská přehrada se nachází na řece Nil v Horním Egyptě poblíž 
města Asuán. Původní přehrada postavená v  letech 1898–1902, 
dnes známá jako Nízká Asuánská přehrada, slouží k regulaci záplav 
a zavlažování. Nová přehrada postavená v letech 1960–1970, známá 
jako Vysoká Asuánská přehrada, výrazně zvýšila kapacitu a význam 
tohoto vodního díla, zajišťuje hlavní regulaci toku Nilu a produkci 
elektřiny. Obě přehrady fungují současně.

 113.  První hvězdou, jejíž průměr se podařilo změřit, je Betelgeuse, čer-
vený veleobr v souhvězdí Orionu. V roce 1920 byl na Mount Wilson 
Observatory její průměr změřen přibližně na 386 milionů kilometrů. 
Moderní měření ukazují, že její skutečný průměr je přes 1,3 miliardy 
kilometrů, což z ní dělá jednu z největších známých hvězd. Určení 
její velikosti bylo průlomovým objevem a vedlo k dalším pokrokům 
v astronomii. Dnes známe velikost řádově u stovek hvězd.

 114.  Mezi nejznámější americké řeky tekoucí od jihu na sever patří Severní 
červená řeka, která teče podél hranice mezi Minnesotou a Severní 
Dakotou, a řeka St. Johns na Floridě. Směr toku řek je určován topo-
grafií terénu a gravitací, což je málo známý fakt, jenž odporuje běžné 
představě, že řeky tečou od severu na jih. Ve Spojených státech teče 
od jihu na sever nejméně 48 řek .

 115.  Messinská úžina se nachází mezi východním cípem Sicílie a západ-
ním cípem Kalábrie v Itálii. Má strategický význam, protože spojuje 



214

Tyrhénské a  Jónské moře a  je důležitou trasou z  hlediska lodní 
dopravy.

 116.  Nejvyšší hora na světě je Mount Everest v  Himálaji, nachází se na 
hranici mezi Nepálem a Čínou a měří 8 848 metrů. Za časů Edisona 
byla její výška známá, avšak dosažení jejího vrcholu bylo považo-
váno za extrémně nebezpečné a  mnoho pokusů o  zdolání hory 
skončilo tragicky. Vrcholu poprvé dosáhli až v  roce 1953 Edmund 
Hillary a Tenzing Norgay .

 117.  Korek se dováží především z jižní Evropy a severní Afriky. Hlavními 
producenty jsou Portugalsko, Španělsko a  Maroko, které mají ide-
ální podmínky pro pěstování korkových dubů, z jejichž kůry se korek 
získává.

 118.  Gotthardský železniční tunel vede pod Alpami ve Švýcarsku, byl 
otevřen v roce 1882 a  je 15 kilometrů dlouhý. V roce 1980 byl pro 
automobilovou dopravu otevřen Gotthardský silniční tunel s délkou 
16,4 kilometru a v roce 2016 byl otevřen Gotthardský úpatní tunel, 
což je nový železniční tunel, jenž je se svými 57 kilometry nejdel-
ším tunelem na světě. Všechny tyto tunely jsou významnou spojnicí 
mezi střední a jižní Evropou.

 119.  Tádž Mahal je velkolepé mauzoleum v  Ágře v  Indii, postavené 
v letech 1632–1653 mogulským císařem Šáhdžahánem na památku 
jeho oblíbené manželky (z celkových tří). Je to nejznámější budova 
v Indii a dnes i největší turistická atrakce v zemi.

 120.  Labrador je poloostrov na východním pobřeží Severní Ameriky, tvoří 
severní část kanadské provincie Newfoundland a  Labrador, mezi 
řekou sv. Vavřince a Hudsonovým zálivem. Jeho rozloha je přibližně 
1 400 000 km², což je území větší než rozloha Francie a  Německa 
dohromady.

 121.  Text současné americké hymny The Star-Spangled Banner (Hvěz-
dami posetý prapor) napsal v  roce 1814 Francis Scott Key po bitvě 
u  Fort McHenry během Britsko-americké války (1812–1815). Její 
hudbu složil John Stafford Smith v  Londýně kolem roku 1780. Po 
více než sto let se jednalo o  populární vlasteneckou píseň, až se 
dne 3.  března  1931 z  rozhodnutí Kongresu stala oficiální hymnou 
 Spojených států.



215

 122.  Text písně Home, Sweet Home (Domove, sladký domove) napsal ame-
rický dramatik John Howard Payne v roce 1823. Hudbu složil ang-
lický skladatel Sir Henry Bishop. Píseň pochází z opery Clari, or the 
Maid of Milan (Clari, neboli děvčátko z Milána). Stala se velmi popu-
lární v Americe i ve velké Británii a rychle zlidověla.

 123.  Martin Luther (1483–1546) byl německý katolický kněz, univerzitní 
profesor a  církevní reformátor. V  roce 1517 zveřejnil 95 tezí proti 
odpustkům, čímž zahájil protestantskou reformaci. Přeložil bibli do 
němčiny a  založil luteránství, což zásadně ovlivnilo náboženskou 
mapu Evropy.

 124.  Hlavní kyselinou v octu je kyselina octová, která tvoří 5–8 % obsahu. 
Většinu octa tvoří voda; další kyseliny jako citrónová nebo mléčná 
jsou zastoupeny v menším množství.

 125.  Autorem románu Důmyslný rytíř Don Quijote de la Mancha je španěl-
ský spisovatel Miguel de Cervantes. První díl byl vydán v roce 1605 
a druhý díl v roce 1615.

 126.  Autorem románu Bídníci (francouzsky Les Misérables) je francouzský 
spisovatel Victor Hugo. Román byl poprvé vydán v roce 1862 a poz-
ději se dočkal mnoha filmových i muzikálových adaptací.

 127.  Nejnižší pevninské místo na Zemi je pobřeží Mrtvého moře, které 
leží přibližně 430 metrů pod hladinou moře. Nachází se na hranici 
mezi Izraelem a  Jordánskem a  je známé svou extrémní slaností 
a léčivými vlastnostmi .

 128.  K výrobě topůrek se v USA tradičně využívalo jasanové dřevo, dnes 
však převažuje dřevo z ořechovce kvůli vyšší pevnosti a pružnosti. 
Kromě toho se používá i bukové dřevo a moderní kompozitní mate-
riály, jako jsou vysoce odolné plasty vyztužené skelnými vlákny, což 
zajišťuje jejich lehkost a odolnost vůči prasknutí.

 129.  Sochu Myslitele vytvořil francouzský sochař Auguste Rodin v  roce 
1902. Původní bronzový odlitek je vystaven v muzeu Musée Rodin 
v Paříži a kopie sochy lze najít i v dalších muzeích po celém světě, 
například v Metropolitním muzeu umění v New Yorku.

 130.  Fahrenheitův teploměr je pojmenován po německém fyzikovi 
 Gabrielu Danielu Fahrenheitovi, který jej vynalezl v roce 1714. Tep-
loměr používá stupnici, kde 32 °F je bod mrazu a 212 °F bod varu 



216

vody. Stupně Fahrenheita se dodnes používají v  USA a  některých 
karibských zemích.

 131.  Noviny New York Herald patřily po první světové válce k nejvlivněj-
ším novinám v USA a byly ceněny pro svou investigativní žurnalis-
tiku. Roku 1835 je založil James Gordon Bennett starší, který jejich 
vedení roku 1867 předal svému synovi Jamesi Gordonu Bennettovi 
mladšímu. Ten je pozvedl na světovou úroveň a stál v jejich čele až 
do své smrti v roce 1918. O šest let později se noviny sloučily s New 
York Tribune a  v  roce 1966 zanikly. V  dnešní době podobnou roli 
zastávají noviny The New York Times, The Washington Post a The 
Wall Street Journal.

 132.  Kopra je sušené jádro kokosu. Používá se hlavně k výrobě kokoso-
vého oleje, který je důležitou surovinou v potravinářském, kosme-
tickém a farmaceutickém průmyslu.

 133.  Malárii přenáší komár rodu Anopheles. Parazity jménem Plasmo-
dium, kteří tuto závažnou tropickou nemoc způsobují, přenášejí 
pouze samičky.

 134.  Tichý oceán v roce 1513 objevil španělský dobyvatel Vasco Núñez de 
Balboa, který jako první Evropan po přechodu Panamské šíje spatřil 
východní pobřeží tohoto oceánu.

 135.  Největším producentem niklu byla tradičně Kanada, která si své 
dominantní postavení udržovala po většinu 20. století. V  součas-
nosti je největším producentem niklu Indonésie.

 136.  Kvalitní bílá nátěrová barva za časů Edisona obsahovala lněný olej, 
malé množství terpentýnu a  tekuté sušidlo spolu se směsí bílého 
olova a  oxidu zinečnatého, které zajišťovaly vynikající krycí vlast-
nosti a trvanlivost. Tyto složky se používaly až do poloviny 20. století, 
kdy byly nahrazeny moderními ekologičtějšími materiály, jako jsou 
akrylové pryskyřice a titanová běloba.

 137.  Glukózový sirup, často používaný v potravinářství, se vyrábí z kuku-
řičného škrobu hydrolýzou kyselinou, neutralizací uhličitanem sod-
ným a  následnou filtrací a  odpařováním ve vakuových pánvích. 
Kromě glukózy obsahuje i  další složky. Tato otázka představovala 
chyták, protože mnoho lidí často zaměňovalo glukózový sirup za 



217

čistou glukózu (dextrózu), která je jednoduchým cukrem známým 
také jako hroznový cukr.

 138.  Nejsušším místem na Zemi jsou Suchá údolí McMurdo v  Antarktidě, 
kde vědci odhadují, že nepršelo po dobu téměř dvou milionů let. 
Druhým nejsušším místem je poušť Atacama v Chile, kde v někte-
rých oblastech nespadly srážky celá staletí. Tyto informace však 
nebyly začátkem 20. století známé a Edison očekával odpověď, že 
takové místo na Zemi neexistuje, protože se vědělo, že i v extrémně 
teplých oblastech, jako je Sahara nebo Údolí smrti v USA, se srážky 
vzácně vyskytují. 

 139.  Před první světovou válkou byla populace Anglie 34 milionů,  Francie 
40 milionů, Německa 65 milionů a  Ruska 180 milionů obyvatel. 
V  roce 2025 čítala populace Spojeného království 67,8 milionů, 
 Francie 65,2 milionů, Německa 83,8 milionů a Ruska 145,9 milionů 
lidí .

 140.  Mekka je městem v Saúdské Arábii, přibližně 70 kilometrů východně 
od přístavu Džidda na pobřeží Rudého moře, a je domovem pro při-
bližně 1,5 milionu obyvatel. Od 7. století je poutním místem pro 
muslimy, když prorok Mohamed určil město jako cílové místo pro 
hadždž, každoroční poutní cestu.

 141.  Rtuť se získává z  minerálu cinabaritu (rumělky), který obsahuje 
sulfid rtuťnatý (HgS). Hlavními těžebními lokalitami byly dříve 
 Kalifornie, Texas a Španělsko. Kvůli zdravotním a environmentálním 
rizikům spojeným se rtutí začal v 70. letech 20. století význam těžby 
postupně klesal. Dnes se rtuť těží ve velmi omezené míře v Mexiku 
a Číně, přičemž jejím primárním zdrojem je recyklace průmyslových 
materiálů.

 142.  Houslové struny se tradičně vyrábějí ze střev ovcí nebo koz. Tyto 
struny jsou ceněny pro svůj teplý a bohatý zvuk a ve vážné hudbě se 
používají dodnes. V současnosti jsou však běžnější struny ze synte-
tických materiálů, jako je nylon nebo ocel, které nabízejí vyšší trvan-
livost a konzistentní zvuk.

 143.  Začátkem 20. století bylo největším centrem keramiky na atlantic-
kém pobřeží město Trenton v New Jersey. Jeho význam však začal 



218

v 60. letech klesat a dnes je nejvýznamnějším centrem keramiky na 
východním pobřeží město Seagrove v Severní Karolíně.

 144.  „Otcem železnic“ v  USA je nazýván John Stevens (1749–1838) 
z   Hobokenu, New Jersey. Stevens byl průkopníkem železniční 
dopravy a  majitelem železniční společnosti Camden and Amboy 
 Railroad, jedné z prvních komerčních železnic v USA. Díky jeho práci 
vznikly stovky kilometrů tratí, které se staly základem pro moderní 
železniční systém v USA.

 145.  Nejtěžší druh dřeva je Lignum vitae, které pochází ze stromů rodu 
Guaiacum. Toto dřevo má hustotu až 1,300 kg/m³ a  je extrémně 
tvrdé. Dalšími velmi těžkými dřevy jsou Quebracho a Black Ironwood.

 146.  Nejlehčí dřevo je balza (Ochroma pyramidale), která má hustotu při-
bližně 100–200 kg/m³. Balza je ceněná pro svou extrémní lehkost 
a  využívá se například při výrobě modelů letadel a  jako izolační 
materiál.



219

POUŽITÁ LITERATURA PRO PŘEDMLUVU A DOSLOV

BALDWIN, Neal. Henry Ford and the Jews: The Mass Production of Hate. 
New York: Public Affairs, 2003.
BAŤA, Tomáš. Úvahy a projevy. Zlín: Tisk, 1932.
BERGH, Henry, a BARNUM, P. T. Letters between P. T. Barnum and Henry 
 Bergh of the ASPCA. Lost Museum Archive. CUNY Graduate Center. 
[cit. 2024-10-02]. Dostupné z: https://lostmuseum.cuny.edu/archive/
letters-between-p-t-barnum-and-henry-bergh-of.
BERGH, Henry. Letter from Henry Bergh, Jr., American Society for Prevention 
of Cruelty to Animals, to Thomas Alva Edison, July 14, 1888. Edison Papers 
Digital Edition. Rutgers University. [cit. 2024-10-02]. Dostupné z: 
https://edisondigital.rutgers.edu/document/D8828ACI. Poznámka: Dopis je 
datován po smrti Henryho Bergha (zemřel 12. března 1888), což naznačuje 
možnost chyby v dataci nebo interpretaci dokumentu během archivace.
BERGH, Henry. Letter from Henry Bergh, Jr., American Society for Prevention 
of Cruelty to Animals, to Thomas Alva Edison, July 28, 1888. Edison Papers 
Digital Edition. Rutgers University. [cit. 2024-10-02]. Dostupné z: 
https://edisondigital.rutgers.edu/document/D8828ACI. Poznámka: Dopis je 
datován po smrti Henryho Bergha (zemřel 12. března 1888), což naznačuje 
možnost chyby v dataci nebo interpretaci dokumentu během archivace.
BRYAN, George S. Edison: The Man and His Works. Garden City, NY: Garden 
City Pub., 1926.
BURROUGHS, John. Under The Maples. Boston: Houghton Mifflin Company, 
1921.
DYER, Frank Lewis a MARTIN, Thomas Commerford. Edison: His Life and 
Inventions. Svazek 2. New York: Harper & Brothers, 1910, s. 615–616.
EDISON, Thomas Alva. Letter from Thomas Alva Edison to Henry Bergh, Jr., 
American Society for Prevention of Cruelty to Animals, July 13, 1888. Edison 
Papers Digital Edition. Rutgers University. [cit. 2024-10-02]. Dostupné z: 
https://edisondigital.rutgers.edu/document/LB026273. Poznámka: Dopis je 
datován po smrti Henryho Bergha (zemřel 12. března 1888), což naznačuje 
možnost chyby v dataci nebo nejasnosti ohledně adresáta.
EDISON, Thomas Alva. Letter from Thomas Alva Edison to Henry Bergh, Jr., 
American Society for Prevention of Cruelty to Animals, July 21, 1888. Edison 
Papers Digital Edition. Rutgers University. [cit. 2024-10-02]. 



220

Dostupné z: https://edisondigital.rutgers.edu/document/LB010022. 
Poznámka: Dopis je datován po smrti Henryho Bergha (zemřel 12. března 1888), 
což naznačuje možnost chyby v dataci nebo nejasnosti ohledně adresáta.
FIRESTONE, Harvey. Men and Rubber: The Story of Business. New York: 
Doubleday, Page & Company, 1926.
FORBES, Bertie Charles. Why Do So Many Men Never Amount to Anything? 
[Interview with Thomas Edison]. American Magazine. Springfield, Ohio: 
Crowell Publishing Company, leden 1921, roč. 91, s. 89, sl. 2.
FORD, Henry. Mé ideály. Liberec: STAIR JUMPER, 2021.
FORD, Henry. Můj život a dílo. Liberec: STAIR JUMPER, 2018.
GUINN, Jeff. The Vagabonds: The Story of Henry Ford and Thomas Edison’s 
Ten-Year Road Trip. New York: Simon & Schuster, 2019.
CHENEY, Margaret. Tesla: Man Out of Time. Englewood Cliffs: Prentice Hall, 
1981.
JEHL, Francis. Menlo Park Reminiscences. Dearborn: Edison Institute, 1937.
MEADOWCROFT, William H. The Boy’s Life of Edison. New York: 
Harper & Brothers Publishers, 1911.
NEWTON, James. Uncommon Friends: Life with Thomas Edison, Henry Ford, 
Harvey Firestone, Alexis Carrel & Charles Lindbergh. New York: Hartcourt, 
1987.
NEZVAL, Vítězslav. Edison. Praha: Československý spisovatel, 1969.
Rutgers University. Myth Buster: Topsy the Elephant [online]. Bez data vydání. 
[cit. 2024-10-01]. Dostupné z: https://edison.rutgers.edu/life-of-edison/
essaying-edison/essay/myth-buster-topsy-the-elephant
SEIFER, Marc. J. Nikola Tesla: Vizionář – génius – čaroděj. Praha: TRITON, 
2007.
SEDLÁK, Jan. Historie budov. Národní divadlo Brno. [Cit. 2025-01-05] 
Dostupné z: https://www.ndbrno.cz/o-divadle/budovy/historie-budov/
SNOW, Richard. I Invented The Modern Age: The Rise of Henry Ford. New York: 
Scribner, 2013.
STŘÍTESKÝ, Hynek. Fenomén ČKD. Praha: Mladá fronta, 2024.
Thomas A. Edison v Praze. In Světozor. Roč. 12, č. 39, 29. 9. 1911, s. 79.
Tomáš Edison v Praze. In Národní listy. Roč. 51, č. 256, 16. 9. 1911, s. 2.



MŮJ ŽIVOT A DÍLO

Životopis Henryho Forda z  roku 
1922 je pozoruhodným a  nadčaso-
vým textem, který vznikl v době, kdy 
Ford plánoval kandidovat na prezi-
denta USA. Jelikož byl mluvený pro-
jev na  veřejnosti jeho velmi slabou 
stránkou, jeho poradní tým přišel 
s  nápadem oslovit voliče a  před-
stavit jim své ideály formou knihy. 
Byl proto najat publicista Samuel 
Crowther, který vedl rozhovory 
s Fordem i jeho blízkými spolupra-
covníky a výsledkem byla čtivá pub-
likace, ve  které Ford v  první osobě 
promlouvá konverzačním tónem 
ke čtenářům. Následujícího roku ale 
pak náhle zemřel prezident Warren 
G. Harding a Ford se rozhodl stáh-

nout kandidaturu a podpořit republikánského kandidáta Calvina Coolidge. 
Jeho pozoruhodné dílko tu však zůstalo. Na  jednu stranu se sice prezen-
tuje jako životopis, ale jde spíše o příběh jeho cesty ke slávě, kdy z nuzných 
poměrů založil malou automobilku a po dvou bankrotech nakonec vybu-
doval obří impérium a navždy změnil světovou dopravu. Kniha je i dnes 
stále relevantní a Fordovy pohledy na management, personalistiku, finanční 
řízení nebo snahu o neustálé zlepšování lze dobře využít i v dnešní době.

Nakladatelství STAIR JUMPER v  roce 2018 vydalo nové české vydání 
knihy „Můj život a dílo“ v novém překladu a s řadou edičních poznámek, 
které uvádějí původní text do dobových politických, ekonomických a kul-
turních souvislostí.

Henry Ford: Můj život a dílo
248 stran
Překlad Petr Mečíř
STAIR JUMPER, 2018



MÉ IDEÁLY

„Ať už si myslíte, že něco dokážete nebo nedokážete, v obou přípa-
dech máte pravdu.“

Sbírka inspirativních článků  Henryho 
Forda představuje studnici nad časových 
myšlenek jednoho z největších géniů 
historie.
Henry Ford patřil mezi nejbohatší 
a  nejvlivnější osobnosti první poloviny 
20.  století. Svými automobily způsobil 
revoluci v dopravě a jeho opatření jako 
zkrácení pracovní doby na osm hodin 
denně či zavedení volných sobot se stá-
vala vše obecně přijímanými trendy for-
mujícími svět do dnešní podoby.
Celý svět dychtivě naslouchal jeho názo-
rům a Henry Ford se o ně ochotně dělil. 
Od roku 1919 v jeho novinách každý tý-

den vycházela zamyšlení nad nejrůznějšími tématy, ve kterých vysvětloval 
své principy úspěchu v podnikání i v osobním životě.
Souborné vydání Fordových ideálů představuje jeho zásady v článcích jako např.:
• Jak najít v práci hlubší smysl
• Co je smyslem vzdělávání?
• Falešná filozofie úspěchu
• Sklízení plodů v nepravý čas
• Kdy si nepůjčovat peníze
• Do jaké míry lze předcházet neshodám v manželství?

Henry Ford: Mé ideály
248 stran
Překlad Petr Mečíř
STAIR JUMPER, 2021



LIDOŽRAVÍ LVI ZE TSAVA

Pravdivý příběh z  Afriky o  dvojici 
krvelačných lvů, kteří v  roce 1898 
zabili mnoho dělníků při stavbě 
železnice. V  době, kdy se Afrika 
stala bojištěm evropských moc-
ností a kolonizace dosahovala svého 
vrcholu, se Británie pustila do vybu-
dování železničního spojení mezi 
východním pobřežím a Viktoriiným 
jezerem. Avšak co mělo být trium-
fem technického pokroku, se rychle 
proměnilo v noční můru. Dva lido-
žraví lvi začali nekompromisně lovit 
dělníky pracující na stavbě mostu 
přes řeku Tsavo, během devíti měsíců 
rozpoutali krvavé peklo, celý sta-
vební projekt zastavili a britskému 
impériu hrozila mezinárodní ostuda

Inženýr John Patterson byl jediný, kdo se krutým šelmám dokázal postavit 
čelem a svá dobrodružství později barvitě vylíčil v této knize. Jeho napína-
vého vyprávění nabízí i cenné lekce leadershipu z koloniální Afriky, kde byl 
Patterson i v extrémních podmínkách nucen zachovat rozvahu, rozhodovat 
se pod tlakem a najít si cestu k dělníkům z odlišných kultur. Výsledkem je 
autentický historický dokument, který zůstává aktuální i více než sto let po 
svém prvním vydání a stále se těší nesmírné popularitě, čehož je dokladem 
i řada filmových adaptací včetně slavného snímku „Lovci lvů“ s Michaelem 
Douglasem a Valem  Kilmerem v hlavních rolích.

John Henry Patterson: 
Lidožraví lvi ze Tsava a další dobrodružství z východní Afriky
296 stran
Překlad Petr Mečíř
STAIR JUMPER, 2023





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


